

'อนุทิน' ปักหลักช่วยท่วมสงขลา ล้นน้ำไม่ลดไม่กลับ

นำทีมกู้วิกฤตจนคลี่คลาย
เร่งอพยพเคสแดง3พันคน
ศูนย์พักพิงล้นตลิ่งหาที่เพิ่ม
เร่งด่วนนอก.หาดใหญ่เข้ากรุ
มอบ8รมต.แบ่งโซนดูจว.จม

'อนุทิน' ปักหลักช่วยท่วมหาดใหญ่ ล้นสถานการณ์
ไม่คลี่คลายไม่กลับ เร่งอพยพกลุ่มสีแดง 3 พันคน
ระดมเฮลิคอปเตอร์ลำเลียง-ขนส่งอาหาร-น้ำ
ขณะที่ 9 ศูนย์พักพิงล้นตลิ่งหาที่เพิ่ม เช่นตั้ง 8 รมต.
แบ่งโซนดูจังหวัดได้จม (อ่านต่อหน้า 13)

ช่วยท่วม

อนุทินบินเยี่ยมท่วมรอบ3

เมื่อเวลา 08.30 น. วันที่ 26 พฤศจิกายน
ที่ทำอากาศยานทหาร 2 กองบิน 6 ดอนเมือง
กรุงเทพฯ นายอนุทิน ชาญวีรกูล นายกรัฐมนตรี
และ ร.ม.ว.มหาดไทย พร้อมคณะ นายสุรศักดิ์
พันธุ์เจริญวรกุล ร.ม.ว.อุดมศึกษา วิทยาศาสตร์
วิจัยและนวัตกรรม น.ส.ไตรศุลี ไตรสรณกุล
เลขาธิการนายกรัฐมนตรี นายชาดา ไทยเศรษฐ์
ส.ส.อุทัยธานี พรรคภูมิใจไทย ประธานวิปรัฐบาล
และปลัดกระทรวงมหาดไทย ลงพื้นที่ จ.สงขลา
โดยเครื่องบิน C-130 เป็นรอบที่ 3 ไปลงที่
ทำอากาศยานอากาศน่านอากาศหาดใหญ่ และ
เดินทางด้วยเฮลิคอปเตอร์ ไปที่มณฑลทหาร
บกที่ 42 เพื่อประชุมติดตามและบัญชาการ
สถานการณ์อุทกภัย ก่อนเยี่ยมให้กำลังใจเจ้า
หน้าที่ปฏิบัติงานโรงครัวพระราชทานและ
ครัวสนาม จากนั้นเดินทางด้วยรถยนต์จาก
มทบ.42 ไปศูนย์พักพิงชั่วคราว อาคารศูนย์กีฬา
มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์เพื่อให้นักลิ่งใจผู้
ประสบภัย และลงพื้นที่ชุมชนในเขตเทศบาล
นครหาดใหญ่โดยการลงพื้นที่ครั้งนี้ได้นำเจ็ตสกี
พร้อมคนขับและสิ่งของอุปโภคบริโภคไปมอบให้
กับประชาชนด้วย ทั้งนี้นายกรัฐมนตรีทักทายโดยไม่
ได้ให้สัมภาษณ์สื่อมวลชนถึงการลงพื้นที่ในครั้งนี้

เร่งอพยพ - ร.อ.ธรรมนัส พรหมเผ่า รองนายกรัฐมนตรีและ ร.ม.ว.เกษตรและสหกรณ์ ในฐานะ
ผู้อำนวยการศูนย์บริหารจัดการน้ำในสถานการณ์
ภัยพิบัติทางธรรมชาติ (ศนภ.) ลงพื้นที่อพยพ
ผู้ประสบภัยออกจากพื้นที่น้ำท่วมสูง จัดระเบียบ
ในการปฏิบัติงานช่วยเหลือชีวิตประชาชน ที่
อ.หาดใหญ่ จ.สงขลา เมื่อวันที่ 26 พฤศจิกายน





ส่งเรือ'ท้องแบน-เจ็ดสีก'

นายชาติาให้สัมภาษณ์ก่อนลงพื้นที่
อ.หาดใหญ่ จ.สงขลา ว่าได้นำสิ่งของไปช่วย
เหลือ เป็นอาหารแห้ง ไข่ไก่ 60,000 ฟอง
เจ็ดสีก 4 ลำ เรือท้องแบน 5 ลำ โดยระดม
เจ็ดสีกที่มาจากต่างจังหวัดไปช่วยเหลือเพื่อช่วยอพยพ
ประชาชนออกจากพื้นที่

ส่วนการระดมความช่วยเหลือจากทุกภาค
ส่วนเป็นเรื่องดี แต่ต้องจัดระบบ ไม่ใช่ต่างคนต่าง
ช่วย ต้องมีศูนย์กลางรวบรวมข้อมูล ยอมรับว่า
สถานการณ์ที่เกิดขึ้นฉุกเฉินทุก อาจจะทำให้ส่วน
หนึ่งไม่ได้รับการดูแลอย่างทั่วถึง

เมื่อถามถึงเสียงวิพากษ์วิจารณ์ความล่าช้าของ
รัฐบาลที่เพิ่งตั้งศูนย์ปฏิบัติการแก้ไขสถานการณ์
ฉุกเฉินอุทกภัย (ศป.ก.) นายชาติากล่าวว่า ไม่
เคยเห็นรัฐบาลไหนในโลกได้รับคำชม แต่เกิดขึ้น
แล้วจะแก้ไขอย่างไร หลังจากนั้นจะรับคำชมว่า
จะเยียวยาอย่างไร เรื่องที่อยู่อาศัยจะเป็นอย่างไร
แต่เชื่อว่าผู้ใหญ่ได้วางแผนไว้หมดแล้ว

เซ็นแบ่งงานรมต.ช่วยท่วมได้

นายอนุทิน ชาญวีรกูล นายกรัฐมนตรีและ
รมว.มหาดไทย ลงนามคำสั่งนายกรัฐมนตรีที่ 11/2568
เรื่องมอบหมายรองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรี
รับผิดชอบการช่วยเหลือ เยียวยา และฟื้นฟูผู้

ประสบอุทกภัยเพื่อให้การแก้ไขปัญหาความเดือด
ร้อนของประชาชนในพื้นที่ที่ได้รับผลกระทบจาก
สถานการณ์อุทกภัย เป็นไปด้วยความเรียบร้อย
รวดเร็ว มีประสิทธิภาพ และเกิดผลสัมฤทธิ์อย่าง
เป็นรูปธรรม

นายกรัฐมนตรีจึงมอบหมายรองนายกรัฐมนตรี
และรัฐมนตรีรับผิดชอบการช่วยเหลือ
เยียวยา และฟื้นฟูผู้ประสบอุทกภัยดังต่อไปนี้
ประกอบด้วย 1.มอบหมายรองนายกรัฐมนตรี
และรัฐมนตรีรับผิดชอบกำกับดูแลในพื้นที่ ดังนี้
นายพิพัฒน์ รัชกิจประการ รองนายกรัฐมนตรี
รับผิดชอบการช่วยเหลือ เยียวยา และฟื้นฟูผู้
ได้รับผลกระทบในพื้นที่จังหวัดนครราชสีมา
และปัตตานี นายโสภณ ชาร์มย์ รองนายกรัฐมนตรี
รับผิดชอบการช่วยเหลือ เยียวยา และฟื้นฟูผู้
ได้รับผลกระทบในพื้นที่จังหวัดยะลา
ร.อ.ธรรมนัส พรหมเผ่า รองนายกรัฐมนตรี รับผิดชอบการช่วยเหลือ เยียวยา และฟื้นฟู ผู้ได้รับผลกระทบในพื้นที่จังหวัดสงขลา นายสุชาติ
 ชมกลิ่น รองนายกรัฐมนตรี รับผิดชอบการ
ช่วยเหลือ เยียวยา และฟื้นฟูผู้ได้รับผลกระทบ
ในพื้นที่จังหวัดสุราษฎร์ธานี นายสันติ ปิยะทัต
 รมต.ประจำสำนักนายกรัฐมนตรี รับผิดชอบการ
ช่วยเหลือเยียวยา และฟื้นฟู ผู้ได้รับผลกระทบ
ในพื้นที่จังหวัดตรัง นายณัฏฐ์ ศรีสรรพางค์

หย่อนของ - เจ้าหน้าที่
ต้องใช้วิธีหย่อนอาหาร
น้ำ และสิ่งของจำเป็น
จากเฮลิคอปเตอร์ ลงไป
ให้กับประชาชนที่ประสบ
อุทกภัยติดค้างหลายจุด
เนื่องจากไม่สามารถเข้า
พื้นที่ได้เพราะกระแสน้ำ
เชี่ยวและมีสิ่งกีดขวางเรือ
ที่ อ.หาดใหญ่ จ.สงขลา
เมื่อวันที่ 26 พฤศจิกายน

รมต.ประจำสำนักนายกรัฐมนตรี รับผิดชอบการ
ช่วยเหลือ เยียวยา และฟื้นฟูผู้ได้รับผลกระทบใน
พื้นที่จังหวัดพัทลุง นายทรงศักดิ์ ทองศรี รมต.
ประจำสำนักนายกรัฐมนตรีรับผิดชอบการช่วยเหลือ
เยียวยา และฟื้นฟูผู้ได้รับผลกระทบใน
พื้นที่จังหวัดสตูล นายอามินทร์ มะยูโซะ รมช.
เกษตรและสหกรณ์ รับผิดชอบการช่วยเหลือ
เยียวยา และฟื้นฟูผู้ได้รับผลกระทบในพื้นที่
จังหวัดนราธิวาส

ดูแลช่วยเหลือ-เยียวยาฟื้นฟู

2.มอบหมายรองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรี
รับผิดชอบในเรื่องต่างๆ ดังนี้ รองนายกรัฐมนตรี
และ รมว.คลัง รับผิดชอบการกำหนดมาตรการ



ด้านการเงินการคลัง เพื่อช่วยเหลือผู้ได้รับผลกระทบ นายกรรณ ปรีคณานิเทศก์ รมต.ประจำสำนักนายกรัฐมนตรี รับผิดชอบการประสานงานภาคเอกชนและภาคประชาชนในการเข้าปฏิบัติหน้าที่ช่วยเหลือ เยียวยา และฟื้นฟูผู้ได้รับผลกระทบ โดยรัฐมนตรีสนับสนุนค่าใช้จ่าย น.ส.ศุภมาส อิศรภักดี รมต.ประจำสำนักนายกรัฐมนตรี รับผิดชอบการจัดตั้งและปฏิบัติหน้าที่ผู้อำนวยการศูนย์ประสานงานสื่อสารมวลชนและการรับข้อมูลจากประชาชน รมว.สาธารณสุขรับผิดชอบการจัดระบบสาธารณสุขในการดูแลประชาชน รมว.กลาโหมรับผิดชอบการประสานงานฝ่ายความมั่นคงในการเข้าปฏิบัติหน้าที่เพื่อช่วยเหลือ เยียวยา และฟื้นฟูผู้ได้รับผลกระทบ รมว.กลาโหมรับผิดชอบการจัดตั้งและปฏิบัติหน้าที่ผู้อำนวยการศูนย์ประสานงานรับ-ส่งต่อความช่วยเหลือผู้ประสบอุทกภัย ทั้งนี้ ตั้งแต่บัดนี้เป็นต้นไป ตั้ง ณ วันที่ 26 พ.ย.2568

ล้นไม่กลับจนกว่าน้ำคลี่คลาย

ที่ จ.สงขลา นายอนุทิน ชาญวีรกูล นายกรัฐมนตรีและ รมว.มหาดไทย เป็นประธานการประชุมผ่านระบบออนไลน์จากกองบิน 56 จ.สงขลา ไปที่ห้องประชุมเสนาณรงค์ มณฑลทหารบกที่ 42 ค่ายเสนาณรงค์ มีนายพิพัฒน์ รัชกิจประการ รองนายกรัฐมนตรีและ รมว.คมนาคม พล.ท.นเรธิ์ โพนนอก แม่ทัพภาคที่ 4 ร่วมประชุมศูนย์ปฏิบัติการแก้ไขสถานการณ์ฉุกเฉินอุทกภัย ครั้งที่ 1/2568 โดยมีทุกภาค

ปักหลักช่วย - นายอนุทิน ชาญวีรกูล นายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทย ลงพื้นที่ติดตามสถานการณ์น้ำท่วม พร้อมเยี่ยมให้กำลังใจและมอบข้าวกล่อง สิ่งของบรรเทาทุกข์แก่ชาวบ้านที่ได้รับผลกระทบจากอุทกภัย ระบุจะอยู่ในพื้นที่ อ.หาดใหญ่ จ.สงขลา จนกว่าทุกอย่างจะคลี่คลาย เมื่อวันที่ 26 พฤศจิกายน

ส่วนที่เกี่ยวข้องเข้าร่วม เพื่อติดตามสถานการณ์และการดำเนินการช่วยเหลือประชาชนในพื้นที่ นายอนุทินกล่าวในที่ประชุมว่า จะยังคงอยู่ในพื้นที่ อ.หาดใหญ่ จ.สงขลา จนกว่าสถานการณ์จะคลี่คลาย หากไม่มีเหตุจำเป็นอื่นจะไม่รีบกลับโดยเด็ดขาด

ย.ส่งอาหาร-ออกซิเจนช่วยรพ.

ที่ศูนย์บรรเทาสาธารณภัยกองทัพบกภาคที่ 4 ส่วนหน้า (มณฑลทหารบกที่ 42) ค่ายเสนาณรงค์ อ.หาดใหญ่ จ.สงขลา กองทัพบกภาคที่ 4 ได้ระดมกำลังพร้อมจัดอากาศยานเฮลิคอปเตอร์ 2 ลำลำเลียงอาหารและน้ำดื่มเข้าสนับสนุนการช่วยเหลือประชาชนที่ได้รับผลกระทบจากอุทกภัยรุนแรงในหลายพื้นที่ของจังหวัดสงขลา

โดยช่วงเช้าได้รับรายงานว่ามีโรงพยาบาลหาดใหญ่ประสบปัญหาถังออกซิเจนใกล้หมดและมีความต้องการอาหารสำหรับผู้ป่วยเป็นจำนวนมาก กองทัพบกภาคที่ 4 จึงสั่งการให้เร่งลำเลียงถังออกซิเจน อาหาร และน้ำดื่มโดยด่วน เพื่อให้การรักษาพยาบาลดำเนินไปอย่างต่อเนื่องและช่วยบรรเทาความเดือดร้อนของประชาชน ขณะเดียวกัน เจ้าหน้าที่และหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง

ยังคงลงพื้นที่นำส่งอาหารและน้ำให้แก่ประชาชนในจุดที่ถูกตัดขาดจากการสัญจร พร้อมประสานการปฏิบัติอย่างใกล้ชิด เพื่อให้ความช่วยเหลือเข้าถึงทุกพื้นที่ที่ยังอยู่ในภาวะวิกฤต

ทั้งนี้ กองทัพบกยังคงมุ่งมั่นให้การช่วยเหลือผู้ป่วยวิกฤตและครอบครัว ด้วยมาตรฐานระบบการแพทย์ฉุกเฉิน รองรับตามนโยบายในการนำยุทธโศปกรณ์ที่ว่างจากภารกิจทางทหารมาใช้เพื่อช่วยเหลือประชาชนในยามฉุกเฉินอย่างเต็มความสามารถ ประชาชนที่ได้รับผลกระทบหรือมีความเดือดร้อนสามารถขอความช่วยเหลือได้ที่ศูนย์บรรเทาสาธารณภัย มณฑลทหารบกที่ 42 ค่ายเสนาณรงค์ อ.หาดใหญ่ จ.สงขลา โทรศัพท์ 0-7458-6685 หรือสายด่วน กอ.รมน.ภาค 4 ส่วนหน้า โทร 1341 ตลอด 24 ชั่วโมง

ศป.กค.แจกแบ่ง4โซน4ภารกิจ

ที่ท่าอากาศยานทหาร 2 กองบิน 6 (บ.น.6) ดอนเมือง กรุงเทพฯ พล.ท.วันชนะ สวัสดี โฆษกศูนย์ปฏิบัติการแก้ไขสถานการณ์ฉุกเฉินอุทกภัย หรือ ศป.กค. ส่วนหน้า แถลงข่าวภายหลังกองบัญชาการกองทัพไทยจัดส่งกำลังพลและทีมแพทย์ ตลอดจนสิ่งอุปกรณ์สนับสนุน

ภารกิจภาคสนาม และสิ่งของบรรเทาทุกข์ เสริมทัพช่วยเหลือประชาชนที่ประสบอุทกภัย ในพื้นที่จังหวัดสงขลาว่า ปัจจุบันมีการแบ่งพื้นที่ อ.หาดใหญ่ จ.สงขลา เป็นพื้นที่ที่วิกฤตหนัก เพราะเป็นจุดที่น้ำไหลมารวมตัวกัน โดยในส่วน พื้นที่รอบอำเภอหาดใหญ่จะมีกองพันประจำ อำเภอของกองทัพบกในการดูแล และมีกองร้อย บรรเทาสาธารณภัยร่วมด้วย

โดยมีการแบ่งพื้นที่เป็น 4 เขต ประกอบด้วย เขตที่ 1 กรมพัฒนาที่ 4 และกองพันพัฒนาที่ 4, เขตที่ 2 กองพันทหารราบที่ 1 กรมทหารราบ ที่ 5 (ร.5 พัน.1), เขตที่ 3 กองพันทหารปืนใหญ่ ที่ 5 กรมทหารปืนใหญ่ที่ 5 (ป.5 พัน.5), เขต ที่ 4 กองพันทหารราบ มณฑลทหารบกที่ 42 (พัน.ร.ทบ.42) โดยแต่ละเขตจะมีหน่วยงานที่ รับผิดชอบโดยตรง และจะมีการบริหารจัดการ 4 ลักษณะ 1.การบริหารจัดการคน ซึ่งจะเร่งอพยพ คนมาอยู่ในพื้นที่ปลอดภัย คือ ศูนย์พักพิง 2.การ บริหารจัดการสิ่งของและการส่งความช่วยเหลือ ไปยังประชาชน 3.การบริหารจัดการน้ำ อย่างไร ให้น้ำลดเร็วที่สุด 4.การบริหารจัดการเรื่องข้อมูล ข่าวสาร

ผบ.ทสส.ตัดสินใจหน่วยงาน

ส่วนอำนาจหน้าที่ของผู้บัญชาการทหาร สูงสุด (ผบ.ทสส.) ในการควบคุมกำกับดูแลศูนย์ ปฏิบัติการแก้ไขสถานการณ์ฉุกเฉินอุทกภัยส่วน หน้าที่กองบิน 56 จ.สงขลา คือ การบูรณาการให้ งานทุกอย่างมีความกระชับมากขึ้น ซึ่งเชื่อว่าจะ สามารถทำงานได้ดีขึ้น และ ผบ.ทสส.จะรายงาน ตรงไปที่นายกรัฐมนตรี ในเรื่องของความคืบหน้า การแก้ไขปัญหาต่างๆ ในพื้นที่ ซึ่งหากวิกฤตเร่งด่วน ผบ.ทสส.สามารถตัดสินใจในหน่วยงานได้เลย สำหรับในส่วนของการอพยพทางอากาศ มีการ จัดเที่ยวบินไม่น้อยกว่าวันละ 3 เที่ยวบิน ส่วน กองทัพเรือ มีเรือหลวงจักรีนฤเบศร ที่กำลังจะ ถึงพื้นที่ ขณะที่กองทัพบกก็อยู่ในพื้นที่อยู่แล้ว โดยจะใช้เฮลิคอปเตอร์ของกองทัพบกขนถ่าย ผู้ป่วยเป็นหลัก

ส่วนการสื่อสารกับประชาชนที่ประสบ อุทกภัยในพื้นที่ พล.ท.วันชนะกล่าวว่า เรื่องนี้ ทาง ศป.กอ.ได้เตรียมการไว้แล้ว จะมีหน่วยงาน ของกองทัพเข้าไปสื่อสารกับประชาชน โดยใช้ เรือท้องแบนติดลำโพง เพื่อให้ประชาชนได้รับ ข้อมูลข่าวสาร ขณะนี้ดำเนินการไปแล้วเบื้องต้น คาดว่าจะทำเช่นนี้ในการแบ่งสายงานทั้ง 4 เขต

ส่งย.ตรวจเส้นทาง-ส่งเสบียง

ที่ศูนย์บรรเทาสาธารณภัย กองทัพบกที่ 4 ส่วนหน้า (มณฑลทหารบกที่ 42) ค่ายเสนา ณรงค์ อ.หาดใหญ่ จ.สงขลา ได้ดำเนินการให้ ความช่วยเหลือและอำนวยความสะดวกแก่พื ่น้องประชาชนที่ได้รับผลกระทบจากสถานการณ์ น้ำท่วมในพื้นที่อย่างต่อเนื่อง

พล.ท.ธนธิป โพยนอก แม่ทัพภาคที่ 4 ได้สั่ง การให้มีการระดมกำลัง เฮลิคอปเตอร์เพื่อปฏิบัติ ภารกิจช่วยเหลือผู้ประสบอุทกภัยอย่างเร่งด่วน โดยมีวัตถุประสงค์หลักคือ การสำรวจเส้นทาง คมนาคม รวมถึงการส่งมอบอาหารและน้ำดื่ม ทางอากาศ ภารกิจนี้จะมุ่งเน้นการช่วยเหลือใน 3 จุด คือ เทศบาลนครหาดใหญ่, โรงเรียนเทศบาล 2 (บ้านหาดใหญ่) และบริเวณท่าแซะ รวมถึงแคมป์ คนงานก่อสร้าง ภารกิจนี้ได้รับการสนับสนุน เฮลิคอปเตอร์ อากาศยาน 212 จาก กองทัพบก ที่ 2 โดยจะดำเนินการช่วยเหลือผู้ประสบอุทกภัย ในพื้นที่ดังกล่าวอย่างต่อเนื่องตลอดทั้งวัน

ช่วยผู้ป่วยพันวิกฤตหัวใจ

ที่ศูนย์บรรเทาสาธารณภัย กองทัพบกที่ 4 ส่วนหน้า (มณฑลทหารบกที่ 42) ค่ายเสนา ณรงค์ อ.หาดใหญ่ จ.สงขลา ได้รับการประสาน งานเพื่อขอรับการช่วยเหลือเคลื่อนย้ายผู้ป่วย อุกเณทางอากาศ และส่งตัวไปยังโรงพยาบาล สงขลานครินทร์ เพื่อทำการรักษาต่อไป การเข้า ให้การช่วยเหลือในครั้งนี้ โดยใช้เฮลิคอปเตอร์ เพื่อรับผู้ป่วยสูงอายุ เพศหญิง มีอาการภาวะ หัวใจล้มเหลว และต้องใช้เครื่องช่วยหายใจ ซึ่ง รับตัวจากโรงพยาบาลกรุงเทพหาดใหญ่ ส่งต่อ ไปยังโรงพยาบาลสงขลานครินทร์ โดยตลอดการ เคลื่อนย้าย ผู้ป่วยอยู่ในความดูแลของเจ้าหน้าที่ อย่างใกล้ชิด และส่งถึงมือแพทย์ผู้เชี่ยวชาญทัน ท่วงทีและปลอดภัย ภารกิจนี้ เป็นการปฏิบัติการ จากชุดปฏิบัติการบินทหารบก กองกำลังเทพสตรี (ขบ.ท.บ.ก.ล.เทพสตรี) ซึ่งเป็นการเน้นย้ำถึง ความพร้อมของหน่วยทหารในการสนับสนุนการ แพทย์ฉุกเฉินและช่วยเหลือประชาชนในพื้นที่ อย่างเต็มกำลัง

ปิดย.ตกแคโยนของตกหลังคา

ส่วนข่าวลือว่าเฮลิคอปเตอร์ตกขณะปฏิบัติ ภารกิจช่วยเหลือน้ำท่วม อ.หาดใหญ่ จ.สงขลา แต่ไม่ทราบว่าเป็นของหน่วยไหนนั้น ล่าสุด ศูนย์ ประชาสัมพันธ์ กองอำนวยการรักษาความมั่นคง ภายในภาค 4 ส่วนหน้า ยืนยันไม่มีเฮลิคอปเตอร์ ตก จะมีเพียงเฮลิคอปเตอร์ของกระทรวงเกษตร และสหกรณ์ได้นำสิ่งของอุปโภคบริโภคไปมอบ ให้กับประชาชน บริเวณด้านหลังโรงพยาบาล

ศิริรินทร์ หาดใหญ่ และมีลักษณะบินต่ำ เนื่องจากว่ามีลมแรง ประกอบกับมีการส่ง อาหารและเครื่องอุปโภคบริโภคคนหลังคาบ้าน ประชาชนทำให้มีเสียงดังเกิดความเข้าใจผิด

ส่งย.ชนเครื่องกำเนิดไฟฟ้า

พล.ร.ต.ปารัช รัตนโชยพันธ์ โฆษกกองทัพ เรือ เปิดเผยภารกิจของเรือหลวงจักรีนฤเบศร ที่เดินทางไปช่วยเหลือเหตุการณ์อุทกภัยในพื้นที่ จังหวัดสงขลา ว่าเข้าวันนี้ เฮลิคอปเตอร์จากเรือ หลวงจักรีนฤเบศร ได้ออกปฏิบัติการช่วยเหลือ ประชาชน โดยลำเลียงเครื่องกำเนิดไฟฟ้า 2 เครื่อง ไปส่งให้โรงพยาบาลหาดใหญ่ และปฏิบัติ ภารกิจลำเลียงอาหาร น้ำดื่ม และสิ่งของจำเป็น เข้าสู่พื้นที่ประสบอุทกภัยในอำเภอหาดใหญ่ เพื่อ บรรเทาความเดือดร้อนของประชาชน ในจุดที่ไม่ สามารถเข้าถึงได้ทางบก

ขนผู้ป่วยวิกฤตพันรพ.หาดใหญ่

ที่กระทรวงสาธารณสุข (สธ.) นายพัฒนา พร้อมพัฒน์ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงสาธารณสุข (สธ.) ให้สัมภาษณ์ถึงการประชุมศูนย์ปฏิบัติการ อุกเณด้านการแพทย์และสาธารณสุข (PHEOC) เพื่อรับมือกับมหาอุทกภัยในภาคใต้ ก่อนร่วมเดิน ทางพร้อม นพ.สมฤกษ์ จิงสมาน ปลัด สธ. เพื่อขึ้น เครื่องบิน C-130 ไปยัง อ.หาดใหญ่ จ.สงขลา ว่า เมื่อช่วงเช้าได้ประชุมเตรียมการภารกิจหลักและ ภารกิจรอง โดยภารกิจหลักคือ การเคลื่อนย้ายผู้ ป่วยออกจากโรงพยาบาล (รพ.) หาดใหญ่ ให้ได้ หมด โดยเฉพาะผู้ป่วยที่ต้องใส่ท่อช่วยหายใจอีก ประมาณ 50 ราย ซึ่งต้องนำออกทั้งหมด และมีผู้ ป่วยใน (IPD) อยู่ข้างใน รพ.อีกราว 600 ราย ก็จะ เป็นลำดับถัดไปในการย้ายออกพร้อมกับบุคลากร ทางการแพทย์ของ สธ.

“ตอนนี้เราไม่มั่นใจว่า รพ.หาดใหญ่ ระบบ ไฟฟ้าจะเพลเมื่อไร จึงจำเป็นต้องออกก่อน เพราะขณะนี้สภาพเหมือนติดเกาะ เข้าก็ยาก ออกก็ยาก ขณะที่การเดินทางทำได้อย่างเดียว คือ เฮลิคอปเตอร์ โดยได้รับการสนับสนุนมา 3 ลำ และขออีก 2 ลำ ตอนนี้เป็น 3+1 สำหรับ เคลื่อนย้ายผู้ป่วยก่อน ส่วนอีก 1 ลำจะเป็นการ ลำเลียงอาหาร และของอุปโภคบริโภค หลังจาก มิชชั่นนี้เสร็จ เราก็จะเข้าสู่มิชชั่นการดูแลผู้ป่ว ยกับประชาชนโดยรอบ และจะนำเรือท้องแบน ที่มีกำลังสูงของกองทัพ เพื่อเพิ่มเติมเวชภัณฑ์ อาหาร รวมถึงกำลังคน ที่ไม่ใช่เฉพาะแพทย์ เข้าไปช่วยด้วย” นายพัฒนานกล่าว

นายพัฒนานกล่าวต่อไปว่า สำหรับบุคลากร ทางการแพทย์ที่อยู่ รพ.หาดใหญ่ อยู่มา 3 วัน

มีความล่าช้าในระดับสูง ขณะนี้หมอกจากรมการแพทย์ และจากหลาย รพ.เข้าพื้นที่รอการสับเปลี่ยน ซึ่งตอนนี้อยู่ที่สนามบินหาดใหญ่ และมหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์ (ม.อ.) เป็นจุดเตรียมส่งบุคลากรเข้าไป ซึ่งขณะนี้เข้าได้เพียงเฮลิคอปเตอร์เท่านั้น

"วันนี้เดินทางไป C-130 โดยจะไปเซตอัพ (Set Up) ศูนย์บัญชาการ รพ.สนาม ปัจจุบันมี 2 แห่ง คือ ที่สนามบินหาดใหญ่ และ ม.อ. เพื่อรองรับน้ำลด และผู้ป่วย ประชาชนที่จะเข้ามา ศูนย์บัญชาการ รพ.สนาม ปัจจุบันมีอย่างละ 50 เตียง ขณะที่อาหารวันนี้ทำที่ รพ.สงขลา แต่ล่าสุดน้ำเริ่มขึ้น จึงต้องหยุด และเปลี่ยนไปที่ รพ.ตรัง และ รพ.พัทลุง สนับสนุนอาหารส่งไป รพ.หาดใหญ่" นายพัฒนากล่าว

กราดรวมข้อมูล-แบ่งสี่เร่งด่วน

ที่ทำเนียบรัฐบาล นายภราดร ปริศนานันทกุล รัฐมนตรีประจำสำนักนายกรัฐมนตรี ในฐานะผู้อำนวยการศูนย์ปฏิบัติการแก้ไขสถานการณ์ฉุกเฉินอุทกภัย (ศป.ก.) ได้แถลงถึงประเด็นการสั่งการในพื้นที่หน่วยงานว่า คิดว่าวันนี้เริ่มบริหารจัดการข้อมูลแล้ว เมื่อคืนนี้ทีมงานหลังบ้านในส่วนของคุณยปฏิบัติภารกิจได้เตรียมข้อมูลที่ประชาชนได้ร้องเรียนกันเข้ามาผ่านหลายช่องทาง ทั้งหมดมารวมศูนย์กันที่นี่ แต่ก็ยังมีพี่น้องประชาชนบางคนที่แจ้งไปยังหลายส่วน จึงจำเป็นต้องมีศูนย์รวมข้อมูลทั้งหมดเพื่อมาคัดข้อมูลซ้ำๆ กัน สุดท้ายจึงเป็นศูนย์รวมข้อมูลทั้งหมด รวมถึงองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นที่เป็นเครือข่ายด้วย โดยในส่วนนี้จะประสานกับทั้งนายกองค์การปกครองส่วนท้องถิ่น กำนัน และผู้ใหญ่บ้าน เพื่อที่จะสแกนดูว่าในพื้นที่แต่ละคนรับผิดชอบ มีผู้ประสบภัยอยู่ประมาณเท่าไร

"ในการช่วยเหลือเมื่อเราได้ข้อมูลตรงนั้นแล้วนั้น ศูนย์นี้ก็จะมีหน้าที่แบ่งสี่ตามระดับความรุนแรงเป็นสี่แดงกับสี่เหลือง โดยสี่แดงคือผู้ที่จำเป็นต้องอพยพอย่างเร่งด่วน ได้แก่ผู้ที่จำเป็นต้องเข้าโรงพยาบาล ผู้ป่วยอาการหนักหรือผู้ป่วย อาจจะเป็นผู้สูงอายุหรือเป็นเด็กเล็ก ส่วนสี่เหลืองคือผู้ที่ประสบภัย แต่สามารถที่จะยังมีที่อยู่อาศัยอยู่ เช่นท่วมบ้านสองชั้นก็ยังสามารถขึ้นสามได้หรือท่วมบ้านชั้นเดียวก็ยังอยู่ชั้นสองได้ ก็จะเป็นที่ขาดแคลนอาหาร หรือขาดแคลนเครื่องอุปโภคบริโภค" นายภราดรกล่าว

นายภราดรกล่าวว่า ข้อมูลทั้งหมดตรงนี้จะป้อนเรียลไทม์และส่งไปที่ศูนย์บัญชาการส่วนหน้า คือ พล.อ.อนุทิน ภูวนาถน์ ผู้บัญชาการทหารสูงสุด แล้วก็จะส่งข้อมูลสี่เหลืองกับสี่แดง

ให้ศูนย์บัญชาการส่วนหน้าในแต่ละโซนให้รับผิดชอบ โดยในแต่ละโซนก็จะมีอุปกรณ์ ทั้งเรือเฮลิคอปเตอร์ รถยนต์ ก็ต้องใช้ทุกวิถีทางเพื่อเข้าไปไปถึงตัวพี่น้องประชาชน ให้ได้มากและเร็วที่สุด

โอดถูกต่อว่าช่วยท่วมล่าช้า

นายภราดรกล่าวอีกว่า ส่วนเรื่องหลังบ้านอีกเรื่องหนึ่ง พล.ท.อดุลย์ บุญธรรมเจริญ รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงกลาโหม ได้ไปประจำการอยู่ที่พิพธภัณฑ์กองทัพอากาศ เพื่อที่จะรอประชาชนที่มีจิตศรัทธา ซึ่งต้องการจะนำของไปให้กับพี่น้องประชาชนที่ประสบภัย ทางรัฐบาลจึงได้ประสานกับกองทัพอากาศ เพื่อที่จะนำเครื่องบิน C-130 นำของส่งไปยังภาคใต้ โดยจะบินห้าเที่ยว โดยจะขนทั้งของใช้จำเป็น และที่จำเป็นที่สุดคือเรือและเจ็ตสกี เพื่อที่จะเข้าไปในพื้นที่ได้

(อ่านต่อหน้า 14)

ต่อจากหน้า 13

ช่วยท่วม

เมื่อถามว่า ข้อมูลจนถึงตอนนี้มีสี่แดงทั้งหมดกี่ชีวิตกำลังรอการช่วยเหลืออยู่ นายภราดรกล่าวว่า ขณะนี้กำลังรวบรวมและจะส่งไปให้พื้นที่ส่วนหน้า

เมื่อถามถึง การที่มีเสียงวิพากษ์วิจารณ์ความล่าช้าของรัฐบาล เนื่องจากมีผู้รอการช่วยเหลือจนเสียชีวิต นายภราดรกล่าวว่า ตนเข้าใจดีและเร่งรัดดำเนินการ ศูนย์นี้เพิ่งจะตั้งขึ้นมาเมื่อตอนบ่ายโมงเมื่อวานนี้ หลังจากมีมติคณะรัฐมนตรีในเรื่องขอประกาศสภาวะฉุกเฉิน ก็ได้ตั้งศูนย์ทันที และผู้บัญชาการทหารสูงสุดก็ได้เดินทางไป ร.อ.ธรรมนัส พรหมเผ่า รองนายกรัฐมนตรีอยู่ในพื้นที่ หลายหน่วยงาน ทั้ง ปก. ทั้งกระทรวงมหาดไทย ทุกภาคส่วนก็ลงไปอยู่ในพื้นที่หมดแล้ว

เปิดรับผู้ป่วยพญศูนย์8,515คน

ต่อมาเวลา 17.45 น. ที่ทำเนียบรัฐบาล พล.ท.วันชนะ สวัสดี โฆษกศูนย์ปฏิบัติการแก้ไขสถานการณ์ฉุกเฉินอุทกภัย (ศป.ก.) ส่วนหน้าแถลงภายหลังการประชุม ศป.ก. ว่าสำหรับการช่วยเหลือประชาชนที่ประสบอุทกภัยน้ำท่วมในพื้นที่ อ.หาดใหญ่ จ.สงขลา โดยแบ่งพื้นที่เป็น 4 เขต ปัจจุบันมีศูนย์อพยพ 9 แห่ง คือ 1.มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์ รับผู้ป่วยได้ 3,000 คน ปัจจุบันมีผู้ป่วย 5,000 คน

2.สำนักงานเทศบาลเมืองบ้านพรุ รับผู้ป่วยได้ 100 คน ปัจจุบันมีผู้ป่วย 600 คน 3.วัดเทพชุมนุม รับผู้ป่วยได้ 600 คน ปัจจุบันมีผู้ป่วย 1,500 คน 4.โรงเรียนอนุบาลเทศบาลเมืองบ้านพรุ รับผู้ป่วยได้ 200 คน ปัจจุบันมีผู้ป่วย 800 คน (กลุ่มเปราะบาง 8) 5.วัดชินวงศ์ประดิษฐ์ รับผู้ป่วยได้ 400 คน ปัจจุบันมีผู้ป่วย 100 คน 6.วัดภูผาเบิก รับได้ไม่จำกัด ปัจจุบันมีผู้ป่วย 200 คน 7.บริษัทหาดทิพย์ รับได้ไม่จำกัด ปัจจุบันมีผู้ป่วย 200 คน 8.ศูนย์บริการ เน้นผู้ป่วยติดเตียง ปัจจุบันมีผู้ป่วย 15 คน และ 9.ศูนย์พัฒนาเด็กเล็ก 3 รับผู้ป่วยได้ 200 คน ปัจจุบันมีผู้ป่วย 200 คน รวมอพยพทั้งสิ้นมีจำนวน 8,515 คน

แจ้งขอช่วย4หมื่น-สี่แดง3พันคน

ขณะที่นายสิริพงศ์ อังคสกุลเกียรติ โฆษก ศป.ก. แถลงว่า ข้อมูลแจ้งขอความช่วยเหลือจากประชาชน ที่รวบรวมจาก Traffy Fondue, hatyaillood.com และจิตอาสา รวมทั้งสิ้นมี 4 หมื่นเคส เป็นประชาชน 7.7 หมื่นคน แบ่งเป็นผู้สูงอายุ 2 พันคน เด็กเล็ก 1 พันคน ซึ่งเป็นข้อมูลที่ให้ AI ถอดออกมา แต่ข้อมูลยังไม่ครบถ้วนเพียงพอ ซึ่งการลงทะเบียนอาจมีการใช้ชื่อแตกต่างกัน ข้อมูลที่ให้มามีลักษณะแตกต่างกัน ทีมงานจะพยายามใส่โลกรหัสใหม่ๆ เข้าไปเพื่อให้ได้ข้อมูลเยอะที่สุด ข้อมูลเหล่านี้ได้ส่งให้ ศป.ก. ส่วนหน้าทุกชั่วโมง ส่วนผลของการดำเนินการของ ศป.ก. ส่วนหน้า จะมีการรวบรวมในเวลา 19.00 น. และจะรายงานให้ทราบในวันถัดไป ส่วนการแบ่งผู้ตกค้างเป็นกลุ่มสีต่างๆ พบว่า กลุ่มสี่แดงส่วนใหญ่เป็นผู้สูงอายุและเด็ก ที่ต้องการความช่วยเหลือและต้องอพยพออกจากพื้นที่เป็นการเร่งด่วน ซึ่งมีอยู่ประมาณ 3 พันกว่ากรณี

นายสิริพงศ์กล่าวว่า สำหรับปริมาณน้ำฝนใน 24 ชั่วโมงสูงสุด เวลา 15.00 น. ของวันที่ 25 พ.ย. ถึงเวลา 15.00 น. ของวันที่ 26 พ.ย. อ.นาหม่อม ปริมาณฝน 208 มิลลิเมตร อ.สิงหนคร ปริมาณน้ำฝน 159 มิลลิเมตร อ.จะนะ ปริมาณน้ำฝน 151 มิลลิเมตร อ.เทพา ปริมาณน้ำฝน 148 มิลลิเมตร อ.สะบ้าย้อย ปริมาณน้ำฝน 119 มิลลิเมตร คาดการณ์ว่าแนวโน้มปัจจุบันแบ่งออกเป็น 3 จุด คือ จุดที่ 1 คลองอู่ตะเภา อ.สะเดา ปริมาณน้ำสูงกว่าตลิ่ง 0.33 เมตร มีแนวโน้มลดลง คาดการณ์ว่าจะต่ำกว่าตลิ่งในคืนนี้เวลา 20.00 น. ถึงเวลา 22.00 น. จุดที่ 2 คลองอู่ตะเภา อ.หาดใหญ่ ซึ่งปริมาณน้ำสูงกว่าตลิ่ง 0.99 เมตร มีแนวโน้มลดลง คาดว่าจะต่ำกว่าตลิ่งในคืนนี้ เวลา 24.00 น. ถึง 02.00 น.

จุดที่ 3 คลองหะ อ.หาดใหญ่ สูงกว่าตลิ่ง 1.43 เมตร มีแนวโน้มที่จะลดลง และคาดว่าจะต่ำกว่าตลิ่งในวันที่ 27 พ.ย. เวลา 15.00-17.00 น. ซึ่งเป็นการคาดการณ์ของ สททช.

ยอดดับท่วม7จว.ได้33ราย

เวลา 12.00 น. ที่ทำเนียบรัฐบาล นายสิริพงศ์ อัครสกุลเกียรติ โฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี ในฐานะโฆษก สป.กค. และ พล.ท.วันชนะ สวัสดิ์ รองโฆษก สป.กค. ในฐานะโฆษก สป.กค. ส่วนหน้า แถลงข่าวผลการประชุม สป.กค.

นายสิริพงศ์กล่าวถึงสถานการณ์ภาพรวมน้ำ คือปริมาณน้ำฝนที่เติมเข้ามานั้นลดน้อยลง แนวโน้มของน้ำในพื้นที่ภาคใต้มีแนวโน้มลดลง วันนี้ทางศูนย์ได้สั่งการให้ผู้ว่าราชการจังหวัดสำรวจกลุ่มเปราะบาง เพื่อเชิญชวนให้อยู่ในศูนย์พักพิง ป้องกันอุบัติเหตุที่เกิดขึ้นในอนาคต ในกรณีพื้นที่ที่เฝ้าระวังนั้น ศูนย์พักพิงจะกำหนดให้คนในพื้นที่ทราบก่อนจะมีคำสั่งอพยพ และจะดำเนินการเช่นนี้ทุกครั้ง

“ส่วนกระแสข่าวที่ระบุว่า โรงพยาบาลหาดใหญ่มีผู้เสียชีวิต 80-100 คนนั้น ขอยืนยันว่าข้อมูลไม่เป็นความจริง จำนวนผู้เสียชีวิต 40 คน ซึ่งเป็นผู้เสียชีวิตที่อยู่ในโรงพยาบาลอยู่แล้ว โดยผู้เสียชีวิต 14 คน ไม่ใช่จากสถานการณ์น้ำท่วม แต่เป็นผู้เสียชีวิตจากการรักษาพยาบาล เป็นต้น ดังนั้น ข้อมูลที่บอกว่ามีผู้เสียชีวิตนอนตายอยู่บ้าน ไม่เป็นความจริง” นายสิริพงศ์กล่าว

นายสิริพงศ์กล่าวว่า ขณะเดียวกันกระทรวงสาธารณสุขได้รายงานจำนวนผู้บาดเจ็บและผู้เสียชีวิตต่อสถานการณ์น้ำท่วมภาคใต้ครั้งนี้ ในพื้นที่ 7 จังหวัด ประกอบด้วยนครศรีธรรมราช พัทลุง สงขลา ตรัง สตูล ปัตตานี และยะลา มีผู้เสียชีวิตทั้งสิ้น 33 ราย แบ่งเป็น นครศรีธรรมราช 9 ราย พัทลุง 4 ราย สงขลา 6 ราย ตรัง 2 ราย สตูล 2 ราย ปัตตานี 5 ราย ยะลา 5 ราย โดยแบ่งสาเหตุการเสียชีวิต เช่น ถูกรถน้ำพัด ไฟฟ้าชอร์ต ดินถล่ม พลัดตกน้ำและจมน้ำ ข้อมูลเหล่านี้จะแจ้งให้ประชาชนผ่านทางสื่อมวลชนให้ทราบทุกวัน ขอวิงวอนผ่านทางสื่อมวลชนถึงประชาชนทุกคน อย่าเผยแพร่ข้อมูลอันเป็นเท็จ เพราะจะสร้างความหวาดหวั่น ความไม่เชื่อมั่นและทำลายขวัญกำลังใจของผู้ที่ปฏิบัติงานในพื้นที่

ลงทะเบียน‘ทางรัฐ’ช่วยกู้ภัย

ในวันนี้แอปพลิเคชันทางรัฐ จะเปิดให้ลงทะเบียนสำหรับผู้ที่จะเป็นอาสาสมัครไปร่วมทำงานกับกู้ภัย โดยรัฐยินดีสนับสนุนค่าเดินทาง ค่าอาหาร ค่าที่พัก และค่าน้ำมันในการ

เติมน้ำมันพาหนะในการปฏิบัติการ หากประสงค์จะสนับสนุนในส่วนนี้ ขอให้เริ่มลงทะเบียนได้ในแอปพลิเคชันทางรัฐ ในส่วนของกู้ภัยอาสาสมัครที่ดำเนินการก่อนหน้านี้ ทางรัฐจะมีการลงทะเบียนย้อนหลังให้เพื่อสนับสนุนในการดำเนินงาน” นายสิริพงศ์กล่าว

เมื่อถามว่า มีการประเมินหรือไม่ว่าสถานการณ์จะคลี่คลายภายในกี่วัน นายสิริพงศ์กล่าวว่า จากการคาดการณ์ของ สททช. หากสถานการณ์เป็นเช่นนี้อีก 5 วัน ก็จะคลี่คลายไปกว่านี้มาก แต่อาจจะยังมีบางจุดที่เป็นแอ่งลึกหรือพื้นที่ต่ำ น้ำอาจจะยังลงไม่หมด แต่วันนี้สถานการณ์น้ำโดยรวมเริ่มลดลงแล้ว

ดีอีตั้งวอร์รูมน้ำ-อากาศ

นายไชยชนก ชิตชอบ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคม (ดีอี) เปิดเผยว่า จากกรณีสถานการณ์อุทกภัยที่ส่งผลกระทบต่อสร้างความเสียหายให้กับประชาชนในพื้นที่ภาคใต้ โดยเฉพาะ อ.หาดใหญ่ จ.สงขลา ได้สั่งการระดมความช่วยเหลือจากหน่วยงานในสังกัดไปยังพื้นที่ประสบภัย โดยใช้ศักยภาพของแต่ละหน่วยงานอย่างเต็มกำลังความสามารถ ทั้งการสนับสนุนด้านระบบการสื่อสาร และการขนส่งถุงยังชีพ และสิ่งของเพื่อให้ความช่วยเหลือประชาชนผู้ประสบอุทกภัย ทั้งนี้ กระทรวงดีอีจัดตั้ง War Room เฝ้าระวังและติดตามสถานการณ์สภาพอากาศ-น้ำ และศูนย์กลางระบบสื่อสารโทรคมนาคม เตรียมความพร้อมและมาตรการรับมือในสถานการณ์ฉุกเฉิน โดยบูรณาการข้อมูลร่วมกับกรมอุตุนิยมวิทยา สำนักงานสถิติแห่งชาติ และสถาบันสารสนเทศทรัพยากรน้ำ (องค์การมหาชน) หรือ สสน. รายงานสถานการณ์สภาวะอากาศและสถานการณ์น้ำได้ตลอด 24 ชั่วโมง โดยเฉพาะในพื้นที่ อ.หาดใหญ่

นายไชยชนกกล่าวว่า ขณะเดียวกันมอบหมายให้นายพร อนันตศิลป์ ปลัดกระทรวงดีอี ลงพื้นที่ อ.หาดใหญ่ เมื่อวันที่ 25 พฤศจิกายน เพื่อติดตามการให้ความช่วยเหลือ โดยประสานงานร่วมกับ กสทช. ผู้ให้บริการเครือข่าย และหน่วยงานในสังกัดในพื้นที่ร่วมบูรณาการข้อมูลและการทำงาน ดังนี้ 1.การบริหารจัดการระบบสื่อสารและเครือข่าย ให้ดำเนินการย้ายหน่วยโครงสร้างเครือข่าย (Node) ที่มีปัญหาไปยัง Node ที่ใช้งานได้ (branching) และเตรียมการเรื่องเครื่องปั่นไฟ พร้อมกับการเตรียมความพร้อมติดตั้งระบบสื่อสารในพื้นที่ศูนย์พักพิง โดยประสาน กสทช. และผู้ให้บริการเครือข่าย ตรวจสอบเสาสัญญาณ

ที่มีศักยภาพ เพิ่มความแรงสัญญาณ และปรับทิศทางของเสาสัญญาณจากพื้นที่ใกล้เคียง เพื่อปล่อยสัญญาณให้ประชาชนในพื้นที่สามารถรับสัญญาณได้โดยไม่จำกัดเครือข่าย 2.การปฏิบัติงานและการเตรียมพร้อมรับมือของเจ้าหน้าที่ในพื้นที่ 3.การพัฒนากระบวนการกู้ภัยและการสื่อสารเร่งจัดทำระบบการรับข้อมูล พร้อมระบบจัดเก็บข้อมูล เนื่องจากบริการ Digital Trunk Radio Service DTRS ของบริษัท โทรคมนาคมแห่งชาติ จำกัด (มหาชน) หรือ NT ในพื้นที่ อ.หาดใหญ่ ยังสามารถให้บริการ จึงมอบหมายให้ NT นำรถโมบายของบริการ DTRS จาก จ.สุราษฎร์ธานี ไปสนับสนุนเพิ่มเติม และเตรียมเครื่องลูกข่ายไว้สนับสนุนการประสานงานของ กสทช. และหน่วยงานที่เกี่ยวข้องเบื้องต้นจำนวน 50 เครื่อง เพื่อใช้ในการประสานงานให้ความช่วยเหลือประชาชน

ระดมโดรนค้นหา-ส่งของ

นายไชยชนกกล่าวว่า นอกจากนี้ NT จะประสานงานเครือข่ายอาสาสมัครผู้ใช้งานโดรนเข้าร่วมให้ความช่วยเหลือใน 2 รูปแบบ คือ 1 การใช้โดรนสำรวจ ค้นหาผู้ประสบภัยที่ยังติดอยู่ในพื้นที่ และต้องการความช่วยเหลือ 2 ใช้โดรนเพื่อการขนส่งสิ่งของ อาหาร และน้ำดื่ม เข้าสู่พื้นที่ซึ่งเข้าถึงได้ยากที่สุด

“ขณะนี้กระทรวงดีอี จัดตั้ง War Room

ติดตามสถานการณ์อุทกภัยพื้นที่ภาคใต้ และใกล้เคียงตลอด 24 ชม. เพื่อบูรณาการข้อมูลให้กับหน่วยงานรัฐ และหน่วยงานที่ปฏิบัติงานให้ความช่วยเหลือประชาชนในพื้นที่” นายไชยชนกกล่าว

หาดใหญ่ยังวิกฤต-อาหารขาด

ที่ จ.สงขลา ผู้สื่อข่าวรายงานว่า สถานการณ์น้ำท่วมพื้นที่ อ.หาดใหญ่ ยังคงวิกฤตหลายพื้นที่ โดยเฉพาะพื้นที่เขต 8 และย่านเศรษฐกิจ ซึ่งมีระดับน้ำสูง การนำเรือเข้าไปช่วยเหลือผู้ประสบภัยเป็นไปด้วยความยากลำบาก ขณะที่ผู้ประสบภัยติดค้างอยู่ในพื้นที่จำนวนมาก

ด้านกองอำนวยการป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย จ.สงขลา ระบุว่า จ.สงขลา ยังคงเผชิญภาวะฝนตกต่อเนื่องจากอิทธิพลร่องมรสุมและมรสุมตะวันตกเฉียงเหนือที่มีกำลังแรง ส่งผลให้เกิดน้ำท่วมในวงกว้างทุกอำเภอของจังหวัด พื้นที่ได้รับผลกระทบรวม 16 อำเภอ มีพื้นที่ได้รับผลกระทบ 115 ตำบล ครอบคลุม 16 อำเภอ 823 หมู่บ้าน 200 ชุมชน 270,906 ครัวเรือน ประชาชนได้รับความเดือดร้อน 697,231 คน

สถานการณ์หนักที่สุดใน อ.หาดใหญ่ สะเดา รัตภูมิ จะนะ บางกล่ำ และ อ.นาหม่อม โดยหลายพื้นที่มีน้ำท่วมสูงและเพิ่มระดับต่อเนื่องจากการสันติของคลองอู่ตะเภา ซึ่งส่งผลให้มวลน้ำไหลเข้าท่วมอำเภอสะเดา คลองหอยโข่ง และขยายเข้าสู่เขตเมืองหาดใหญ่เป็นบริเวณกว้าง โดยเฉพาะพื้นที่หาดในเขต 8 อ.หาดใหญ่ และ อ.บางกล่ำ สถานการณ์ยังวิกฤต พบผลกระทบสูงสุด 104,917 ครัวเรือน 243,778 คน ความเสียหายประเมินเบื้องต้น บ้านเรือนประชาชนเสียหายทั้งหมด 2 หลัง บ้านเสียหายบางส่วน 1,074 หลัง, สถานที่ราชการ 11 แห่ง โรงเรียน 41 แห่ง วัด 38 แห่ง, ถนนเสียหาย 228 สาย สะพาน 12 แห่ง พื้นที่เกษตรเสียหายรวมกว่า 37,000 ไร่ แนวโน้มสถานการณ์ วันที่ 26-29 พฤศจิกายน มรสุมจะอ่อนกำลังลง แต่ยังคงต้องเฝ้าระวังตลอด 24 ชั่วโมง ขอให้ประชาชนติดตามข่าวสารจากทางราชการอย่างใกล้ชิด ย้ายสิ่งของขึ้นที่สูงและประชาชนต้องการความช่วยเหลือเป็นจำนวนมาก ต้องการอาหารและน้ำดื่ม

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า สำหรับสถานการณ์ในพื้นที่ อ.เมืองสงขลา โดยเฉพาะเขตเทศบาลนครสงขลา ซึ่งเป็นพื้นที่เศรษฐกิจสำคัญ ย่านเมืองเก่าบริเวณถนนนครนอก แหล่งท่องเที่ยวทางประวัติศาสตร์และวัฒนธรรมระดับจังหวัด มีระดับน้ำท่วมสูงประมาณ 50 เซนติเมตร-1 เมตรในบางจุดจากการสำรวจพบว่าน้ำทะเลหนุนเป็นสาเหตุสำคัญที่ทำให้ระดับน้ำเพิ่มสูงขึ้นอย่างต่อเนื่อง ขณะที่ประชาชนเร่งยกสิ่งของขึ้นที่สูงเพื่อป้องกันความเสียหาย เบื้องต้นยังไม่มีรายงานผู้ได้รับบาดเจ็บ แต่ยังคงติดตามสถานการณ์อย่างใกล้ชิด ขณะที่เทศบาลนครสงขลาจัดรถน้ำและเจ้าหน้าที่กระจายกำลังในพื้นที่เสี่ยงทั้ง 4 เขต เพื่ออำนวยความสะดวกและบรรเทาความเดือดร้อนแก่ประชาชน พร้อมขอความร่วมมือประชาชนหลีกเลี่ยงเส้นทางด้านหน้ามหาวิทยาลัยราชภัฏสงขลาและถนนนครนอก เนื่องจากมีรายงานรถเสียหลายคัน ขณะเดียวกัน พบพื้นที่ ต.เกาะยอ อ.เมือง จ.สงขลา ยังตึงเครียด หลังระดับน้ำเอ่อเข้าท่วมหลายจุดเหตุจากน้ำทะเลหนุนสูงประกอบกับฝนตกหนักสะสม ส่งผลให้ระดับน้ำในชุมชนเพิ่มสูงขึ้นอย่างรวดเร็ว ชาวบ้านทยอยอพยพหลบภัย ขณะที่พระภิกษุ สามเณรวัดโคกเปี้ยว ยังจำวัดอาศัยอยู่ตามปกติ แม้ระดับน้ำเพิ่มขึ้นเป็นระยะ โดยเตรียมพื้นที่สูงและดูแลความปลอดภัย

ใช้โมเดล'แม่สาย'หลังน้ำลด

ที่ศูนย์บัญชาการแก้ปัญหาพื้นที่ท่วมในค่ายเสนาณรงค์ อ.หาดใหญ่ จ.สงขลา นายพิพัฒน์ รัชกิจประการ รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงคมนาคม กล่าวในที่ประชุมว่า ได้เสนอแนวทางแก้ปัญหาพื้นที่ท่วมสงขลาในระยะยาว โดยชี้จุดปัญหาหลัก 2 ช่วง (เส้นทางสนามบินจะนะและเส้นทางลพบุรีราเมศวร์) ที่ต้องศึกษาเพื่อออกแบบสะพานหรือช่องระบายน้ำเพิ่มเติม ให้มีประสิทธิภาพทั้งสองฝั่ง ทั้งยังเสนอแนวคิดให้พิจารณาสร้างคลองบายพาสน้ำเพิ่มอีกหนึ่งเส้นทาง เพื่อช่วยแบ่งเบาน้ำจากคลองอู่ตะเภาและคลอง ร.1

"ส่วนการฟื้นฟูหลังน้ำลด รัฐบาลต้องจัดงบประมาณช่วยประชาชนทำความสะอาดบ้านเรือนนับหมื่นหลัง โดยเสนอให้ใช้โมเดลแม่สาย คือให้กระทรวงมหาดไทยนำทหารเข้าบูรณาการทำความสะอาด ขณะที่หน่วยงานอื่นสนับสนุนตามภารกิจ เช่น กระทรวงแรงงานจะนำงบประมาณจากกรมพัฒนาฝีมือแรงงานพร้อมประสานสถาบันอาชีวศึกษาในพื้นที่มาช่วยซ่อมแซมระบบไฟฟ้า และอุปกรณ์ที่เสียหาย" นายพิพัฒน์กล่าว

สั่งตั้งนายอำเภอหาดใหญ่

รายงานข่าวแจ้งว่า นายณฐชา โฆษาศิวิไลซ์ อธิบดีกรมการปกครอง ลงนามคำสั่งกรมการปกครอง ที่ 3033/2568 เรื่อง ให้ข้าราชการช่วยราชการ เพื่อประโยชน์ของทางราชการ อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 32 แห่งพระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการแผ่นดิน พ.ศ.2534 แก้ไขเพิ่มเติมโดยมาตรา 12 แห่งพระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการแผ่นดิน (ฉบับที่ 5) พ.ศ.2545 จึงให้ นายเอก ยังอภัย ณ สงขลา ตำแหน่งนายอำเภอ (ผู้อำนวยการสูง) อำเภอหาดใหญ่ จังหวัดสงขลา ช่วยราชการวิทยาลัยการปกครอง กรมการปกครอง เป็นการประจำ และให้นายดำรงศักดิ์ แก้วดวง ผู้ตรวจราชการกรมการปกครอง ปฏิบัติหน้าที่นายอำเภอหาดใหญ่อีกตำแหน่งหนึ่ง ทั้งนี้ ตั้งแต่วันที่ 26 พฤศจิกายน พ.ศ.2568 เป็นต้นไป จนกว่าจะมีคำสั่งเปลี่ยนแปลง

พัทลุงฝนถล่มหนัก-ดับ4ราย

ที่ จ.พัทลุง ผู้สื่อข่าวรายงาน สถานการณ์อุทกภัย ขณะนี้ทั้ง 11 อำเภอ ยังคงได้รับผลกระทบหนักจากฝนที่ตกหนักสลับมาต่อเนื่องหลายวัน ทำให้มวลน้ำจากเทือกเขาบรรทัดไหลหลากท่วมชุมชนหลายระลอก โดยเฉพาะพื้นที่เชิงเขาใน อ.กงหรา อ.ตะโหมด และ อ.ป่าบอน ซึ่ง

ชาวบ้านจำนวนมากถูกตัดขาดจากเส้นทางสัญจรล่าสุด เช้าวันนี้ปริมาณน้ำจากพื้นที่ต้นน้ำเขตพื้นที่รักษาพันธุ์สัตว์ป่าเทือกเขาบรรทัดได้ไหลแรงผ่านน้ำตกไพรวัลย์ อ.กงหรา สิ้นสุดจัด และมีกระแสเชี่ยว บ่าท่วมบ้านเรือนในพื้นที่บ้านคู ต.คลองเฉลิม และ ต.ชะรัดอีกระลอกทำให้ระดับน้ำเพิ่มสูงและขยายวงกว้างอย่างรวดเร็ว

ขณะเดียวกัน พื้นที่รับน้ำใน อ.เขาชัยสน ได้แก่ ต.เขาชัยสน ต.คานหูน ต.จองถนน และ ต.ทานโห้ รวมถึงพื้นที่ลุ่มต่ำใน อ.บางแก้วและควนขนุน เช่น ต.ท่ามะเตือ ต.ปรางหมู่ ต.ชัยบุรี ต.พญาขัน ต.ลำปำ ต.พางสูง และตำบลทะเลน้อย ระดับน้ำเพิ่มขึ้นต่อเนื่อง บางจุดสูงเกือบ 2 เมตร ถนนในหมู่บ้านหลายสายพังเสียหายและไม่สามารถสัญจรได้ มีรายงานผู้เสียชีวิตแล้ว 4 ราย โดยรายล่าสุดเป็นหญิงวัย 78 ปี ชาวบ้านตำบลโสด อ.ตะโหมด ซึ่งออกไปเก็บผักและถูกกระแสน้ำพัดเสียชีวิต

พบศพชายลอยน้ำเร่งพิสูจน์

ที่ จ.นครศรีธรรมราช ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ร้อยเวร สภ.ท่าศาลา ได้รับแจ้งจากประชาชนว่าพบศพผู้เสียชีวิตลอยอยู่ในน้ำบริเวณพื้นที่หมู่ 4 ต.กลาย อ.ท่าศาลา จึงประสานกำลังพร้อมเจ้าหน้าที่แพทย์เวรโรงพยาบาลท่าศาลาและอาสาสมัครมูลนิธิประชาร่วมใจ เขตอำเภอท่าศาลารุดไปตรวจสอบทันที

ที่เกิดเหตุพบร่างชายไม่ทราบชื่อ ลักษณะนอนคว่ำหน้าอยู่ในน้ำ สภาพเสียชีวิตมาแล้วหลายชั่วโมง เจ้าหน้าที่ได้ร่วมกันชันสูตรเบื้องต้นพร้อมพิมพ์ลายนิ้วมือเพื่อใช้ประกอบการสืบสวน จากนั้นจึงเคลื่อนย้ายร่างส่งโรงพยาบาลท่าศาลาเพื่อทำการชันสูตรอย่างละเอียดเพิ่มเติม เบื้องต้นยังไม่ทราบสาเหตุการเสียชีวิตและอัตลักษณ์ของผู้ตาย เจ้าหน้าที่ตำรวจอยู่ระหว่างตรวจสอบข้อมูลและรอผลชันสูตรทางการแพทย์เพื่อดำเนินการตามขั้นตอนต่อไป

เมืองคอนหวั่นน้ำทะลักรอบ2

ขณะที่มวลน้ำมหาศาลจากหลายพื้นที่ไหลเข้าท่วมบ้านเรือนประชาชนในช่วงคืนที่ผ่านมาล่าสุด สภาพอากาศยังมีเมฆหมอกจำนวนมากมีลมกระโชกเป็นระยะ ขณะที่ยังมีฝนตกบริเวณบนเทือกเขา ทำให้ปริมาณน้ำยังในลำคลองทุกสายมีสีแดงขุ่น หากว่าฝนยังไม่หยุดตก อาจทำให้เกิดมวลน้ำมหาศาลไหลลงมาเป็นระลอก 2

ศูนย์บัญชาการเหตุการณ์จังหวัดนครศรีธรรมราชรายงานผลกระทบระหว่างวันที่ 17-25

พฤษภาคม มีพื้นที่ประสบภัย 22 อำเภอ รวม 161 ตำบล 1,483 หมู่บ้าน 134 ชุมชน ประกาศเขตพื้นที่/เขตให้ความช่วยเหลือผู้ประสบภัย 22 อำเภอ มีประชาชนได้รับผลกระทบ 223,219ครัวเรือน 637,252 คน มีผู้เสียชีวิต 9 ราย รายล่าสุด พบชายจมน้ำที่ อ.ท่าศาลา

วันเดียวกัน เกิดเหตุดินสไลด์ที่บ้านเหนือฟ้า ต.พิปูน อ.พิปูน ทำให้ไม่สามารถสัญจรไปมาได้ อย่างไรก็ตามชาวบ้านและอาสาสมัครนำเครื่องมือและอุปกรณ์เคลียร์ดินออกจากเส้นทางแล้ว ขณะที่ถนนเทวบุรีซึ่งเป็นถนนสายหลักที่ตั้งสถานที่ราชการสำคัญ อาทิ สำนักงานสาธารณสุขจังหวัด องค์การบริหารส่วนจังหวัด สำนักงานบังคับคดี เป็นต้น พบน้ำจากคลองท่าดีที่มีต้นน้ำจากเทือกเขาหลวงไหลเอ่อท่วมถนนระดับน้ำสูงกว่า 50 เซนติเมตร ส่วนถนนเลียบทางรถไฟซึ่งเป็นจุดที่ใช้เป็นสถานที่ออกกำลังกาย มีน้ำท่วมถนนสูงกว่า 1 เมตร

ส่วนเขตเทศบาลนครนครศรีธรรมราช ล่าสุดเทศบาลคลองสี่แดงเป็นอสังหาริมทรัพย์ พร้อมเร่งสูบน้ำออก รวมทั้งจุดมอบลึงยังชีพแก่ผู้ประสบอุทกภัยที่ศูนย์อนามัยคูขวางทั่วทั้งเขต 3

น้ำทะลักท้น.ตรัง-เตือนรุนแรง

ที่ จ.ตรัง จากภาวะฝนตกหนักติดต่อกันในพื้นที่เป็นเวลานานนับสัปดาห์ ประกอบกับน้ำเหนือจาก จ.นครศรีธรรมราช และน้ำจากเทือกเขาบรรทัด อ.เมือง, อ.นาโยง ได้ไหลลงไปรวมกันในแม่น้ำตรัง ทำให้ขณะนี้ปริมาณน้ำคลองผันน้ำแม่น้ำตรัง อ.เมือง เริ่มเอ่อล้นตลิ่ง รวมทั้งลำคลองที่ไหลผ่านเทศบาลนครตรังปริมาณน้ำมีมาก จนเริ่มหลากเข้าท่วมพื้นที่บริเวณโดยรอบเทศบาลนครตรัง และได้เริ่มทะลักเข้าท่วมพื้นที่ในบางชุมชนของเขตเทศบาลนครตรัง ซึ่งเป็นเขตเศรษฐกิจชั้นในของ จ.ตรัง แล้ว

ตั้งแต่ช่วงเช้านี้ มวลน้ำจากเทือกเขาบรรทัด อ.นาโยง ได้เริ่มทะลักเข้าท่วมถนนบริเวณอนุสาวรีย์พระยาธำมราชประดิษฐ์ ยาวไปจนถึงวัดคงคาสวรรค์ (พระอารามหลวง) ชุมชนควนขุน โรงเรียนครูโหยย ชุมชนสนามกีฬา ตั้งแต่เมื่อคืนที่ผ่านมา โดยปริมาณน้ำยังคงเพิ่มขึ้นต่อเนื่อง โดยชาวบ้านในชุมชนได้ทยอยขนย้ายสิ่งของไว้ที่สูงตั้งแต่เมื่อคืนแล้ว

เวลา 10.00 น. ปก.ตรังได้แจ้งเหตุเตือนภัยขั้นรุนแรง ว่าระดับน้ำในแม่น้ำตรังเริ่มล้นตลิ่งและเพิ่มสูงขึ้นต่อเนื่อง ส่งผลกระทบในพื้นที่เขตเทศบาลนครตรัง ขอให้ผู้ที่อยู่ในพื้นที่ดังกล่าว ยกของขึ้นที่สูงทันที เคลื่อนย้ายรถไป

ยังที่ปลอดภัย พร้อมแนะนำให้ผู้ที่อยู่พื้นที่ลุ่มต่ำอพยพไปยังพื้นที่สูง หรือศูนย์พักพิงชั่วคราวใกล้บ้านทันที

นราธิวาสท่วม12อก.-ดับ4

ที่ จ.นราธิวาส ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ขณะนี้ฝนยังคงตกปกคลุมทั้ง 13 อำเภอ ส่งผลให้หลายพื้นที่ที่มีปริมาณน้ำเพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่อง ส่วนสถานการณ์น้ำล้นน้ำหลัก 3 สาย ลุ่มน้ำแม่โก-ลกระดับน้ำปกติ มีแนวโน้มเพิ่มขึ้น ลุ่มน้ำบางนรา ระดับน้ำล้นตลิ่ง มีแนวโน้มลดลง ลุ่มน้ำสายบุรี ระดับน้ำเฝ้าระวัง มีแนวโน้มลดลง

กองอำนวยการป้องกันบรรเทาสาธารณภัยจังหวัดนราธิวาส ตามที่สถานการณ์ได้เกิดสถานการณ์ฝนตกอย่างต่อเนื่อง ตั้งแต่วันที่ 21 พฤษภาคม เป็นต้นมา ทำให้เกิดอุทกภัยในพื้นที่จังหวัดนราธิวาส โดยได้รับผลกระทบ 12 อำเภอ 61 ตำบล 46 ชุมชน 379 หมู่บ้าน 79,639 ครัวเรือน 274,546 คน เสียชีวิต 4 ราย บ้านเรือนเสียหายบางส่วน 2 หลัง สถานที่ได้รับความเสียหาย โรงเรียน 29 แห่ง มัสยิด 17 แห่ง วัด 2 แห่ง ถนน 31 สาย สะพาน/คอสะพาน 7 แห่ง ดินถล่ม/ดินสไลด์ 3 แห่ง จุดอพยพ 71 จุด 906 ครัวเรือน 2,986 คน

ส่วนพื้นที่บ้านปุตะ บ้านศาลาดี ต.ละหาร อ.ยี่งอ น้ำยังคงท่วมขังชาวบ้านยังคงต้องขึ้นเรือลุยน้ำสัญจรเข้าออก ขณะที่บางครอบครัวต้องย้ายไปอยู่ที่ศูนย์พักพิงชั่วคราวผู้ประสบภัยน้ำท่วมโรงเรียนบ้านปุตะ หมู่ 3 ตำบลละหาร ซึ่งมีผู้อพยพเข้าพักในศูนย์พักพิง จำนวน 118 คน

4อก.รับมือแม่น้ำโก-ลกล้น

กรมป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย (ปภ.) แจ้งเตือนประชาชนในพื้นที่เสี่ยงภัย ระบุว่าระดับน้ำในแม่น้ำโก-ลก ได้เอ่อล้นตลิ่งและมีแนวโน้มเพิ่มสูงขึ้นอย่างต่อเนื่อง ซึ่งอาจส่งผลกระทบเป็นวงกว้างโดยพื้นที่เสี่ยงภัยสูงสุดที่ต้องเฝ้าระวังเป็นพิเศษ ได้แก่ พื้นที่ริมแม่น้ำและที่ลุ่มต่ำใน 4 อำเภอ ของ จ.นราธิวาส ได้แก่ อ.สุไหงปาดี, อ.แว้ง, อ.สุไหงโก-ลก โดยเฉพาะเขตเทศบาลเมืองสุไหงโก-ลก และ ต.มูโนะ และ อ.ตากใบ พร้อมขอให้ประชาชนในพื้นที่ดังกล่าวขนย้ายสิ่งของและทรัพย์สินมีค่าขึ้นที่สูง เคลื่อนย้ายรถยนต์ไปไว้ในที่ปลอดภัย เก็บรักษาเอกสารสำคัญให้พ้นน้ำ และระมัดระวังอันตรายจากกระแสไฟฟ้ารั่ว รวมถึงดูแลกลุ่มเปราะบางอย่างใกล้ชิด สำหรับผู้ที่อาศัยอยู่ริมแม่น้ำหรือพื้นที่ลุ่มต่ำ หากสถานการณ์แล้วมีความเสี่ยง ให้รีบอพยพไปยังศูนย์พักพิงหรือพื้นที่ปลอดภัยตามคำสั่งของ

เจ้าหน้าที่อย่างเคร่งครัด

ขณะที่สถานการณ์ในเขตเศรษฐกิจสำคัญของเทศบาลเมืองสุโหงโก-ลก ภาพรวมสถานการณ์ภายในเขตเทศบาลยังคงเป็นปกติไม่มีน้ำท่วมขัง

'ละงู'พื้นที่รับน้ำจม1.6ม.

ที่ จ.สตูล ผู้สื่อข่าวรายงานว่า หลังมีฝนตกต่อเนื่องตั้งแต่วันที่ 20 พฤษภาคม จนถึงปัจจุบัน ทำให้สถานการณ์น้ำท่วมในจังหวัดสตูลเข้าสู่ภาวะวิกฤต มีน้ำท่วมพื้นที่ราบลุ่มหลายพื้นที่ ริมแม่น้ำ พื้นที่เกษตรกรรม ย่านเศรษฐกิจและท้องที่อื่นๆ โดยเฉพาะพื้นที่ อ.ละงู ได้รับผลกระทบอย่างหนัก ล่าสุด ดินที่ผ่านมามีมวลน้ำจากพื้นที่ตอนบนกำลังไหลทะลักลงมาอย่างรวดเร็วหน่วยงานที่เกี่ยวข้องจึงมีคำสั่งอพยพชาวบ้านเขตเทศบาลตำบลละงูทั้งหมดไปยังศูนย์พักพิง

นางปริดา ตรัสศิริ ชาวบ้านในเขตเทศบาลตำบลละงู กล่าวว่า เกิดน้ำไหลเข้าท่วมบ้านอย่างฉับพลันตั้งแต่วันที่ 21 จึงต้องรีบขนของขึ้นชั้นสอง โดยมีระดับน้ำสูงกว่า 1.60 เมตร บินถือว่ามากกว่าทุกครั้ง หลายครอบครัวตัดสินใจอพยพไปยังที่ปลอดภัยตั้งแต่กลางดึก

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ในช่วงเช้า เทศบาลตำบลละงูประกาศขอความช่วยเหลือด่วน หลังปริมาณน้ำเพิ่มสูงและไหลแรงเกินกำลังเจ้าหน้าที่ในการเคลื่อนย้ายประชาชน รถสิบล้อและเรือกู้ภัยไม่สามารถเข้าพื้นที่หลายจุดได้ เนื่องจากระดับน้ำสูงกว่า 1.5-1.6 เมตร โดยเฉพาะพื้นที่บ้านเกาะยวน บ้านลาหงา บ้านห้วยมะพร้าว และหมู่บ้านอื่นๆ อยู่ในสภาพถูกตัดขาด การสื่อสารในหลายตำบลเป็นอัมพาต สัญญาณอินเทอร์เน็ตและโทรศัพท์ติดขัด ทำให้การประสานงานช่วยเหลือเป็นไปอย่างยากลำบาก เนื่องจากมวลน้ำก้อนใหญ่จะไหลลงมาสมทบในพื้นที่ อ.ละงู ซึ่งเป็นพื้นที่ปลายน้ำ จะส่งผลให้สถานการณ์น้ำท่วมอ.ละงู หนักกว่าเดิม

ขณะที่พื้นที่เทศบาลตำบลคลองขุด อ.เมืองสตูล ระดับน้ำทรงตัวและลดลงเล็กน้อย ถนนสายหลักบางจุดเริ่มกลับมาใช้การได้ แต่พื้นที่ชุมชนรอบนอกซึ่งอยู่ในพื้นที่ต่ำยังคงถูกน้ำท่วมขัง การเดินทางเข้าออกยังยากลำบาก บุคลากรทางการแพทย์จากโรงพยาบาลสตูลต้องใช้รถกระบะลุยน้ำเพื่อนำเจ้าหน้าที่เข้าเวรเนื่องจากถนนหลายสายยังถูกตัดขาด

ผู้กองลุยช่วยปชช.-ต่างชาติ

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ตั้งแต่เวลา 08.00 น. วันเดียวกันนี้ ร.อ.ธรรมนัส พรหมเผ่า รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงเกษตรและ

สหกรณ์ ในฐานะผู้อำนวยการศูนย์บริหารจัดการน้ำในสถานการณ์ภัยพิบัติทางธรรมชาติ (ศนภ.) นำเรือกรมประมง รถของกรมชลประทาน ลงพื้นที่ลุยน้ำท่วมภายใต้พายุฝน เพื่อนำน้ำ อาหารไปแจกจ่ายให้กับประชาชน รวมถึงอพยพผู้ประสบภัยออกจากพื้นที่น้ำท่วมสูง

โดย ร.อ.ธรรมนัสได้จัดระเบียบในการปฏิบัติงานช่วยเหลือประชาชนโดยได้ตั้งศูนย์บัญชาการอยู่ที่ห้างโลตัส หาดใหญ่ใน ซึ่งมีพร้อมทั้งอาหารและน้ำไว้สำหรับบริการประชาชน รวมถึงรับเรื่องราวร้องทุกข์ประชาชนที่ติดค้างอยู่ในพื้นที่ท่วมสูง โดยขั้นตอนในการจัดการคือ นำเรือของกรมประมงและกรมชลประทานตระเวนอพยพประชาชนตามที่ได้รับเรื่องไว้ตามลำดับ จากนั้นจะนำมาส่งที่ห้างโลตัส และนำประชาชนไปส่งที่ศูนย์พักพิงโรงเรียนหาดใหญ่รัฐประชาสรรค์ โดยรถสิบล้อของกรมชลประทาน

ร.อ.ธรรมนัสเปิดเผยว่า วันนี้ช่วยนักท่องเที่ยวมาเลเซียที่ติดค้างออกมาได้กลุ่มหนึ่ง และส่งไปยังสนามบินเรียบร้อยแล้ว ตอนนี้ต้องยอมรับว่าอาหารที่ลำเลียงเข้าไปด้านในไม่เพียงพอ เพราะประชาชนอดอาหารมานานหลายวันมาก จึงอาจจะยังเห็นภาพประชาชนขาดแคลนอาหารอยู่ แต่เราแก้ปัญหาด้วยการลำเลียงอาหารเข้าไปอย่างต่อเนื่อง

ล้นอยู่จนสถานการณ์คลี่คลาย

“เมื่อคืนที่ผ่านมา ผมทำงานตรงจุดนี้ถึงเที่ยงคืนเพื่ออพยพชาวบ้านที่ติดอยู่ในโลตัสออกมาให้ครบทั้งหมด ปัญหาตอนนี้ที่ผมได้แก้ไขคือการใช้เรือท้องแบนเข้าไปรับผู้ป่วยและผู้ประสบภัยเพราะเจ็ดสก็บางครั้งต้องทำความเร็วในการขับจึงอาจจะทำให้กระแสน้ำพัดเข้าบ้านพี่น้องประชาชนมากขึ้น ยืนยันว่าเรายังอพยพประชาชนในพื้นที่น้ำท่วมสูงอย่างต่อเนื่อง และผมจะยืนยันเคียงข้างประชาชนจนกว่าสถานการณ์จะดีขึ้น” ร.อ.ธรรมนัสกล่าว

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ระหว่างการลงพื้นที่รถทหารที่เข้ามาอพยพประชาชน ได้มีการโต้เถียงกับประชาชนบางคน จึงทำให้ ร.อ.ธรรมนัสตำหนิให้พูดกับชาวบ้านดีๆ

ในส่วน of ศูนย์พักพิงที่โรงเรียนหาดใหญ่รัฐประชาสรรค์ ร.อ.ธรรมนัสได้มอบหมายให้นายอรรถกร ศิริลัทธยากร รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา ติดตามสถานการณ์ และประสานกับภาคส่วนต่างๆ ซึ่งขณะนี้ศูนย์พักพิงมีปริมาณผู้ประสบภัยค่อนข้างหนาแน่นมาก จึงได้เปิดศูนย์พักพิงแห่งใหม่บริเวณใกล้เคียงเพื่อไม่ให้ที่เดิมแออัดแล้ว

จัดทัพกรม.ช่วยได้

แบ่ง4โซนภูหัดใหญ่ คร่า33ศพอพยพ9พัน

ไทยโพสต์ • นายกฯ เห็นคำสั่งแบ่งงาน "รัฐมนตรี" คมเยียวว่าท่วมได้รายจังหวัด พร้อมยกคณะบินลงหัดใหญ่รอบ 3 ลั่น กลางห้องประชุม จะอยู่สั่งการในพื้นที่จนกว่าจะคลี่คลาย ก่อนให้สัมภาษณ์สื่อออกไปๆ กลับๆ ลุยน้ำขึ้นรถทหารดูแลการณ์รอบเมือง รับรู้ลึกกดดันเป็นห่วง ปชช. หลังมีเสียงสะท้อนชาวบ้านอดทนมา 5 วันแล้ว ไม่ตอบโต้นิวาจารย์ตั้งศูนย์ซ้ำซ้อน "โฆษกศป.ภค." แจงยอดจมน้ำเสียชีวิต 33 รายใน 7 จว.ได้ ปชช.แจ้งขอความช่วยเหลือ 7.7 หมื่นคน เปิดลงทะเบียนอาสาสมัครช่วยน้ำท่วมผ่านแอปทางรัฐ รม.ฯปพอร์ดคำใช้จ่ายเผย สทนช.คาด 5 วันสถานการณ์คลี่คลายลง "ศป.ภค.ส่วนหน้า" ตั้ง "เลอ.เบิร์ต" โฆษกแบ่งพื้นที่หน่วยทหารรับผิดชอบ 4 เขต แย้มยอดชาวหัดใหญ่อพยพแล้ว 8,515 คน "หลายพรรค" เปิดรับบริจาคช่วยภาคใต้ "ไอติม" เสนอรัฐบาลประสานต่างชาติเข้าช่วยเหลือ "ปัตตานี-พัทลุง" นำหัวระดับน้ำสูงขึ้น

เมื่อวันที่ 26 พฤศจิกายน 2568 นายอนุทิน ชาญวีรกูล นายกรัฐมนตรีและ รมว.มหาดไทย ลงนามคำสั่งนายกรัฐมนตรีที่ 11/2568 เรื่อง มอบหมายรองนายกรัฐมนตรี และรัฐมนตรีรับผิดชอบการช่วยเหลือ เยียวยา และฟื้นฟูผู้ประสบอุทกภัย เพื่อให้การแก้ไขปัญหาความเดือดร้อนของประชาชนในพื้นที่ที่ได้รับผลกระทบจากสถานการณ์อุทกภัย เป็นไปด้วยความเรียบร้อยรวดเร็ว มีประสิทธิภาพ และเกิดผลสัมฤทธิ์อย่างเป็นรูปธรรม นายกรัฐมนตรีจึงมอบหมายรองนายกรัฐมนตรี และรัฐมนตรีรับผิดชอบการช่วยเหลือ เยียวยา และฟื้นฟูผู้

ประสบอุทกภัย ดังต่อไปนี้

1.มอบหมายรองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีรับผิดชอบกำกับดูแลในพื้นที่ ดังนี้ 1.นายพิพัฒน์ รัชกิจประการ รองนายกรัฐมนตรี รับผิดชอบการช่วยเหลือ เยียวยา และฟื้นฟู ผู้ได้รับผลกระทบในพื้นที่จังหวัด นครศรีธรรมราชและปัตตานี

อ่านต่อหน้า 16

จัดทัพ

2.นายโสภณ ชาร์มย์ รองนายกรัฐมนตรี รับผิดชอบการช่วยเหลือ เยียวยา และฟื้นฟู ผู้ได้รับผลกระทบในพื้นที่จังหวัดยะลา 3.ร.อ.ธรรมนัส พรหมเผ่า รองนายกรัฐมนตรี รับผิดชอบการช่วยเหลือ เยียวยา และฟื้นฟู ผู้ได้รับผลกระทบในพื้นที่จังหวัดสงขลา 4.นายสุชาติ ชมกลิ่น รองนายกรัฐมนตรี รับผิดชอบการช่วยเหลือ เยียวยา และฟื้นฟู ผู้ได้รับผลกระทบในพื้นที่จังหวัดสุราษฎร์ธานี 5.นายสันติ ปิยะทัต รมต.ประจำสำนักนายกรัฐมนตรี รับผิดชอบการช่วยเหลือ เยียวยา และฟื้นฟู ผู้ได้รับผลกระทบในพื้นที่จังหวัดตรัง 6.นายณัฏฐ์ ศรีสรพวงค์ รมต.ประจำสำนักนายกรัฐมนตรี รับผิดชอบการช่วยเหลือ เยียวยา และฟื้นฟู ผู้ได้รับผลกระทบในพื้นที่จังหวัดพัทลุง 7.นายทรงศักดิ์ ทองศรี รมต.ประจำสำนักนายกรัฐมนตรี รับผิดชอบการช่วยเหลือ เยียวยา และฟื้นฟู ผู้ได้รับผลกระทบในพื้นที่จังหวัดสตูล 8.นายอำรินทร์ มะยูโซ๊ะ รมช.เกษตรและสหกรณ์ รับผิดชอบการช่วยเหลือ เยียวยา และฟื้นฟู ผู้ได้รับผลกระทบในพื้นที่จังหวัดนราธิวาส

2.มอบหมายรองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีรับผิดชอบในเรื่องต่างๆ ดังนี้ 1.รองนายกรัฐมนตรีและ รมว.การคลัง รับผิดชอบการกำหนดมาตรการด้านการเงิน การคลัง เพื่อช่วยเหลือผู้ได้รับผลกระทบ 2.นายภราดร ปริศนานันท์กุล รมต.ประจำสำนักนายกรัฐมนตรี รับผิดชอบการประสานงานภาคเอกชน และภาคประชาชนใน

การเข้าปฏิบัติหน้าที่ช่วยเหลือ เยียวยา และฟื้นฟู ผู้ได้รับผลกระทบโดยรัฐสนับสนุนค่าใช้จ่าย 3.น.ส.ศุภมาส อิศรภักดี รมต.ประจำสำนักนายกรัฐมนตรี รับผิดชอบการจัดตั้ง และปฏิบัติหน้าที่ผู้อำนวยการศูนย์ประสานงานสื่อสารมวลชนและการรับข้อมูลจากประชาชน 4.รมว.สาธารณสุข รับผิดชอบการจัดระบบสาธารณสุขในการดูแลประชาชน 5.รมว.กลาโหม รับผิดชอบการประสานงานฝ่ายความมั่นคงในการเข้าปฏิบัติหน้าที่เพื่อช่วยเหลือ เยียวยา และฟื้นฟูผู้ได้รับผลกระทบ และ 6.รมว.กลาโหม รับผิดชอบการจัดตั้งและปฏิบัติหน้าที่ผู้อำนวยการศูนย์ประสานงานรับ-ส่งต่อความช่วยเหลือผู้ประสบอุทกภัย ตั้งแต่บัดนี้เป็นต้นไป

เวลา 08.00 น. นายอนุทินพร้อมด้วยนายสุรศักดิ์ พันธุ์เจริญวรกุล รมว.การอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัย และนวัตกรรม (อว.), นายชาดา ไทยเศรษฐ์ ประธานคณะกรรมการประสานงานสภาผู้แทนราษฎร (วิปรัฐบาล), น.ส.ไตรศุลี ไตรสรณกุล เลขาธิการนายฯ และ

ปลัดกระทรวงมหาดไทย ขึ้นเครื่องที่กองบิน 6 ดอนเมือง เดินทางลงพื้นที่จังหวัดสงขลา ซึ่งเป็นครั้งที่ 3 ช่วงเหตุการณ์วิกฤตน้ำท่วม

อย่างไรก็ดี การเดินทางครั้งนี้ นายฯ ได้นำทีมกู้ชีพจากหลายหน่วยงาน คนขับเจ็ตสกี ร่วมคณะขึ้นเครื่องบินไปลงพื้นที่ในครั้งนี้ด้วย พร้อมกับนำสิ่งของอุปโภคบริโภค เจ็ตสกี ใส่เครื่องบิน C130 ไปอีกลำหนึ่งด้วย

อนุทินรับกอดันห่วง ปชช.น้ำท่วม

ต่อมาเวลา 10.00 น. นายอนุทินเดินทางถึงกองบิน 56 จ.สงขลา เป็นประธานการประชุมผ่านระบบออนไลน์ไปที่ห้องประชุมเสนาณรงค์ มณฑลทหารบกที่ 42 ค่ายเสนาณรงค์ ซึ่งมีนายพิพัฒน์ รัชกิจประการ รองนายฯ และ รมว.คมนาคม, พล.ท.นเรธิป ไผ่นอก แม่ทัพภาคที่ 4 ร่วมประชุมศูนย์ปฏิบัติการแก้ไขสถานการณ์ฉุกเฉินอุทกภัย ครั้งที่ 1/2568 พร้อมทุกภาคส่วนที่เกี่ยวข้อง เพื่อติดตามสถานการณ์และการดำเนินการช่วยเหลือประชาชนในพื้นที่



นายอนุทิน ชาญวีรกูล นายกรัฐมนตรี และ รมว.มหาดไทย เดินทางลุยน้ำท่วมเยี่ยมผู้ประสบภัยบริเวณชุมชนในเขตเทศบาลนครหาดใหญ่ จ.สงขลา ระหว่างลงพื้นที่ติดตามสถานการณ์เพื่อให้ความช่วยเหลือเป็นครั้งที่ 3

นายอนุทินกล่าวช่วงหนึ่งในที่ประชุมว่า จะยังคงอยู่ในพื้นที่ อ.หาดใหญ่ จ.สงขลา จนกว่าสถานการณ์จะคลี่คลาย หากไม่มีเหตุจำเป็นอื่นจะไม่บินกลับโดยเด็ดขาด จากนั้นนายอนุทินพร้อมคณะลงพื้นที่ติดตามระดับน้ำบริเวณสะพานข้ามคลองชลประทาน บ้านบางแพพัฒนา ต.ควนลัง ซึ่งมีประชาชนบางส่วนเข้ามาร้องเรียนว่าพยายามโบกรถขอความช่วยเหลือจากกรมป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย (ปภ.) 2 คัน แต่ไม่มีใครจอด จนวันนี้นายกฯ มาลงพื้นที่หาดใหญ่ ถึงจะจอดเจอประชาชน ทำให้นายกฯ หันไปสั่งการผู้ว่าฯ สงขลา ก่อนนายกฯ จะพูดคุยกับประชาชนและมอบเครื่องอุปโภคบริโภค และกล่าวให้กำลังใจประชาชนที่ประสบภัย

เวลา 10.30 น. นายอนุทินได้นั่งรถสูงของทหารตระเวนดูพื้นที่ อ.หาดใหญ่ โดยรอบที่ประสบภัยน้ำท่วม พร้อมแจกข้าวกล่องและน้ำดื่มให้แก่ประชาชนตั้งแต่บริเวณสะพานโคกพระ อ.หาดใหญ่ ก่อนนั่งรถต่อไปยังศูนย์บรรเทาสาธารณภัยกองทัพอากาศที่ 4 ส่วนหน้า (มณฑลทหารบกที่ 42) ค่ายเสนาณรงค์ เพื่อประชุมติดตามสถานการณ์ในพื้นที่ โดยนายกฯ ได้พูดคุยกับแม่ทัพภาคที่ 4 และสาธารณสุขจังหวัดสงขลา เพื่อหาแนวทางในการช่วยเหลือประชาชน

จากนั้นเวลา 11.00 น. นายกฯ เดินเท้าพาประชาชนที่เข้ามาพักในศูนย์พักพิงชั่วคราว ที่อาคารศูนย์กีฬามหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์ โดยระหว่างทาง น.ส.ณัฐพร น.ส.ณัฐพร น.ส.ณัฐพร หรือ เจ๊เอ เจ๊แม่เงิน กู้ จิตอาสา ที่มาบริจาคของให้กับประชาชน ได้ตะโกนว่า “นายกฯ เอออยู่! ช่วยเอ๋มมอย เอ๋มไหวแล้ว นายกฯ ยังไหวอยู่ไหม ดีใจจังเลยได้เจอนายกฯ ตัวเป็นๆ แล้ว ขอให้กำลังใจนายกฯ แก้ไขให้ได้นะ” ก่อนที่นายกฯ ตอบกลับว่า “ยังไหว” และอวยพรให้คนที่มาบริจาคเจริญๆ ยิ่งขึ้น

ต่อมานายกฯ ตรวจเยี่ยมโรงครัวของกองทัพอากาศที่ 4 ซึ่งประกอบอาหารแจกจ่ายให้แก่ประชาชนที่ประสบอุทกภัย และได้พูดคุยให้กำลังใจกับจิตอาสาที่เข้ามาทำงานภายในโรงครัวของศูนย์พักพิงฯ ด้วย

นายอนุทินให้สัมภาษณ์ถึงการดำเนินการที่หลายฝ่ายมองว่าล่าช้าว่า ตอนนี้อยู่ดูแลคนจำนวนหลายหมื่นคน มีศูนย์พักพิงและศูนย์อพยพอยู่ตามชุมชนต่างๆ ซึ่งในวันเดียวกันนี้ นายรัฐศาสตร์ ชิดชู ผู้ว่าราชการจังหวัดสงขลา ได้สั่งการและดูแลพื้นที่ ซึ่งขบประมาณมี เพราะได้ประกาศเป็นพื้นที่ประสบภัย สามารถใช้เงินได้เลย โดยวันนี้ที่ตนลงมากับ ผบ.ทสส. ก็เพื่อให้มั่นใจว่าทุกอย่างสั่งการภายใต้ พ.ร.ก.การบริหารราชการในสถานการณ์ฉุกเฉิน ให้ดำเนินการทุกอย่างโดยทันที ผู้บังคับบัญชาสูงสุดคือ ผบ.ทสส. รัฐบาลก็ได้มอบอำนาจให้ และให้การสนับสนุนทุกอย่าง

“วันนี้ผมก็ลงมาเพื่อที่จะช่วยท่านด้วย ยอมรับว่ากดดันมากๆ และเป็นห่วงประชาชน หลังมีเสียงสะท้อนจากพี่น้องประชาชนที่อดทนมานานกว่า 5 วันแล้ว” นายอนุทินกล่าว

ถามถึงเรื่องเงินเยียวยาครอบครัวละ 9,000 บาท

ที่อาจจะไม่เพียงพอ นายกฯ กล่าวว่า เราทำทุกอย่างเท่าที่ทำได้ในขณะนี้ และเมื่อตนกลับไปก็จะเร่งเรียกประชุมด่วน สำหรับสถานการณ์น้ำท่วมภาคใต้โดยเฉพาะ เพื่อออกมาตรการช่วยเหลือเยียวยาฟื้นฟู เพราะตอนนี้ความเสียหายเยอะมาก เมื่อถามว่าสำหรับผู้ป่วยตามโรงพยาบาลมีความน่าเป็นห่วงหรือไม่ นายกฯ กล่าวว่าขณะนี้ทยอยลำเลียงผู้ป่วยที่อยู่ไอซียูและผู้ป่วยที่ต้องใช้อุปกรณ์ทางการแพทย์ เช่น เครื่องช่วยหายใจ ได้ลำเลียงมาที่โรงพยาบาลสงขลานครินทร์และโรงพยาบาลสงขลา ส่วนโรงพยาบาลหาดใหญ่ ขณะนี้อยู่ระหว่างการเร่งฟื้นฟู

ซักว่า นายกฯ ประกาศในท้องประมุขศูนย์ปฏิบัติการแก้ไขสถานการณ์ฉุกเฉินอุทกภัยว่าจะไม่กลับจนกว่าสถานการณ์จะคลี่คลาย นายอนุทินกล่าวว่า จะทำทุกอย่างให้ดีที่สุด เพื่อบัญชาการทุกอย่างร่วมกัน โดยมี ผบ.ทสส.บัญชาการในพื้นที่ ส่วนตนจะไป มาๆ เพราะ ศป.ภ.อยู่ที่ทำเนียบรัฐบาล

เมื่อถามถึงการมีคำสั่งอพยพประชาชน ที่อำเภอละงู จังหวัดสตูล เนื่องจากฝนยังคงอยู่ นายอนุทินกล่าวว่า ยังไม่ได้รับรายงาน แต่ตนมอบให้ผู้ว่าราชการแต่ละจังหวัดดำเนินการอย่างเต็มที่ และถ้าจังหวัดไหนประกาศเป็นพื้นที่ประสบภัย ก็จะมีงบประมาณในการจัดการ เมื่อถามอีกว่ากรณีมีหลายคนวิจารณ์ว่ารัฐบาลตั้งศูนย์ต่างๆ ทับซ้อนกัน นายกฯ ไม่ตอบคำถามดังกล่าว ก่อนจะขอตัวเข้าไปประชุมทันที

ยอดจมน้ำเสียชีวิต 7 จว.ได้ 33 ราย

ที่ทำเนียบรัฐบาล นายภราดร ปริศนานันทกุล รมต.ประจำสำนักนายกฯ ในฐานะผู้อำนวยการศูนย์ปฏิบัติการแก้ไขสถานการณ์ฉุกเฉินอุทกภัย (ศป.ภ.) เป็นประธานการประชุม ศป.ภ. ครั้งที่ 1/2568 เพื่อกำหนดหน้าที่ในการรวบรวมข้อมูลที่ได้รับร้องเรียนมาทั้งหมดจากทุกช่องทาง รวมถึงรวบรวมข้อมูลและประเมินผลประมวผลผลที่ทำเนียบรัฐบาล และจะมีการแบ่งสีให้กับหน่วยงานหน้างานให้ปฏิบัติงานได้คล่องตัวมากขึ้น โดยจะแบ่งเป็นสองสีคือ สีแดง หมายถึงผู้ที่จำเป็นต้องอพยพโดยด่วน เช่น ผู้สูงอายุ หรือผู้ที่ต้องได้รับการรักษาพยาบาลโดยด่วน สีเหลือง คือเป็นเคสที่สามารถพักอาศัยอยู่ในบ้านได้ และส่งข้อมูลเรียลไทม์ไปที่ ศป.ภ. ส่วนหน้า ที่มี พล.อ.อนุทิน บุญตานนท์ ผบ.ทสส. เป็นผู้บัญชาการอยู่ โดย ผบ.ทสส.ได้มีการแบ่งโซนรับผิดชอบพื้นที่ไว้ และ ผบ.ทสส.จะแจ้งว่าใครรับผิดชอบโซนใด จากนั้นเราจะรู้ว่าแต่ละพื้นที่ต้องประสานกับใคร ก่อนจะส่งข้อมูลเคสสีแดง สีเหลือง ให้แต่ละโซนที่รับผิดชอบ

นอกจากนี้ พล.ท.อดุลย์ บุญธรรมเจริญ รมช.กลาโหม ได้ไปประจำการอยู่ที่พิพ็อกซ์กองทัพอากาศ และการบินแห่งชาติ เพื่อรอประชาชนที่มีจิตศรัทธาต้องการนำสิ่งของไปให้ผู้ประสบภัย รัฐบาลได้ประสานกองทัพอากาศในการขนส่งของ โดยใช้เครื่องบิน C-130 วันส่งไปยังพื้นที่ภาคใต้ 5 เที่ยวบินต่อวัน โดยสิ่งของที่ส่งที่สุดคือเจ็ตสกีและเรือเครื่องพร้อมคนขับ

นายสิริพงศ์ อังคสกุลเกียรติ โฆษก ศป.ภ. แถลงผลประชุม ศป.ภ.ว่า สถานการณ์น้ำภาพรวมปริมาณ

น้ำฝนที่เดิมเข้ามาปริมาณที่ลดน้อยลง แนวโน้มของน้ำในพื้นที่ภาคใต้มีแนวโน้มลดลง แต่อย่างไรก็ตาม บางจังหวัดที่ได้ออกไปจาก จ.สงขลา เริ่มมีการแจ้งเตือนแล้ว เช่น สตูล นครศรีธรรมราช บางจังหวัดได้มีการแจ้งอพยพตั้งแต่วันที่ 25 พ.ย.แล้ว ทั้งนี้ พบว่าหลังมีการแจ้งเตือนให้มีการอพยพ ยังมีประชาชนจำนวนหนึ่งที่ประมาทต่อสถานการณ์ คิดว่ายังไม่มีความจำเป็นต้องอพยพ ซึ่ง สป.กค.มีความกังวลว่าหากแจ้งเตือนให้อพยพแล้ว ยังไม่เร่งรีบที่จะอพยพ อนาคตอาจจะเกิดความยากลำบากในการอพยพได้ ทาง สป.กค.จึงสั่งการให้ผู้ว่าราชการจังหวัดได้ดำเนินการสำรวจกลุ่มเปราะบาง ไม่เชิญชวนประชาชนให้ไปอยู่ในศูนย์พักพิงเลย เพื่อป้องกันปัญหาที่เกิดขึ้นในอนาคต

ถามถึงกรณีมีข่าวโรงพยาบาลหาดใหญ่มีจำนวนผู้เสียชีวิต 80 คน นายสิริพงศ์กล่าวว่า ขอยืนยันข้อมูลนั้นไม่ตรงกับความจริง โดยได้รับรายงานจากโรงพยาบาลหาดใหญ่ว่า จำนวนผู้เสียชีวิตครั้งหนึ่ง 40 คน เป็นผู้เสียชีวิตที่อยู่ในโรงพยาบาลอยู่แล้ว 14 คน เป็นผู้เสียชีวิตที่ไม่ได้มาจากสถานการณ์น้ำท่วม แต่เสียชีวิตจากการรักษาพยาบาล ดังนั้นข้อมูลที่ออกมาไม่เป็นความจริง โดยกระทรวงสาธารณสุขได้รายงานตัวเลขผู้บาดเจ็บและผู้เสียชีวิตจากสถานการณ์น้ำท่วมภาคใต้ในพื้นที่ 7 จังหวัด ประกอบด้วย นครศรีธรรมราช พัทลุง สงขลา ตรัง สตูล ปัตตานี และยะลา มีผู้เสียชีวิตทั้งสิ้น 33 คน ใน 7 จังหวัด แบ่งเป็น นครศรีธรรมราช 9 ราย พัทลุง 4 ราย สงขลา 6 ราย ตรัง 2 ราย สตูล 2 ราย ปัตตานี 5 ราย และยะลา 5 ราย สาเหตุการเสียชีวิต เช่น ถูกน้ำพัด ไฟฟ้าช็อต ดินถล่ม ตกน้ำ และจมน้ำ

“เช่นเดียวกับชาวเขตรอบเตอร์ตกใกล้กับโรงพยาบาลสงขลาครินทร์ ก็ไม่เป็นความจริง ตรวจสอบข้อมูลแล้วไม่มีเหตุการณ์ ฮ.ตกแต่อย่างใด” นายสิริพงศ์กล่าว

โฆษก สป.กค.กล่าวว่า ข้อมูลแจ้งขอความช่วยเหลือจากประชาชน ที่รวบรวมจาก Traffy Fondue, hatyaillood.com และจิตอาสา รวมทั้งสิ้นมี 4 หมื่นเคส เป็นประชาชน 7.7 หมื่นคน แบ่งเป็นผู้สูงอายุ 2,000 คน เด็กเล็ก 1,000 คน ถามว่ามีการคาดการณ์หรือไม่ว่าอีกกี่วันสถานการณ์น้ำจะลดลง โฆษก สป.กค.กล่าวว่า สทนช.คาดการณ์ว่า ถ้าสถานการณ์เป็นเช่นนี้ ภายใน 5 วันสถานการณ์จะคลี่คลายไปกว่านี้มาก แต่อาจจะยังมีบางจุดที่เป็นแอ่งเล็ก เป็นพื้นที่ต่ำ อาจจะลงไม่หมด แต่ในภาพรวมถ้าเทียบกับสถานการณ์วันนี้ จะเห็นว่าสถานการณ์เริ่มลดลงแล้ว

อพยพเข้าศูนย์พักพิง 8.5 พันคน

มีรายงานจากกองทัพไทยแจ้งว่า ศูนย์ปฏิบัติการแก้ไขสถานการณ์ฉุกเฉินอุทกภัยส่วนหน้า หรือ สป.กค. ส่วนหน้า ได้แต่งตั้ง พล.ท.วันชนะ สวัสดี ทำหน้าที่ โฆษก สป.กค.ส่วนหน้า เพื่อทำหน้าที่ในการแถลงข่าว สื่อสารสถานการณ์ และเผยแพร่มาตรการต่างๆ ที่ต่อ

สาธารณชนอย่างเป็นระบบ

พล.ท.วันชนะแถลงว่า ปัจจุบันได้มีการแบ่งพื้นที่อำเภอหาดใหญ่ เป็นพื้นที่ที่วิกฤตหนัก เพราะเป็นจุดที่น้ำไหลมารวมตัวกัน โดยในส่วนพื้นที่รอบอำเภอหาดใหญ่ จะมีกองพันประจำอำเภอของกองทัพบกในการดูแล และมีกองร้อยบรรเทาสาธารณภัยร่วมด้วย โดยจะมีการแบ่งพื้นที่เป็น 4 เขต ประกอบด้วย เขตที่ 1 กรมพัฒนาที่ 4 และกองพันพัฒนาที่ 4, เขตที่ 2 กองพันทหารราบที่ 1 กรมทหารราบที่ 5 (ร.5 พัน.1), เขตที่ 3 กองพันทหารปืนใหญ่ที่ 5 กรมทหารปืนใหญ่ที่ 5 (ป.5 พัน.5), เขตที่ 4 กองพันทหารราบมณฑลทหารบกที่ 42 (พัน.ร.มท.42) นอกจากนี้ มีการบริหารจัดการ 4 ลักษณะ 1.การบริหารจัดการคน ซึ่งจะเร่งอพยพคนมาอยู่ในพื้นที่ปลอดภัยคือ ศูนย์พักพิง 2.การบริหารจัดการสิ่งของ และการส่งความช่วยเหลือไปยังประชาชน 3.การบริหารจัดการน้ำ และ 4.การบริหารจัดการเรื่องข้อมูลข่าวสาร

โฆษก สป.กค.ส่วนหน้ากล่าวว่า ปัจจุบันมีศูนย์อพยพ 9 แห่งคือ 1.มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์ รับผู้อพยพได้ 3,000 คน ปัจจุบันมีผู้อพยพ 5,000 คน 2.สำนักงานเทศบาลเมืองบ้านพรุ รับผู้อพยพได้ 100 คน ปัจจุบันมีผู้อพยพ 600 คน 3.วัดเทพธัมมู รับผู้อพยพได้ 600 คน ปัจจุบันมีผู้อพยพ 1,500 คน 4.โรงเรียนอนุบาลเทศบาลเมืองบ้านพรุ รับผู้อพยพได้ 200 คน ปัจจุบันมีผู้อพยพ 800 คน (กลุ่มเปราะบาง 8) 5.วัดชินวงศ์ประดิษฐ์ รับผู้อพยพได้ 400 คน ปัจจุบันมีผู้อพยพ 100 คน 6.วัดภูผาเบิก รับได้ไม่จำกัด ปัจจุบันมีผู้อพยพ 200 คน 7.บริษัทหาดทิพย์ รับได้ไม่จำกัดปัจจุบันมีผู้อพยพ 200 คน 8.ศูนย์บริการ เน้นผู้ป่วยติดเตียง ปัจจุบันมีผู้อพยพ 15 คน และ 9.ศูนย์พัฒนาเด็กเล็ก 3 รับผู้อพยพได้ 200 คน ปัจจุบันมีผู้อพยพ 200 คน รวมอพยพทั้งสิ้นมีจำนวน 8,515 คน

ส่วนความเคลื่อนไหวนักการเมืองเรื่องสถานการณ์น้ำท่วม นายณัฐพงษ์ เรืองปัญญาวุฒิ หัวหน้าพรรคประชาชน (ปชชน.) พร้อมด้วย สส.พรรค ปชชน. ร่วมติดตามสถานการณ์อุทกภัยในพื้นที่ภาคใต้ พร้อมรวบรวมข้อมูลความเดือดร้อนของประชาชนผู้ได้รับผลกระทบ โดยพบปะประชาชนที่ศูนย์อพยพมหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์ และศูนย์บรรเทาสาธารณภัยกองทัพบกที่ 4 ค่ายเสนาณรงค์

ปัตตานี-พัทลุงนำห่วงน้ำสูงขึ้น

นายณัฐพงษ์กล่าวว่า ขอเสนออีกครั้ง ศูนย์บริหารสถานการณ์ที่ตั้งขึ้นมากควรต้องมีการรวมศูนย์ข้อมูลที่เป็นไปในทิศทางเดียว คำสั่งต้องแนชัด เป็นทิศทางเดียวกัน กระจายกำลังทุกส่วนให้เกิดประสิทธิภาพสูงสุด ให้เจ้าหน้าที่และอาสาสมัครสามารถทำงานได้อย่างมีประสิทธิภาพ สิ่งที่ต้องเร่งบริหารจัดการอย่างเร่งด่วนตอนนี้คือ ต้องมีแผนให้ความช่วยเหลือผู้ประสบภัย เร่งให้ความช่วยเหลือผู้ประสบภัย โดยเฉพาะกลุ่มเปราะ

บาง ผู้ป่วยติดเตียง ผู้สูงอายุ เด็กเล็ก แรงตรวจสอบว่า มีบ้านไหนที่ยังตกค้างจากการอพยพออกมาจากบ้าน ที่พักอาศัย ให้ความช่วยเหลือด้านการแพทย์และอาหาร รวมทั้งสำรวจพื้นที่ที่กักกันแต่ละแห่งว่าเพียงพอต่อความต้องการหรือไม่

“ที่สำคัญไปกว่านั้น นอกจากรัฐบาลไม่ยอมรับความผิดพลาดของตัวเองที่มีการแจ้งเตือนไม่ชัดเจน และไม่เป็นไปในทิศทางเดียวกันแล้ว รัฐบาลยังชี้แจงราวกับเป็นการกล่าวโทษประชาชน ปิดการให้พ้นตัว หรือหากจะไม่ยอมรับความผิด อย่างน้อยที่สุดก็ควรจะเน้นสร้างขวัญและกำลังใจให้กับประชาชนที่ได้รับผลกระทบมากกว่าที่จะปิดการและโทษประชาชนเช่นนี้” หัวหน้าพรรค ปชท.กล่าว

นายพริษฐ์ วัชรสินธุ สส.บัญชีรายชื่อ และโฆษกพรรค ปชท. กล่าวว่า ตนมีข้อเสนออยู่ 4 ข้อคือ 1.รัฐบาลต้องสามารถทำงานโดยบูรณาการทุกหน่วยงานให้ได้ 2.เป้าหมายในวันนี้คือต้องมีการอพยพคนออกจากพื้นที่ให้ได้มากที่สุด 3.แม้จะอพยพได้รวดเร็วมากที่สุด แต่อาจจะไม่สามารถอพยพทุกคนได้ในวันนี้ ฉะนั้น สิ่งที่จะต้องทำคือ จะทำอย่างไรให้อาหารและน้ำเข้าถึงประชาชนให้ได้เยอะ 4.ตนคิดว่าปัญหานี้ใหญ่มาก ที่ผ่านมาระยะหนึ่งแล้วเราเห็นขีดกำลังความสามารถของภาคประชาชน รัฐบาลต้องเข้าไป แต่วันนี้ตนคิดว่าอาจจะมีส่วนที่รัฐบาลต้องระดมทรัพยากรจากต่างประเทศ ทั้งภาครัฐและภาคเอกชน และคิดว่ากระทรวงการต่างประเทศต้องยกหูหาประเทศอื่นๆ เพื่อเปิดทางและประสานให้เขา สามารถนำเอาทรัพยากรและอุปกรณ์เข้ามาช่วยเหลือคนในพื้นที่

ที่พรรคประชาธิปัตย์ (ปชป.) นายอภิสิทธิ์ เวชชาชีวะ หัวหน้าพรรค ปชป. กล่าวตอนหนึ่งระหว่างเปิดงาน “ฟังจริง คิดจริง ทำจริง เรื่อง โลกร้อน น้ำท่วม วิกฤตธรรมชาติ ที่เราต้องจัดการ” ว่า รัฐบาลประกาศภาวะฉุกเฉินแล้ว แต่ตนขอสารภาพว่ายังงั้นว่าเมื่อประกาศภาวะฉุกเฉิน มีการตั้งศูนย์ประสานงานเฉพาะกิจ โดยให้ผู้บัญชาการทหารสูงสุด (ผบ.ทสส.) เป็นหัวหน้ารับผิดชอบ แต่รัฐบาลก็มีอีกศูนย์อยู่ที่ทำเนียบฯ และกระทรวงต่างๆ ก็ยังเปิดศูนย์ ซึ่งน่าเป็นห่วงเรื่องความเป็นเอกภาพ ดังนั้นในเรื่องนี้คือสิ่งที่เป้นโจทย์ใหญ่ที่สุดแล้วจะเป็นอย่างไร

ที่พรรคไทยก้าวหน้า นายสุวัชรวิ สุวรรณสวัสดิ์ หัวหน้าพรรคไทยก้าวหน้า แถลงข่าวนำคาราวานช่วยเหลือน้ำท่วมภาคใต้ รวมถึงเปิดข้อเสนอแนะในการแก้ไขปัญหาเร่งด่วน และข้อเสนอแนะการแก้ไขปัญหาด้านเศรษฐกิจ ตอนหนึ่งระบุว่า ขอเสนอมาตรการเร่งด่วนระบายให้เร็วที่สุด ออกจาก อ.หาดใหญ่ให้ได้ โดยที่น้ำไม่สามารถไหลไปที่ทะเลสาบสงขลานั้น เพราะติดคันถนนลพบุรีราเมศวร์ คันถนนขวางน้ำอยู่ ทางแก้คือต้องเปิดพื้นที่เล็กๆ ให้น้ำไหลสะดวก เพื่อให้ไปถึงทะเลสาบ

สงขลา รัฐจะต้องดูแลชาวสงขลาอย่างเป็นธรรม เจาะจุดขวางทางน้ำและมีสะพาน ส่วนข้อเสนอที่ยั่งยืน ต้องมีการปฏิรูปผังเมือง ทำอุโมงค์ลอดใต้เมือง ซึ่งไม่ต้องเวนคืนที่ดินด้วย

ที่พรรคไทยสร้างไทย คุณหญิงสุดารัตน์ เกยุราพันธุ์ หัวหน้าพรรคไทยสร้างไทย ร่วมกับทีมไทยสร้างไทย เปิดศูนย์ประสานงานพรรคไทยสร้างไทย เพื่อช่วยเหลือผู้ประสบอุทกภัยภาคใต้

นายชาดา ไทยเศรษฐ์ สส.อุทัยธานี พรรคภูมิใจไทย กล่าวถึงกรณีที่มีการวิพากษ์วิจารณ์ถึงความล่าช้าของรัฐบาล ที่เพิ่งตั้งศูนย์ปฏิบัติการแก้ไขสถานการณ์ฉุกเฉินอุทกภัย (ศป.กณ.) ว่า ไม่เคยเห็นรัฐบาลไหนในโลกได้รับคำชม แต่เกิดขึ้นแล้วจะแก้ไขอย่างไร หลังจากนั้นจะได้รับคำชม ว่าจะเยียวยาอย่างไร เรื่องที่อยู่อาศัยจะเป็นอย่างไร แต่เชื่อว่าผู้ใหญ่ได้วางแผนไว้ทั้งหมดแล้ว

จ.ปัตตานี สถานการณ์น้ำท่วมภาพรวมของจังหวัดปัตตานียังคงวิกฤตหนัก ตลอดทั้งคืนที่ผ่านมา ระดับน้ำเพิ่มสูงขึ้นอย่างต่อเนื่องโดยไม่มีทีท่าว่าจะลดลงเนื่องจากมวลน้ำจำนวนมากมหาศาลจากพื้นที่ต้นน้ำจังหวัดยะลาไหลมาสมทบในแม่น้ำปัตตานีอย่างต่อเนื่อง ก่อนไหลลงสู่ทะเล ทำให้เกิดการเอ่อทะลักเข้าท่วมพื้นที่เป็นวงกว้าง หลายชุมชนมีระดับน้ำสูงเฉลี่ย 2-3 เมตร และบางหมู่บ้านมีน้ำลึกถึง 4 เมตร

จ.พัทลุง พื้นที่ 11 อำเภอฝนยังคงตกหนักต่อเนื่อง โดย 8 อำเภอที่ได้รับผลกระทบน้ำท่วมหนักสุดคือ อ.เมืองพัทลุง, เขาชัยสน, บางแก้ว, ตะโหมด, ป่าบอน, ปากพะยูน, กงหรา และ อ.ควนขนุน ระดับน้ำยังไม่ลดลง และมีน้ำฝนบวกน้ำป่า เส้นทางคมนาคมระหว่างจังหวัดสายหลักยังคงมีน้ำท่วมจากพัทลุงไปยังอำเภอหาดใหญ่ จ.สงขลา

จ.สตูล นายคณิต คงช่วย รองผู้ว่าฯ สตูล ในฐานะรักษาราชการแทนผู้ว่าฯ สตูล กล่าวว่า พื้นที่จังหวัดสตูลได้รับผลกระทบไม่มาก โดยจังหวัดสตูลได้รับน้ำมาจากจังหวัดใกล้เคียงคือ จังหวัดสงขลาและจังหวัดพัทลุง บางส่วนรับน้ำจากจังหวัดตรัง

ช่วงค่ำ นายณัฐชา ไขษาศิริไลซ์ อธิบดีกรมการปกครอง ลงนามคำสั่งกรมการปกครอง ที่ 3033/2568 เรื่อง ให้ข้าราชการช่วยราชการ โดยให้นายเอก ยังอภัย ณ สงขลา ตำแหน่งนายอำเภอ (ผู้อำนวยการสูง) อำเภอหาดใหญ่ จังหวัดสงขลา ช่วยราชการ วิทยาลัยการปกครอง กรมการปกครอง เป็นการประจำ ตั้งแต่วันที่ 26 พ.ย.เป็นต้นไป จนกว่าจะมีคำสั่งเปลี่ยนแปลง.

'เอกนิติ' ถกด่วนเยียวยา ช่วยผู้ประกอบการได้

แบ่งกำไรลดค่างวด-ดบ.
'อีวี' จมเคลมประกันได้
หอค้าชี้ธุรกิจยับหมื่นล.

ธุรกิจอ่วมต้นทุนพุ่ง หอการค้าคาดถ้าท่วมได้จบใน 1 สัปดาห์
จะกระทบเศรษฐกิจ 1 หมื่นล้านบาท (อ่านต่อหน้า 7)

ถกด่วนเยียวยา

'เอกนิติ' ถกด่วนเยียวยาท่วมได้

เมื่อวันที่ 26 พฤศจิกายน นายภราดร ปริศนานันทกุล รัฐมนตรีประจำสำนักนายกรัฐมนตรี ในฐานะผู้อำนวยการศูนย์ปฏิบัติการแก้ไขสถานการณ์ฉุกเฉินด้านความมั่นคง (ศป.กณ.) กล่าวว่ ในวันที่ 27 พฤศจิกายน นายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ รองนายกฯ และรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง นัดประชุมหารือกับผู้ที่มีส่วนเกี่ยวข้องเพื่อหามาตรการเยียวยาผู้ที่ได้รับผลกระทบจากเหตุการณ์น้ำท่วมในพื้นที่ภาคใต้ ในเวลา 10.30 น. ที่กระทรวงการคลัง

นายธนกร วังบุญคงชนะ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงอุตสาหกรรม เปิดเผยว่า กระทรวงเตรียม 3 มาตรการเพื่อช่วยเหลือเยียวยาและฟื้นฟูผู้ประกอบการภาคอุตสาหกรรมที่ประสบอุทกภัย โดยแผนการดำเนินงานแบ่งเป็น 3 ระยะ คือ 1.มาตรการระยะสั้นผ่านถุงยังชีพ น้ำดื่ม ยา และสิ่งของจำเป็น รวมถึงจัดหาอุปกรณ์ช่วยเหลือ เช่น ยานพาหนะสำหรับขนย้าย จัดตั้งศูนย์อุตสาหกรรมรวมใจในพื้นที่ 2.มาตรการระยะกลาง จัดทีมฟื้นฟูโรงงานซ่อมเครื่องจักรปรับปรุงสายการผลิตให้กลับสู่สภาพปกติ

จัดตั้งจุดบริการประชาชนซ่อมบำรุงและเปลี่ยนถ่ายน้ำมันเครื่องยานพาหนะซ่อมเครื่องใช้ไฟฟ้า และสนับสนุนทางการเงิน เว้นค่าธรรมเนียมรายปีและค่าธรรมเนียมต่ออายุใบอนุญาตประกอบกิจการโรงงาน พักชำระหนี้เงินต้น ปรับโครงสร้างหนี้ 3.มาตรการระยะยาวฟื้นฟูปรับปรุงสภาพแวดล้อมธุรกิจที่ได้รับผลกระทบ พัฒนาทักษะที่จำเป็น ส่งเสริมการตลาด

แบงก์ระดมมาตรการบรรเทา

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า จากสถานการณ์น้ำท่วมใหญ่ในภาคใต้หลายจังหวัดนั้น นอกจากความช่วยเหลือของภาคเอกชนและพี่น้องประชาชนด้วยตนเองแล้ว รัฐบาลก็เร่งบริหารจัดการรับมือกับน้ำท่วมเช่นกัน รวมถึงมีมาตรการช่วยเหลือและเยียวยาจากสถาบันการเงิน ที่ระดมออกมาเพื่อช่วยคลายความกังวลให้กับประชาชนที่ได้รับผลกระทบด้วย ยกตัวอย่างได้แก่

1.ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) ได้จัดมาตรการเร่งด่วนเพื่อดูแลและบรรเทาความเดือดร้อนให้แก่ลูกค้า ผ่านมาตรการเสริมสภาพคล่องและฟื้นฟูให้ลูกค้า วงเงินรวม 20,000 ล้านบาท เพื่อสนับสนุนให้เกษตรกรลูกค้าที่ได้รับการความ

เดือดร้อนสามารถเข้าถึงแหล่งเงินทุนอัตราดอกเบี้ยต่ำในการนำไปสร้างหรือซ่อมแซมที่อยู่อาศัย โรงเรียนการเกษตร เครื่องมือ เครื่องจักรกลการเกษตร รวมถึงการฟื้นฟูการผลิตที่ได้รับเสียหายจากภัยธรรมชาติหรือภัยพิบัติผ่าน 2 โครงการ ได้แก่ 1.โครงการสินเชื่อเพื่อเป็นค่าใช้จ่ายฉุกเฉิน เพื่อเสริมสภาพคล่องเกษตรกรในด้านค่าใช้จ่ายทั่วไป อาทิ ค่าอุปโภคและบริโภคที่จำเป็น อัตราดอกเบี้ย 0% นาน 6 เดือนแรก เดือนที่ 7 เป็นต้นไป คิดอัตราดอกเบี้ย 6.625% วงเงินกู้รายละไม่เกิน 50,000 บาท และ 2.โครงการสินเชื่อฟื้นฟูและพัฒนาคุณภาพชีวิต เพื่อเป็นค่าลงทุนในการซ่อมแซมบ้านเรือนและทรัพย์สิน ค่าซ่อมเครื่องมือและอุปกรณ์การเกษตรที่ได้รับความเสียหายจากภัยพิบัติ รวมถึงเป็นค่าใช้จ่ายในการทำเกษตรรอบใหม่ วงเงินรายละไม่เกิน 500,000 บาท

กรุงไทยลดค่างวด-หักดอกเบี้ย

2.ธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย (ธพว.) หรือ เอสเอ็มอีดีแบงก์ ออก 3 มาตรการช่วยเหลือผู้ประสบภัย ได้แก่ 1.มาตรการพักชำระหนี้เงินต้นและดอกเบี้ย พักชำระหนี้เงินต้นและดอกเบี้ยสำหรับกลุ่มเงินกู้ยืมแบบมีระยะเวลา สูงสุดไม่เกิน 12 เดือน ขยายระยะเวลาชำระตัวสัญญาใช้เงินออกไปอีกสูงสุด 180 วัน และสามารถพักชำระดอกเบี้ยได้ 2.มาตรการเติมทุนฉุกเฉิน เพื่อซ่อมแซมฟื้นฟูกิจการ สำหรับคนที่มีสถานประกอบการในเขตที่เกิดภัยพิบัติสามารถขอวงเงินกู้ฉุกเฉิน 10% ของวงเงินเดิมขั้นต่ำ 30,000 บาท และสูงสุด 200,000 บาท ระยะเวลา 3 ปี ปลดชำระหนี้เงินต้น 12 เดือน ไม่ต้องมีหลักประกัน ยกเว้นค่าธรรมเนียมและลดกระบวนการนำเสนอเอกสารในการช่วยเหลือ

ลูกค้าที่ได้รับผลกระทบทางตรงเป็นการเร่งด่วน และ 3.สินเชื่อช่วยเหลือเสริมสภาพคล่องลงทุน และยกระดับธุรกิจ หลังสถานการณ์อุทกภัยคลี่คลาย อัตราดอกเบี้ยพิเศษ 3% ต่อปี คงที่ตลอด 3 ปีแรก ผ่อนชำระนานสูงสุด 10 ปี ปลดชำระหนี้เงินต้นสูงสุด 12 เดือน วงเงินกู้สูงสุด 15 ล้านบาท

3.ธนาคารกรุงไทย ออก 2 มาตรการ ช่วยทั้งลูกค้าใหม่และลูกค้าปัจจุบัน แบ่งเป็นลูกค้าใหม่ 3 ส่วน ได้แก่ สินเชื่อบ้าน สินเชื่อเพื่อธุรกิจเอสเอ็มอี ลดค่าวงดลง 75% ของค่าวงดปัจจุบัน นาน 1 ปี และลดดอกเบี้ยคงที่ 0% ต่อปี เป็นเวลา 3 เดือน หลังจากนั้นดอกเบี้ยคงที่ 2.5% ต่อปี นาน 33 เดือน, สินเชื่อบุคคล ลดค่าวงดลง 75% ของค่าวงดปัจจุบัน นาน 1 ปี และลดดอกเบี้ยคงที่ 4.5% ต่อปี นาน 3 ปี, สินเชื่อเพื่อธุรกิจเอสเอ็มอี เข้ามาคุยกับธนาคารได้ทันที อาจมีความช่วยเหลือได้หลายแบบ อาทิ ลดดอกเบี้ย ลดค่าวงด พักชำระเงินต้น จ่ายเฉพาะดอกเบี้ย หรือพักชำระเงินต้นและดอกเบี้ยบางส่วน ขยายระยะเวลาสัญญาหรือปรับตารางผ่อนชำระ ขึ้นอยู่กับการพิจารณาของธนาคาร

ส่วนมาตรการสำหรับลูกค้าปัจจุบันและลูกค้าใหม่ ให้สินเชื่อเพื่อผู้ซ่อมบ้านหรือผู้ฟื้นฟูกิจการ ได้แก่ สินเชื่อบ้านเพื่ออุปโภคบริโภค สินเชื่อบ้านแลกเงิน และสินเชื่อเพื่อธุรกิจเอสเอ็มอี ดอกเบี้ยคงที่ 0% ต่อปี นาน 3 เดือน หลังจากนั้นดอกเบี้ยคงที่ 2.5% ต่อปี นาน 33 เดือน (รวมระยะเวลาดอกเบี้ยพิเศษ นาน 3 ปี กรณีสินเชื่อบ้าน ฟรีค่าประเมินและค่าจดจำนอง), สินเชื่อบุคคล ดอกเบี้ยคงที่ 4.5% ต่อปี นาน 3 ปี, สินเชื่อธุรกิจเอสเอ็มอี ระยะเวลาสูงสุดไม่เกิน 7 ปี ดอกเบี้ยเริ่มต้น 4% ต่อปี หลังจากนั้นคิดอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ขั้นต่ำ -1%

รอส.ออก7มาตรการช่วยลูกค้า

4.ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (รอส.) ได้มีการออก 7 มาตรการช่วยเหลือและเยียวยาที่จำแนกตามสถานะของลูกค้า อาทิ ลูกค้าปัจจุบัน ลดเงินวงด 50% จากเงินวงดในปัจจุบัน พักจ่ายหนี้ 3 เดือน พร้อมลดอัตราดอกเบี้ยเงินกู้เหลือ 0% ต่อปีใน 3 เดือนแรก ส่วนเดือนที่ 4-12 คิดอัตราดอกเบี้ยเพียง 2.00% ต่อปี มีโครงการสินเชื่อซ่อม-แต่งช่วยประชาชน ส่วนลูกค้าปัจจุบันและลูกค้าใหม่ที่จะกู้ใหม่หรือกู้เพิ่มเพื่อซ่อมแซม หรือปลูกสร้าง

ทดแทนหลังเดิม ให้วงเงินกู้สูงสุด 2 ล้านบาท ต่อรายต่อหลักประกัน จุดเด่นคืออัตราดอกเบี้ยเดือนที่ 1-3 เท่ากับ 0% ต่อปี พร้อมปลอดชำระเงินวงด เดือนที่ 4-24 เท่ากับ 2.00% ต่อปี โดยลูกค้าสถานะค้างชำระเกิน 90 วัน (เอ็นพีแอล) ที่หลักประกันได้รับความเสียหาย ช่วงเดือนที่ 1-6 จะได้รับดอกเบี้ย 0% ต่อปี และไม่ต้องชำระเงินวงด ส่วนเดือนที่ 7-18 อัตราดอกเบี้ย 1.00% ต่อปี ให้ผ่อนชำระเงินวงดไม่น้อยกว่าดอกเบี้ยรายเดือน และเมื่อครบระยะเวลาผ่อนหนี้ให้กลับมาใช้อัตราดอกเบี้ยตามสิทธิเดิมก่อนที่จะใช้มาตรการนี้

รวมถึงพิจารณาสินเชื่อเร่งด่วน (Fast Track) สำหรับลูกค้าที่ทำกรมธรรม์ประกันอัคคีภัยที่อยู่อาศัย ซึ่งคุ้มครองภัยธรรมชาติกับบริษัทประกันภัยที่ธนาคารจัดให้พิจารณาจ่ายค่าสินไหมให้กับลูกค้าที่ประสบภัยทุกรายอย่างเร่งด่วนเป็นกรณีพิเศษ โดยผู้เอาประกันภัยสามารถแจ้งความเสียหายโดยใช้ภาพถ่าย และจะได้รับค่าสินไหมตามความเสียหายจริงไม่เกิน 20,000 บาท และสำหรับลูกค้าที่มีกรมธรรม์เริ่มความคุ้มครองตั้งแต่วันที่ 1 พฤศจิกายน 2562 เพิ่มความคุ้มครองภัยธรรมชาติตามความเสียหายจริงอีกไม่เกิน 30,000 บาทต่อปี

5.ธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย (เอ็กซิมแบงก์) ออก 2 มาตรการช่วยเหลือ ได้แก่ 1.วงเงินกู้ระยะสั้น ขยายระยะเวลาตัวสัญญาใช้เงิน สูงสุด 180 วัน, เพิ่มวงเงินหมุนเวียนชั่วคราว สูงสุด 20% ของวงเงินหมุนเวียนเดิม ไม่เกิน 2 ล้านบาท โดยใช้อัตราดอกเบี้ยเดิม, เปลี่ยนแปลงภาระหนี้ระยะสั้น เป็นการชะลอระยะยาว ผ่อนชำระสูงสุด 3 ปี และ 2.วงเงินกู้ระยะยาว ขยายระยะเวลาเงินกู้สูงสุด 7 ปี, ปรับลดอัตราดอกเบี้ย ปีแรกลง 0.50% หรือจ่ายดอกเบี้ยเพียง 50% ในช่วง 6 เดือนแรก, พักชำระหนี้เงินต้น สูงสุด 1 ปี

6.ธนาคารกรุงเทพ มี 2 มาตรการ ได้แก่ 1.ลูกค้าสินเชื่อธุรกิจ ผ่อนปรนเงื่อนไขการชำระหนี้ ให้เหมาะสมกับสถานการณ์ของลูกค้า เช่น ลดยอดผ่อนชำระ ขยายเวลาการชำระหนี้ ปลดการชำระเงินต้นเป็นการชั่วคราว ระยะเวลาดำเนินการไม่เกิน 12 เดือน สนับสนุนสินเชื่อธุรกิจรายใหญ่เพิ่มเติม เพื่อเสริมสภาพคล่องระยะสั้น ช่อมแซมสถานประกอบการและฟื้นฟูกิจการ สนับสนุนสินเชื่อธุรกิจ SME ระยะเวลาสูงสุด 5 ปี อัตราดอกเบี้ยคงที่ เริ่มต้น 3.5% ต่อปี

นาน 2 ปี และ 2.ลูกค้าสินเชื่อรายย่อย ธนาคารมีหลายมาตรการเพื่อผ่อนปรนเงื่อนไขการชำระหนี้ สำหรับลูกค้าที่ได้รับผลกระทบ โดยจะพิจารณาให้ความช่วยเหลือตามระดับความรุนแรงที่ได้รับ สามารถติดต่อที่ธนาคารได้ทันที

ทั้งนี้ ยังมีธนาคารอื่นที่ออกมาตรการช่วยเหลือและเยียวยาผู้ประกอบการภาคได้เพิ่มเติม อาทิ ธนาคารออมสิน ธนาคารกสิกรไทย ธนาคารกรุงศรีอยุธยา ธนาคารไทยพาณิชย์ โดยประชาชนสามารถเลือกศึกษามาตรการตามธนาคารที่ใช้นำเงินธุรกรรมทางการเงินได้ต่อไป

ซอฟต์แวร์พัฒนาช่วยส่งออก

นายชัช รัตนบุญนิธิ กรรมการผู้จัดการธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย (EXIM BANK) เปิดเผยว่า เพื่อช่วยลูกค้าที่ประสบอุทกภัยน้ำท่วมภาคใต้ ทาง EXIM Bank จัดทำแผนฉุกเฉินเร่งด่วน (D C Plan) เพื่อช่วยเหลือลูกค้าที่ได้รับผลกระทบจากอุทกภัยในพื้นที่ภาคใต้ โดยดำเนินมาตรการต่างๆ ครอบคลุมทั้งการขยายวงเงินสินเชื่อ ปรับเพย์เมนต์ และป้องกันไม่ให้ลูกค้าได้รับผลกระทบต่อเครดิตบูโร

"ลูกค้าปัจจุบันที่ได้รับผลกระทบน้ำท่วมกิจการไม่สามารถดำเนินการได้ตามปกติ เราจึงขยายตัวส่งออกและปรับเงื่อนไขการชำระเงินเพื่อดูแลลูกค้าอย่างต่อเนื่อง" นายชัชกล่าว

นายชัชกล่าวว่า ภายใต้ความร่วมมือกับธนาคารออมสิน และการสั่งการจากกระทรวงการคลัง หลังจากปัญหาที่เกิดขึ้นจากน้ำลด ธนาคารอยู่ระหว่างเตรียมมาตรการดอกเบี้ยต่ำ (ซอฟต์โลน) ให้กับนิติบุคคลและโรงงานที่ได้รับผลกระทบ โดยมีอัตราดอกเบี้ยไม่เกิน 1.99% ปัจจุบันอยู่ระหว่างการสำรวจและจัดทำแพคเกจ สำหรับวงเงินสินเชื่อซอฟต์โลนมีมูลค่า 200-300 ล้านบาท และเม็ดเงินจาก EXIM Bank ซึ่งรวมแล้วเตรียมไว้ประมาณ 1,000 ล้านบาท เพื่อสนับสนุนภาคอุตสาหกรรมที่ได้รับผลกระทบจากน้ำท่วม

นายชัชกล่าวว่า เป้าหมายของธนาคารปีนี้และปีหน้า คือเพิ่มจำนวนผู้ส่งออกไทย โดยเฉพาะในกลุ่ม SMEs ให้สามารถส่งออกในตลาดต่างประเทศได้มากขึ้น ปัจจุบันผู้ส่งออกไทยมี 27,000 ราย ซึ่ง EXIM Bank ดูแล

ลูกค้า SME 5,000 ราย ตั้งเป้าเพิ่ม 10% โดยตลาดส่งออกไปสหรัฐหลังการปรับภาษี ผู้ประกอบการไทยบางรายปรับตัวหาตลาดใหม่ EXIM Bank จะสนับสนุนทั้งลูกค้าเก่าและใหม่ แม้ว่าปีหน้า 2569 จะมีความไม่แน่นอนสูง ทั้งจากภาวะเศรษฐกิจโลกและความผันผวนทางการค้าระหว่างจีน-สหรัฐ EXIM Bank จะมุ่งมั่นสนับสนุนผู้ส่งออกไทยให้ขยายตลาดอย่างยั่งยืน พร้อมปรับมาตรการให้เหมาะสมตามระดับผลกระทบและประเภทอุตสาหกรรม เพื่อให้ผู้ประกอบการสามารถแข่งขันได้และลดความเสี่ยงทางธุรกิจ

คปภ.ดึงบ.ประกันพ่อนค่าเบี้ย

นายอาภากร ปานเลิศ รองเลขาธิการ ด้านกำกับธุรกิจประกันภัย สำนักงานคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย (คปภ.) เปิดเผยว่า ขณะนี้ คปภ. อยู่ระหว่างดำเนินการออกแนวปฏิบัติด้านประกันภัย เพื่อดูแลผลกระทบจากเหตุการณ์น้ำท่วมในหลายจังหวัดภาคใต้ ซึ่งจะเป็นการกำหนดแนวทางการจ่ายค่าสินไหมชดเชยความเสียหายด้านประกันภัยของบริษัทประกันภัยต่างๆ ให้แก่ลูกค้าที่ประสบภัย สำนักงาน คปภ. ได้เตรียมช่วยเหลือประชาชนด้านประกันภัย ซึ่งสำนักงานเราในพื้นที่ รวมถึงสำนักงานของบริษัทประกันภัยต่างๆ ก็ถูกน้ำท่วมเช่นเดียวกัน

(อ่านต่อหน้า 16)

ต่อจากหน้า 7

ถกด่วนเยียวยา

“อันดับแรกจะต้องมีเรื่องกำหนดพื้นที่ติดต่อให้ชัดเจนและสื่อสารกับประชาชนให้ชัดเจน เพราะว่าแม้เมื่อถึงช่วงน้ำลดแล้วก็อาจจะยังเปิดทำการไม่ได้ ก็ต้องหาสถานที่ทำการชั่วคราว” นายอาภากร

เพิ่มเติมเกณฑ์เคลมรถอีวี

นายอาภากรกล่าวว่า ที่ผ่านมาเวลาเกิดเหตุการณ์น้ำท่วมก็จะมีแนวทางการเคลมความเสียหายอยู่ เช่น รถยนต์ที่เสียหายก็จะมีเกณฑ์ 5 ระดับในการจ่าย ทั้งรถยนต์สันดาปภายใน รถยนต์ไฮบริด ซึ่งครั้งนี้จะเพิ่มรถยนต์ไฟฟ้า (อีวี) เข้าไปด้วย

“สิ่งใหม่ของปีนี้ ที่ปีก่อนๆ ไม่มี คือ รถอีวี เราได้เพิ่มเติมเข้าไป เพราะในส่วนของ

แบตเตอรี่จะอยู่ใต้ท้องรถ ซึ่งเป็นส่วนที่ได้รับ ความเสียหายก่อน ดังนั้น ก็ต้องชัดเจนว่ารถที่จมน้ำ ทางฝั่งผู้ผลิตมีมาตรฐานอย่างไรของ แต่ละรุ่น เราก็ต้องไปดูตรงนั้นด้วย ถ้าเกินกว่ามาตรฐาน ก็ดีเป็นความเสียหาย แต่ถ้าต่ำกว่า มาตรฐานก็ต้องบำรุงรักษา ตรวจเช็คเพื่อความปลอดภัย” นายอาภากรกล่าว

นายอาภากรกล่าวว่า ส่วนกรณีบ้านเรือนที่อยู่อาศัยที่เสียหาย ซึ่งมีความคุ้มครองเรื่องภัยธรรมชาติหรือน้ำท่วม ในเบื้องต้นจะกำหนดให้บริษัทประกันจ่ายขั้นต่ำไปก่อน เช่น ภัยธรรมชาติ 20,000 บาท น้ำท่วม 10,000 บาท ซึ่งรวมทั้ง 2 กรณีจะเป็น 30,000 บาท เพราะความคุ้มครองจะแยกกัน

“ภัยธรรมชาติกับน้ำท่วม ส่วนนี้จะให้จ่ายเลย แล้วหากข้ออ้างเกินกว่านี้ ผู้เอาประกันก็สามารถเคลมได้ตามจริง” นายอาภากรกล่าว

รถเคลมประกัน1,258คัน

น.ส.วสุณี วสินท์ รองเลขาธิการด้านกำกับคนกลางและประกันภัยภูมิภาค คปภ. เปิดเผยว่า จากข้อมูลความเสียหายด้านการประกันภัยล่าสุด ณ วันที่ 26 พฤศจิกายน พบว่าบริษัทประกันภัยได้รับแจ้งความเสียหายจากประชาชนในพื้นที่จังหวัดสงขลา เบื้องต้นเป็นการแจ้งความเสียหายรถยนต์ 1,258 คัน และแจ้งความเสียหายทรัพย์สินและอื่นๆ อีกกว่า 506 ราย ซึ่งก่อนหน้านี้สำนักงาน คปภ. ร่วมกับบริษัทประกันภัยได้มีมาตรการรับมือในเชิงป้องกันให้กับผู้เอาประกันภัย เช่น การแจ้งให้ผู้เอาประกันภัยเคลื่อนย้ายทรัพย์สินขึ้นบนที่สูง การใช้รถยกและรถลากเคลื่อนย้ายรถเพื่อให้พ้นจากระดับน้ำ ซึ่งเป็นมาตรการช่วยเหลือผู้เอาประกันภัยและประชาชนเบื้องต้น โดยเหตุการณ์น้ำท่วมครั้งนี้รุนแรงเกินกว่าที่ได้มีการประเมินความเสียหายไว้ล่วงหน้า จึงคาดว่าความเสียหายต่อรถยนต์และทรัพย์สินของประชาชนจะมีมากกว่านี้

น.ส.วสุณีกล่าวว่า สำหรับมาตรการการช่วยเหลือจากภาคประกันภัย สำนักงาน คปภ. และบริษัทประกันภัย เข้าไปช่วยเหลือและอำนวยความสะดวก ทั้งการรับแจ้งเคลม ช่วยยกลากรถ จัดหาจุดเก็บรถ ล้างรถภัย รวมถึงมอบถุงยังชีพ เครื่องอุปโภคบริโภค นอกจากนี้ สำนักงาน คปภ. โดยศูนย์ปฏิบัติการด้านการประกันภัยเพื่อบริหารจัดการและช่วยเหลือประชาชนในสถานการณ์ภัยพิบัติ (ICD) ร่วม

กับภาคอุตสาหกรรมประกันภัย ได้ร่วมวางมาตรการให้ความช่วยเหลือ อำนวยความสะดวกให้กับผู้เอาประกันภัยและประชาชนเป็นการเร่งด่วนด้วย สำหรับสำนักงาน คปภ. ในพื้นที่สงขลา ต้องปิดทำการ เนื่องจากน้ำเข้าท่วมชั้นสูงจนไม่สามารถทำการได้ โดยจัดศูนย์สำรองที่สำนักงาน คปภ. จ.พัทลุง จ.นครศรีธรรมราช จ.ตรัง จ.ยะลา และ จ.นราธิวาส ให้บริการด้วย

หอค้าชี้ท่วมได้แจ้งหมิ่นล้าน

นายวิศิษฐ์ ลิ้มลือชา รองประธานกรรมการหอการค้าไทย และประธานคณะกรรมการยุทธศาสตร์อาหารแปรรูปและอาหารแห่งอนาคต หอการค้าไทยและสภาหอการค้าแห่งประเทศไทย กล่าวว่า เดิมประเมินเบื้องต้น หากสถานการณ์น้ำท่วมจบใน 1 สัปดาห์ จะมีผลกระทบทางเศรษฐกิจอยู่ที่ 10,000 ล้านบาท โดยแยกเป็นความเสียหายเชิงรายได้ทางเศรษฐกิจ เช่น ภาคการผลิตสินค้า การขนส่ง การท่องเที่ยว และการจับจ่ายใช้สอยประชาชน 7,000 ล้านบาท และอีกส่วนเป็นความเสียหายทรัพย์สินที่ต้องฟื้นฟู 3,000 ล้านบาท แต่ถึงขณะนี้สถานการณ์น้ำท่วมขยายพื้นที่และสร้างความเสียหายต่อทรัพย์สินจำนวนมากกว่าที่คาดไว้ รวมถึงหลังน้ำท่วมลดลง แต่จากสภาพบ้านเรือน อาคาร และเขตเศรษฐกิจ ต้องใช้เวลาฟื้นฟูนานพอสมควร และความเสียหายเกินที่ประเมินไว้ ซึ่งในโซนภาคใต้มีทั้งด้านอุตสาหกรรมอาหารและด้านบริการที่เกี่ยวข้องกับการท่องเที่ยว” นายวิศิษฐ์กล่าว

นายวิศิษฐ์กล่าวว่า โรงงานแปรรูปอาหารจำนวนมากอยู่ใน จ.สงขลา จ.นครศรีธรรมราช จ.พัทลุง และ จ.ตรัง มีทั้งกระทบโดยตรงส่วนที่ไม่ได้ถูกน้ำเข้าตัวอาคารโดยตรง แต่กลับได้รับผลกระทบจากการสะดุดห่วงโซ่อุปทานได้แก่ วัตถุดิบจากเกษตรกรไม่สามารถส่งเข้าโรงงานได้ เนื่องจากถนนถูกตัดขาด พนักงานไม่สามารถเดินทางเข้าที่ทำงานได้ตามปกติ ผลกระทบที่สำเร็จรูปที่ต้องส่งออกถูกเลื่อนและส่งมอบล่าช้า ต้นทุนขนส่งเร่งด่วนเพิ่มขึ้นหลังน้ำลด และอาจมีค่าปรับส่งมอบ (Penalty) สำหรับสินค้าออเดอร์ต่างประเทศ ดังนั้นผลกระทบของภาคอาหารภาคใต้ไม่ใช่ว่าสูญเสียทรัพย์สินเป็นหลัก แต่คือต้นทุนที่สูงขึ้นและความเสี่ยงด้านความน่าเชื่อถือในตลาดส่งออก

เอกชนหนุน'FastPass'

นายวิษณุกล่าวว่าถึงการประชุมคณะกรรมการนโยบายรัฐมนตรีฝ่ายเศรษฐกิจ (กรมเศรษฐกิจ) เห็นชอบมาตรการ Thailand FastPass และมาตรการแก้ไขอุปสรรคเพื่อเร่งรัดการลงทุนว่า ถือเป็นมาตรการที่เหมาะสมกับสถานการณ์ปัจจุบัน ซึ่งทั่วโลกกำลังเผชิญความขัดแย้งและมีการเคลื่อนย้ายฐานการลงทุน ทำให้ประเทศไทยจำเป็นต้องมีเครื่องมือและสิทธิประโยชน์ เพื่อดึงดูดเม็ดเงินลงทุนอย่างจริงจัง ไม่เช่นนั้นอาจสูญเสียโอกาสสำคัญ

ส่วนตัวในฐานะเอกชนขอสนับสนุนมาตรการสร้างบุคลากรทักษะสูงสำหรับอุตสาหกรรมยุคใหม่ (Upskill & Reskill) มองว่าสำคัญมาก ที่ผ่านมามีภาคเอกชนต่างคนต่างทำตามกำลังทรัพย์และความสามารถของตนเอง อาจไม่เกิดผลในภาพรวม หากรัฐผลักดันอย่างเป็นระบบจะช่วยให้ประเทศกำหนดทักษะจำเป็นได้ชัดเจน ว่าทักษะใดกำลังขาดแคลน และทักษะใด จำเป็นต่ออนาคตเพื่อพัฒนากำลังคนให้แข่งขันได้ในตลาดโลก และจะช่วยให้มีความชัดเจนในการกำหนดเป้าหมาย และเปิดโอกาสให้ทั้งกิจการและบุคลากรทั่วประเทศได้พัฒนาตนเองอย่างมีทิศทาง

นายวิษณุกล่าวว่า สำหรับกลุ่มนักศึกษาจบใหม่ที่จะเข้าสู่ตลาดแรงงาน มาตรการนี้จะช่วยคัดกรองบุคลากรได้ดียิ่งขึ้น เปรียบเสมือนการมีใบรับรอง เฉพาะทางเพิ่มเติมนอกเหนือจากปริญญาบัตร จะช่วยให้ภาคธุรกิจตัดสินใจรับเข้าทำงานได้ง่ายขึ้น และเป็นโอกาสให้นักศึกษาได้เลือกเรียนรู้ในสายงานที่ตนเองถนัดหรือสนใจ ซึ่งมีประสิทธิภาพกว่าการฝึกงานแบบเดิมที่มีโควตาจำนวนจำกัด

หุ้นไทย51%ตอบโจทย์ตลาด

นายวิษณุกล่าวว่า ส่วนจะมีการยกระดับผู้ประกอบการไทยด้วยเทคโนโลยีและนวัตกรรม กำหนดว่าผู้ประกอบการสนับสนุนต้องเป็นนิติบุคคลที่มีสัดส่วนผู้ถือหุ้นไทยอย่างน้อย 51% นั้น มองว่าเป็นแนวทางที่เหมาะสม เพราะการสนับสนุนควรมุ่งธุรกิจคนไทยเป็นเจ้าของ เพื่อสร้างความเข้มแข็งให้ผู้ประกอบการภายในประเทศ โดยมาตรฐานสัดส่วน 51% ถือเป็นหลักสากล สิ่งที่ต้องพิจารณาเพิ่มคือเป้าหมายและตลาดของผู้ประกอบการ เนื่องจากการลงทุนด้านเทคโนโลยีหรือนวัตกรรมต้องตอบโจทย์ความต้องการของตลาดจริง ไม่ใช่ทำเพื่อภาพลักษณ์ โดยเฉพาะผู้ประกอบการ SMEs ต้องให้ความสำคัญกับผลลัพธ์ทางธุรกิจ

เป็นหลัก หากมาตรการของรัฐสามารถเชื่อมโยงการพัฒนาเทคโนโลยีกับความต้องการของตลาดได้อย่างแท้จริง จะช่วยเพิ่มขีดความสามารถการแข่งขันของผู้ประกอบการไทยอย่างเป็นรูปธรรม

โซลาร์รูฟดันคก.2หมื่นล.

แหล่งข่าวจากกระทรวงพลังงานระบุว่า ภายหลังคณะรัฐมนตรี (ครม.) มีมติอนุมัติมาตรการภาษีด้านพลังงานชุดใหญ่ตามที่นายอรรถพล อุภักษ์กุล รัฐมนตรีว่าการกระทรวงพลังงานเสนอ ตามนโยบายคิกออฟกิก โดยเฉพาะมาตรการสนับสนุนการติดตั้งโซลาร์รูฟท็อปในบ้านอยู่อาศัย เปิดสิทธิให้บุคคลธรรมดาบ้านอยู่อาศัยในการติดตั้งแบบเชื่อมต่อโครงข่าย (On-grid) ขนาดไม่เกิน 10 กิโลวัตต์พีค (kWp) มาหักลดหย่อนภาษีได้ตามจริง แต่ไม่เกิน 200,000 บาท ซึ่งต้องเป็นระบบใหม่ ได้รับอนุญาตเชื่อมต่อจากการไฟฟ้า และได้รับใบกำกับภาษีแบบ e-Tax Invoice นั้น กระทรวงพลังงานคาดว่าจากมาตรการนี้จะมีผู้ใช้สิทธิกว่า 90,000 ครัวเรือน เพราะมีประชาชนแสดงความสนใจสอบถามเข้ามาที่หน่วยงานของกระทรวงจำนวนมาก แต่ที่ผ่านมาไม่มีมาตรการภาษีสนับสนุนจึงทำให้ประชาชนชะลอการติดตั้ง เพราะต้นทุนตั้งแต่ก่อนข้างสูง โดยประกาศในราชกิจจานุเบกษาแล้ว ประชาชนจะสามารถใช้สิทธิลดหย่อนภาษีได้จนถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2571

"ทันทีที่นายอรรถพลเข้ามารับตำแหน่งรัฐมนตรี ได้สั่งการให้กระทรวงจัดทำข้อมูลความต้องการติดตั้งโซลาร์รูฟท็อปของประชาชน จนประเมินตัวเลขออกมาได้ว่าจะมีผู้สนใจติดตั้งกว่า 90,000 ครัวเรือนในช่วง 4 เดือนของรัฐบาล ช่วยลดการใช้ไฟฟ้าได้กว่า 585 ล้านหน่วยต่อปี ลดการนำเข้าแอลเอ็นจีได้ถึง 94,000 ตัน และลดการปล่อยก๊าซเรือนกระจกมากกว่า 0.28 ล้านตันต่อปี พร้อมกับสร้างงานใหม่ในภาคพลังงานสะอาดกว่า 450 อัตรา เกิดการลงทุน และเกิดเม็ดเงินหมุนเวียนทางเศรษฐกิจมากกว่า 20,250 ล้านบาท" แหล่งข่าวระบุ

28พ.ย.รู้ราคาขายข้าวให้จีน

ผู้สื่อข่าวรายงานข่าว ทางรัฐบาลจีนโดยหน่วยงานรัฐวิสาหกิจของจีน (COFCO) ได้ส่งเอกสารยืนยันการซื้อข้าวไทยมาแล้ว กับกระทรวงพาณิชย์ โดยกรมการค้าต่างประเทศจะดำเนินการประชุมหารือกับสมาคมผู้ส่งออกข้าวไทย ถึงรายละเอียดการซื้อขายซึ่งเงินเริ่ม

ขอซื้อข้าวไทยก่อน 1 แสนตัน จากคำมั่นจะซื้อ 5 แสนตัน ล่าสุดเมื่อวันที่ 26 พฤศจิกายน กรมการค้าต่างประเทศได้ประสานให้สมาคมผู้ส่งออกข้าวไทย ไปทำข้อเสนอราคาขายข้าวระยะเวลาส่งมอบ และบริษัทที่รับดำเนินการปรับปรุงข้าวและส่งออกไปจีน โดยกำหนดให้สมาคมเสนอราคาและรายละเอียดกลับมายังกรมการค้าต่างประเทศในวันที่ 28 พฤศจิกายนนี้

ผู้ส่งออกเผย3ปมหวั่นขาดทุน

แหล่งข่าวในวงการส่งออกข้าวระบุว่า บริษัทผู้ส่งออกมีความกังวลของการขายข้าวให้จีนโดยเฉพาะการซื้อขายแบบรัฐต่อรัฐ (จีทูจี) ที่เริ่มจาก 1 แสนตัน ในหลายประเด็น คือ 1.ราคาข้าวในประเทศขยับสูงขึ้น หลังมีข้าวซื้อขายข้าวไทย-จีนปริมาณ 5 แสนตัน ส่งผลต่อราคาข้าวขาว (5%) ขยับขึ้นต่อเนื่องภายใน 1 สัปดาห์ถึง 30 เหรียญสหรัฐต่อตัน จากราคาตลาดส่งออก (เอฟโอบี) 330-335 เหรียญสหรัฐต่อตัน เป็น 365 เหรียญสหรัฐต่อตันแล้ว หากรวมกับค่าใช้จ่ายปรับปรุงตามชนิดข้าวที่จีนต้องการและค่าขนส่งจะสูงขึ้นอีก 2.ขั้นตอนและระเบียบราชการกว่าจะได้ข้อสรุป จะใช้เวลานาน ที่ผ่านมามีเกิน 2 สัปดาห์ และกว่าจะส่งออกได้ใช้เวลากว่า 1-2 เดือน ซึ่งอาจไม่สอดคล้องกับเป้าหมายต้องการส่งมอบโดยเร็วภายในสิ้นปี 3.ในเงื่อนไขจีนระบุทยอยรับมอบข้าวและให้เวลาถึงเดือนมีนาคมปีหน้า โดยอ้างเรื่องวันหยุดช่วงปีใหม่ และเทศกาลตรุษจีนที่จีนมีการหยุดต่อเนื่องถึง 20 วัน

"มักบอกว่ามีข้าวในสต็อก และต้นทุนข้าวก่อนหน้าไม่สูงเท่าวันนี้ แต่ก็ต้องดูเงื่อนไขจีนจะซื้อข้าวที่เก็บเกี่ยวไม่เกิน 3 เดือน ดังนั้นสต็อกต้องปรับเพิ่มตามเวลาส่งมอบ เมื่อวันนี้อาจสูงขึ้น ราคาส่งออกก็ต้องขยับตาม แต่กำหนดราคาขายไว้ต่ำกว่าต้นทุนอนาคต ผู้ส่งออกอาจเจอปัญหาขาดทุนได้ ทำให้ผู้ส่งออกข้าวต้องพิจารณาให้รอบคอบ โดยมีโอกาสที่การส่งออกล็อตแรกอาจไม่ทันสิ้นปีนี้ น่าจะเริ่มเดือนมกราคม และแบ่งเป็น 2-3 ล็อต ล็อตละ 2-3 หมื่นตัน" แหล่งข่าวกล่าว

ผู้สื่อข่าวรายงานต่อว่า เบื้องต้นปี 2568 ไทยส่งออกข้าวสะสม ตั้งแต่วันที่ 2 มกราคม-25 พฤศจิกายน มีปริมาณส่งออกประมาณ 7 ล้านตันหรือลดลงจากปีก่อน 23% ดังนั้นเหลืออีก 1 เดือนของปีนี้ เชื่อว่าทั้งปี 2568 ส่งออกได้เกินเป้า 7.5 ล้านตัน ก็ต้องลุ้นอาจถึง 8 ล้านตัน



□ ข้าวพร้อมทาน

นายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ รองนายกฯและรมว.คลังเปิดเผยว่า ได้สั่งการให้ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร หรือ ธ.ก.ส. นำข้าวพร้อมทานตราอุ้มอ้วนจำนวน 10,000 ถ้วย ที่สามารถทานได้ทันที สะดวก สะอาดและปลอดภัย ส่งมอบแก่ประชาชนที่ถูกน้ำท่วมในพื้นที่ภาคใต้.

● กลังคลอกแพ็กเกจ 3 มาตรการรับมือท่วม เร่งอัดงบฉุกเฉินช่วยด่วน

กลังคลอปรับแผนใช้งบรับมือท่วม และกระตุ้นเศรษฐกิจ พร้อมตั้งศูนย์ปฏิบัติ กลอดแพ็กเกจ 3 มาตรการรับมือท่วม เอ็กซิมเตรียมคลอดซอฟต์แวร์โดนพันล้านรับมือท่วม

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า เมื่อวันที่ 26 พ.ย.68 นายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ รองนายกรัฐมนตรี และ รว.คลัง ได้ประชุมร่วมกับหน่วยงานในสังกัดกระทรวงการคลัง เพื่อเตรียมออกมาตรการเยียวยาผู้ประสบอุทกภัย พร้อมกับพิจารณาการจัดสรรใช้งบประมาณทั้งงบประจำงบกลางฉุกเฉิน รวมถึงมาตรการกึ่งการคลังวงเงินจากมาตรา 28 พ.ร.บ.วินัยการเงินการคลัง พ.ศ.2561 เพื่อคาดว่าจะมีการจัดสรรงบประมาณให้ดูแลให้เหมาะสมตลอดจนงบที่จะเตรียมใช้ในแผนกระตุ้นเศรษฐกิจระยะต่อไป อย่างโครงการคนละครึ่งเฟสสอง

โดยมาตรการเยียวยาจะถูกแบ่งเป็น 3 ระยะ ได้แก่ ระยะเร่งด่วน ช่วยเหลือระหว่างเกิดน้ำท่วม โดยเร่งประสานภาคีรัฐพื้นที่ ส่งอาหาร และอพยพประชาชน 2.ระยะฟื้นฟู-ซ่อมสร้าง ด้วยสินเชื่อพิเศษและมาตรการภาษีสำหรับค่าซ่อมบ้าน-ซ่อมรถ 3.ระยะฟื้นฟูเศรษฐกิจท้องถิ่น เพื่อให้ธุรกิจกลับมาดำเนินได้ภายใน 6-12 เดือน โดยเร่งบูรณาการกระทรวงพาณิชย์ แรงงาน และดีอีเอส ดูแลผู้ประกอบการไม่ให้กิจการหยุดชะงัก ด้านนายชัชชาติ รัตนบุญนิธิ กรรมการผู้จัดการ ธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้า

แห่งประเทศไทย (เอ็กซิมแบงก์) กล่าวว่า ธนาคารได้เตรียมมาตรการและแผนฉุกเฉินในการดูแลลูกค้าที่ได้รับผลกระทบจากอุทกภัย โดยเฉพาะในพื้นที่ภาคใต้ โดยเน้นการช่วยเหลือให้ธุรกิจ

กลับมาดำเนินได้ ส่วนแรกเป็นการดำเนินการฉุกเฉินและมาตรการระยะสั้น ในช่วงที่ลูกค้าประสบภัยน้ำท่วมและกิจการยังไม่สามารถดำเนินงานได้ ได้แก่ การขยายระยะเวลาดำเนินการขยายตัวการส่งออก (ขยายตัว) และขยายกำหนดการชำระเงินการดูแลเครดิตปรับเปลี่ยนมาตรการเพื่อไม่ให้ลูกค้าได้รับผลกระทบทางเครดิตบูโร

นอกจากนี้ยังมีมาตรการสินเชื่อเพื่อการซ่อมสร้าง (ซอฟต์โลน) โดยจะเริ่มดำเนินการหลังน้ำลด คือ การให้สินเชื่อดอกเบี้ยต่ำสำหรับการซ่อมสร้างและปรับเปลี่ยนโรงงาน โดยได้เตรียมสินเชื่อสำหรับนิติบุคคลและโรงงานที่ได้รับผลกระทบ ในรูปแบบสินเชื่อดอกเบี้ยต่ำไม่เกิน 1.99% วงเงิน 1,000 ล้านบาท เพื่อปล่อยให้กับผู้ส่งออกที่ได้รับผลกระทบ โดยวงเงินส่วนหนึ่ง 200-300 ล้านบาท มาจากธนาคารออมสินและที่เหลือมาจากของเอ็กซิมแบงก์เอง ส่วนมาตรการระยะกลางและระยะยาว จะมีสินเชื่อเพิ่มเติม นอกเหนือจากสินเชื่อหมุนเวียนที่ลูกค้าใช้อยู่แล้ว รวมถึงการผ่อนปรนเกณฑ์ให้ผ่อนชำระหนี้สินสำหรับลูกค้าเก่า และอาจมีการช่วยในแง่ของดอกเบี้ย.

คลังถกแผนใช้งบช่วยน้ำท่วม

● จ่อออกแพ็คเกจใหญ่เยียวยา



มีการจัดตั้งศูนย์ปฏิบัติการรับมือสถานการณ์อุทกภัยฉุกเฉินอุทกภัย ทำหน้าที่ประสานการทำงานและกลไกช่วยเหลือจากภาครัฐลงพื้นที่เพื่อประทับประคองให้ทุกคนสามารถผ่านช่วงเวลาที่ยากลำบากนี้ไปได้ ซึ่งคลังกำลังรวบรวมตัวเลขความเสียหายอยู่ คาดว่าจะได้รายละเอียดที่ชัดเจนในเร็ว ๆ นี้

มาตรการที่สอง คือการฟื้นฟู ซ่อมสร้าง แพ็คเกจนี้รวมถึงการดูแลในเรื่องของการซ่อมบำรุง ซึ่งในอดีตมาตรการเหล่านี้ครอบคลุมทั้งการซ่อมบ้านและซ่อมรถ โดยจะมีทั้งสินเชื่อพิเศษเพื่อฟื้นฟู และมาตรการลดหย่อนภาษีที่อนุญาตให้นำค่าใช้จ่ายมาหักภาษีได้ และมาตรการที่สาม เป็นการดูแลธุรกิจและเศรษฐกิจในพื้นที่ที่ได้รับความเสียหายให้กลับมาฟื้นตัวได้ในระยะเวลา 6 เดือนถึง 1 ปี ซึ่งจะช่วยเหลือในช่วงที่การฟื้นตัวอาจยังไม่เต็มที่

นอกจากนี้ กระทรวงการคลังจะหารือกับกระทรวงพาณิชย์ กระทรวงแรงงาน

และกระทรวงดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคม (ดีอี) เพื่อให้ผู้ประกอบการในพื้นที่สามารถดำเนินกิจการได้อย่างต่อเนื่อง ตามข้อสั่งการของนายกรัฐมนตรี ทั้งนี้ ขอบเขตการช่วยเหลือจะพิจารณาจากความเสียหายและความจำเป็นในการแก้ไขปัญหาเป็นหลัก.

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า เมื่อวันที่ 26 พ.ย. 68 นายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ รองนายกรัฐมนตรี และรมว.คลัง ได้ประชุมร่วมกับหน่วยงานในสังกัดคลัง เพื่อเตรียมออกแพ็คเกจใหญ่เยียวยาผู้ประสบอุทกภัย พร้อมกับพิจารณาการจัดสรรใช้งบประมาณ ทั้งงบประจำ งบกลางฉุกเฉิน รวมถึงมาตรการกึ่งการคลังวงเงินจากมาตรา 28 เพื่อคาดว่าจะมีการจัดสรรงบส่วนใดมาใช้ดูแลให้เหมาะสม ตลอดจนงบที่เตรียมใช้ในแผนกระตุ้นเศรษฐกิจจะยะต่อไป อย่างโครงการคนละครึ่งเฟสสอง

ทั้งนี้ คลังจะใช้งบกลางฉุกเฉินไปก่อน เพราะถือเป็นสถานการณ์จำเป็นฉุกเฉิน สอดคล้องกับวัตถุประสงค์ของงบประมาณ ซึ่งสามารถนำออกมาใช้ได้ แต่พยายามใช้วงเงินที่มีอยู่แล้วของสถาบันการเงินรัฐในการช่วยเหลือผู้ประกอบการและดูแลผู้เดือดร้อนด้วย เพื่อเลี่ยงการใช้จ่ายเงินตาม มาตรา 28 เว้นแต่มีความจำเป็นจริง ๆ ส่วนการจ่ายเงินเยียวยาเบื้องต้น จะดำเนินการตามระเบียบเดิมที่กำหนดไว้

สำหรับมาตรการช่วยเหลือน้ำท่วมจะแบ่งเป็น 3 ระยะ ระยะเร่งด่วน คือการรับมือกับสถานการณ์ในปัจจุบันที่กำลังอยู่ระหว่างน้ำท่วม ซึ่งคลังได้



เอกนิติ
นิติทัณฑ์ประภาศ

□ ส่งข้าวอุ่นอ้อมช่วยผู้ประสบอุทกภัย

นายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง ในฐานะประธานกรรมการธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) ได้มอบหมายให้ ธ.ก.ส. นำข้าวพร้อมทานตรา “อุ่นอ้อม” จำนวน 10,000 ถ้วย ที่สามารถรับประทานได้ทันทีโดยไม่ต้องอุ่น และเก็บรักษาได้ในอุณหภูมิห้องนานถึง 18 เดือน ส่งมอบให้แก่ประชาชนที่ได้รับความเดือดร้อนจากอุทกภัยในพื้นที่สุราษฎร์ธานี กระบี่ สงขลา นครศรีธรรมราช พัทลุง ตรัง สตูล ยะลา นราธิวาส และปัตตานี เพื่อช่วยเหลือและบรรเทาความเดือดร้อนเบื้องต้น โดยข้าวพร้อมทานตรา “อุ่นอ้อม” ผลิตโดยสหกรณ์การเกษตรเพื่อการตลาดลูกค้า ธ.ก.ส. ร้อยเอ็ด จำกัด สหกรณ์การเกษตรเพื่อการตลาดลูกค้า ธ.ก.ส. สุรินทร์ จำกัด และสหกรณ์การเกษตรเพื่อการตลาดลูกค้า ธ.ก.ส. นครปฐม จำกัด

"เมรัยไทยแลนด์" สร้างเศรษฐกิจฐานราก



สร้างเศรษฐกิจฐานราก ดร.เอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ รองนายกรัฐมนตรีและ รมว.คลัง นายวัชร วัชรพล ประธาน จทบ.ร่วมไทยรัฐทีวี และไทยรัฐออนไลน์ น.ส.จิตสุภา วัชรพล ประธาน จทบ.ร่วมไทยรัฐทีวีและไทยรัฐออนไลน์ และ น.ส.ธนาลัย วัชรพล จทบ.สายงานคอนเทนต์ออนไลน์ ไทยรัฐออนไลน์ ร่วมเปิดงาน "เมรัยไทยแลนด์ 2025" มหกรรมสุราชุมชนและคราฟต์เบียร์ไทยครั้งยิ่งใหญ่ ที่ชั้น 5 Emsphere จัดถึง 30 พ.ย.



เยี่ยมชม ดร.เอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ รองนายกรัฐมนตรีและ รมว.คลัง เยี่ยมชมบูธเหล้าแป้ : ลักทองแพร์ ที่มาร่วมออกงานสร้างฐานเศรษฐกิจชุมชน.



ลองชิม หญิงสาวไปร่วมงาน "เมรัย ไทยแลนด์ 2025" เดินชมบูธต่างๆ และถือโอกาสชิมผลิตภัณฑ์ที่นำมาแสดงในงานด้วยความสนใจ.



เพื่อสุขภาพ บูธผลิตภัณฑ์ลดแอลกอฮอล์ นำมาออกบูธแสดงในงาน เพื่อสนับสนุนให้นักดื่มห่วงใยสุขภาพได้รับความสนใจจากผู้เข้าชมงาน.



ของดีคู่ใจนักดื่ม ผลิตภัณฑ์ "Bento" มาร่วมออกบูธแนะนำสินค้าขนมขบเคี้ยว ที่คนรักประทานได้ทุกโอกาสเป็นอีกผลิตภัณฑ์ที่ได้รับความสนใจในงาน.



ของที่ระลึก บูธของที่ระลึก ในงาน "เมรีย ไทยแลนด์ 2025" ได้รับความสนใจจากผู้เข้าชมงาน ถูกรับชมและเป็นการสนับสนุนผลิตภัณฑ์ชุมชนที่มาร่วมในงานด้วยความสนใจ.



สนใจ ผู้เข้าชมงานเดินชมบูธต่างๆ และรับฟังการแนะนำภูมิปัญญาไทยเกี่ยวกับการหมักและการกลั่นท้องถิ่น ต่อยอดสู่โอกาสทางธุรกิจระดับประเทศและระดับโลก.



คนก็รัก บรยากาศในงาน “เมรีย ไทยแลนด์ 2025” ณ EM WONDER & SPHERE HALL
ชั้น 5 Emsphere ที่กลับมาจัดอีกครั้ง ช่วยสร้างเศรษฐกิจฐานราก คนให้ความสนใจก็รัก.

Income tax break sought for victims

Thailand's government is considering a tax break for victims of the floods in Thailand, according to a source familiar with the matter.

Link to this article: [Link to this article](#)

0:00 / 7:30



Flooding in Bangkok, Thailand, on Wednesday, November 21, 2018.

Initial tax deductions are available for flood victims in Thailand.

How is Thailand's government addressing flood relief issues?

Which regions have flood victims in Thailand?

What is the flood relief fund being used for?

Read more: [Read more](#)

The Finance Ministry plans to use the measure to secure the impact of the floods, allowing expenses for home and vehicle repair to be deducted from personal income tax.

PHOTO



Carbide pulls out of a spot



Police and Panchanont face key issues

According to a ministry source who requested anonymity, Finance Minister Ekchai Nitthapongse held a meeting on Wednesday with agencies under the ministry to prepare a major relief package for flood victims.

The meeting also considered the allocation of various budget sources – the regular budget, central emergency budget, and quasi-fund resources under Section 28 of the State Financial and Fiscal Discipline Act – to determine which portions could be appropriately allocated for relief efforts, including funds for upcoming stimulus plans such as the second phase of the "Thun La Buaing Plus" co-payment scheme.

28-DAY MILITARY WORKOUT PLAN FOR SENIORS



The ministry will initially use the central emergency budget because the situation qualifies as an urgent emergency, said the source.

The ministry intends to utilize existing funds from more financial institutions to support businesses and affected individuals, aiming to avoid using funds under Section 28 unless absolutely necessary.

Initial relief payments are to follow existing regulations, the source added.

The relief measures are to be divided into three phases, with the first urgent phase focusing on addressing the ongoing flood situation.

The ministry established an emergency flood response operations centre to coordinate government efforts and deploy assistance mechanisms to affected areas, while also compiling damage assessments.

The second phase involves rehabilitation and reconstruction, with support for repair and maintenance, noted the source.

In the past, mark measures covered both home and vehicle repairs, with special rehabilitation loans and tax deductions allowing repair expenses to be deducted from personal income tax.

The third phase supports businesses and the local economy in affected areas so they can recover within six months to a year, helping them during the period when recovery may still be incomplete.

In addition, the Finance Ministry plans to discuss with the Commerce, Labour and Digital Economy and Society minister to ensure businesses in affected areas can continue operating, in line with the prime minister's directives.

The scope of assistance will be based primarily on the extent of the damage and the severity of interventions, the source said.

In a related development, Chant Eiamsamrit, president of the Export-Import Bank of Thailand, said the bank is providing 1 billion baht in soft loans to factories and export businesses affected by the floods.

The repair and reconstruction with loan programme will begin once the floodwaters recede, offering low-interest loans to repair and modify factories, he said.

A credit line of 1 billion baht has been prepared for legal entities and factories affected by the floods, especially exporters, with interest rates not exceeding 1.80%, said Mr Chant.

Economy Verapala, president of Government Housing Bank, said the bank issued mortgage measures for borrowers affected by the floods.

For existing customers, he said monthly instalments and lending rates are reduced for one year.

Loan repayments are suspended for three months, with the interest rate reduced to 0% per year for the first three months, and 2.0% for months 4-12.

หน้า

Naew Na
 Circulation: 900,000
 Ad Rate: 1,600

Section: ทั่วไป/หน้าแรก - ทั่วไป
วันที่: พุธที่ 27 พฤศจิกายน 2568
ปีที่: 46 **ฉบับที่:** 16279
Col.Inch: 42.51 **Ad Value:** 68,016
คอลัมน์: คุณแทนกอสชิป

หน้า: 13(ซ้าย)
PRValue (x3): 204,048 **คลิป:** สีส



●● เนื่องในโอกาสวันคล้ายวันสวรรคต ครบ 100 ปี พระบาทสมเด็จพระมงกุฎเกล้าเจ้าอยู่หัว พระมหาธีรราชเจ้า เมื่อ 25 พ.ย.2568 เชิญร่วมบริจาคสมทบทุนบูรณะพระราชวังพญาไท ด้วยการร่วมเข้าบูชาพระมหานาคชินวรา วรานุสรณ์มงกุฎราช (จำลอง) โดยประติมากร **ม.ล.จักรพล รัชนิ** ขนาดหน้าตัก 9 นิ้ว และ 5 นิ้ว พร้อมทั้งพระเครื่องลอยองค์ เนื้อบรอนซ์ ไม่ชุบทอง เหยียบเนื้อทองทิพย์ เปิดให้จองแล้วหรือบริจาคด้วยตนเอง ณ ชั้น 1 พระที่นั่งพิมานจักรี พระราชวังพญาไท ซื่อบัญชี มูลนิธิอนุรักษ์พระราชวังพญาไท อ.กรุงเทพ เลขที่ 0438019309 สอบถามมูลนิธิฯ 02-3547987 ..●● **ผาณิต พูนศิริวงศ์** ประธานมูลนิธิช่วยการศึกษา กรุงเทพมหานคร พร้อมคณะกรรมการ อาทิ **อุไร คุณานันทกุล, ฉัตรสุดา จันทร์ดิษฐ์, เพ็ญศรี สุขเจริญผล, รักษา แสงภู, ดวงใจ ตั้งสง่า** เตรียมงานมอบทุนสนับสนุนการศึกษา นักเรียนในสังกัดกรุงเทพมหานคร 421 ทุน ภายเป็นพระราชกุศลสมเด็จพระนางเจ้าสิริกิติ์ พระบรมราชินีนาถ พระบรมราชชนนีพันปีหลวง พระผู้เสด็จสู่สวรรคาลัย มา 31 ปีแล้ว ปีนี้จัดงานวันที่ 12 ธ.ค. 10.00 น. ณ ห้องประชุมบางกอก อาคารไอราวัตพัฒนา ศาลาว่าการกรุงเทพมหานคร 2 ดินแดง..ร่วมบริจาคอุปกรณ์การเรียน และทุนการศึกษา ซื่อบัญชี มูลนิธิช่วยการศึกษา กรุงเทพมหานคร อ.ไทยพาณิชย์ สาขาสะพานใหม่ดอนเมือง เลขที่บัญชี 029-442708-0 โทร.02-5212690-1... ●● ฉลองครบ 20 ปี สยามพารากอน Global Landmark Destination **ขงทิพ จูตระกูล** ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร กลุ่มบริษัท สยามพารารอน จัดงานเปิด World-Class Attraction ใหม่ล่าสุด NEXTOPIA - เมืองต้นแบบแห่งโลกอนาคต 28 พ.ย. 18.00 น. ณ NEXTOPIA ชั้น 5 สยามพารากอน และวันที่ 29 พ.ย.16.00 น. ฉลอง Siam Paragon

20th Anniversary : A Journey of Extraordinary Dreams ณ Jewel Hall ชั้น 5 สยามพารากอน...●● **ดร.เอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ** รองนายกรัฐมนตรี และ รมว.กระทรวงการคลัง ในฐานะประธานกรรมการ อ.ก.ส.ให้ อ.ก.ส.มอบข้าวอุ่นอ้อม 10,000 ถ้วย พร้อมทาน ส่งมอบให้ศูนย์พักพิงผู้ประสบอุทกภัยในพื้นที่ภาคใต้เพื่อช่วยเหลือและบรรเทาความเดือดร้อนแก่ประชาชนอย่างเร่งด่วน...●● **กฤษฎา-วิภาวรรณ มหาดำรงกุล** เห็นความเดือดร้อนของพี่น้องหาดใหญ่ประสบมหาอุทกภัย รับสั่งการให้ลูกน้องที่โรงแรมเรเนซองส์ พัทยา รีเสิร์ทแอนด์สเปา แพ็กผ้าปูที่นอน หมอน ผ้าเช็ดตัว 2,000 ชุด ที่ปลดระวางแล้วซักรีด สะอาดเอี่ยม พร้อมทั้งมียาทาแก้ น้ำกัดเท้า และอาหารแห้งอาลาลไปกับเรือรบหลวงจักรีนฤเบศรที่ลัดทียบ เมื่อวันอังคารที่ผ่าน...●● **มูลนิธิอาสาเพื่อนพึ่ง(ภาฯ) ยามยาก สภากาชาดไทย** โดย **วิระศักดิ์ ไควสุรัตน์** กก.และเลขาธิการ มูลนิธิฯ มอบสิ่งของอุปโภค-บริโภค พร้อมอาหารพร้อมทานช่วยเหลือประชาชนจากเหตุอุทกภัยในพื้นที่หาดใหญ่ จ.สงขลา โดยมี **พล.อ.อ.เสกสรรค์ คันธ** ผบ.ทอ. เป็นผู้แทนรับมอบ ณ ฝูงบิน 601 กองบิน 6 เพื่อลำเลียงโดยเครื่องบิน C-130 ไปส่งมอบให้ผู้ประสบอุทกภัย เมื่อวันที่ 24 พ.ย. พร้อมทีมเพื่อนพึ่ง(ภาฯ) อาสาปฏิบัติภารกิจพิบัติ ลุยพื้นที่ช่วยเหลือพี่น้องอย่างเข้มแข็ง...●● น้อมสำนึกในพระกรุณาธิคุณและพระวิสัยทัศน์ของ **พระเจ้าวรวงศ์เธอ พระองค์เจ้าโสมสวลี กรมหมื่นสุทธนารีนาถ** นายกิตติมศักดิ์ตลอดชีพ และ**สมเด็จพระเจ้าลูกเธอ เจ้าฟ้าพัชรกิติยาภา นเรนทิราเทพยวดี กรมหลวงราชสาริณีสิริพัชร มหาวัชรราชธิดา** ประธานกรรมการ มูลนิธิอาสาเพื่อนพึ่ง(ภาฯ) ยามยาก สภากาชาดไทย ตามพระดำริช่วยเหลือผู้ประสบอุทกภัยอย่างครบวงจรและยั่งยืน รวมถึงการฟื้นฟูต่อเนื่องหลังภัยพิบัติ..ร่วมปันน้ำใจ ช่วยเหลือผู้ประสบอุทกภัยพื้นที่ภาคใต้ในหลายจังหวัด ผ่านบัญชี “มูลนิธิอาสาเพื่อนพึ่ง(ภาฯ) ยามยาก สภากาชาดไทย” อ.ไทยพาณิชย์ กระแสรายวัน เลขที่บัญชี 020-3-04545-1 ใบเสร็จลดหย่อนภาษีได้ สอบถาม 02-0546546 Line @friendsofpaoo...●●

น้อง

เทศกาล เมรัยไทยแลนด์

ไทยรัฐกรุ๊ปจัด มหกรรม'สุรา' รวม50แบรนด์

"ไทยรัฐกรุ๊ป" จัดงาน "เมรัย
ไทยแลนด์ 2025" มหกรรมสุรา
ชุมชนและคราฟต์เบียร์ไทย
ครั้งยิ่งใหญ่ ระหว่างวันที่ 26-
30 พ.ย. ที่ศูนย์ ★ มีต่อหน้า 10

เทศกาล

☆ ต่อจากหน้า 3

การค้าเอมสเฟียร์ กรุงเทพฯ เพื่อผลักดันเศรษฐกิจ
ฐานราก ยกกระดับเมรัยไทยจากท้องถิ่นสู่เวทีโลก
พบ 6 โชนหลักพิเศษในงาน อาทิ "ร้านค้าเมรัย"
ที่มีการรวมสุราชุมชนและคราฟต์เบียร์กว่า 50
แบรนด์จากทุกภาคทั่วไทย "เสวนาร่ำเมรัย" เวที
พูดคุยกับ "คนวงในของวงการสุราไทย" ทั้งภาครัฐ
และเอกชน ชมคอนเสิร์ตจากศิลปินและดีเจระดับ
แนวหน้าที่มาสร้างความบันเทิงพร้อมขับเคลื่อนวงการ
"เมรัยไทย" ให้เติบโตอย่างยั่งยืนในอนาคตด้วยการ
เปิดให้กลุ่มธุรกิจ HORECA (โรงแรม ร้านอาหาร
คาเฟ่) จับคู่เจรจาธุรกิจสร้างความร่วมมือทางการค้า
กับผู้ผลิตชุมชนจากทั่วประเทศโดยตรง
กลับมาอีกครั้งสำหรับงาน "เมรัยไทยแลนด์

2025" ที่ "ไทยรัฐกรุ๊ป" จัดขึ้นเป็นครั้งที่ 2 ระหว่าง
วันที่ 26-30 พ.ย.68 ที่เอ็มสเฟียร์ ภายหลังจาก
ประสบความสำเร็จอย่างล้นหลามในการจัดงาน
เมื่อปี 2024 ที่ผ่านมา ทำให้งาน "เมรัยไทยแลนด์"
เป็นมหกรรมสุราชุมชนและคราฟต์เบียร์ไทยครั้งยิ่งใหญ่
จนกลายเป็นปรากฏการณ์ของการสุราไทยที่ร่วมพลัง
จากทุกภาคส่วน ทั้งผู้ผลิตสุราชุมชน คราฟต์
เบียร์ไทย ภาครัฐ ภาคเอกชน รวมถึงผู้บริโภครุ่นใหม่
ที่สนใจวัฒนธรรมการดื่มอย่างมีสติถือเป็นส่วนหนึ่ง
ของการสร้างเศรษฐกิจฐานรากที่แข็งแกร่งและยั่งยืน
โดย "ไทยรัฐกรุ๊ป" ได้เดินหน้าสานต่อ ผลักดัน
เศรษฐกิจฐานราก พร้อมชูอัตลักษณ์ "เมรัยไทย"
ยกระดับเมรัยไทยจากท้องถิ่นสู่เวทีโลก

ที่ EM WONDER & SPHERE HALL
ชั้น 5 ศูนย์การค้าเอ็มสเฟียร์ กรุงเทพฯ เมื่อวันที่
26 พ.ย. มีการเปิดงาน "เมรัยไทยแลนด์ 2025"
มหกรรมสุราชุมชนและคราฟต์เบียร์ไทยครั้งยิ่งใหญ่
ที่ร่วมพลังผู้ผลิตสุราไทยจากทุกภูมิภาคเพื่อเชิดชู
ภูมิปัญญาการหมักและการกลั่นท้องถิ่นพร้อมต่อยอด
สู่โอกาสทางธุรกิจระดับประเทศและระดับโลก
ผ่านกิจกรรมครบทุกมิติ ทั้งธุรกิจ วัฒนธรรมและ
ความบันเทิง ช้าแนวนิด "สังสรรค์อย่างสร้างสรรค์"
เมาเหล้าเมาเบียร์เมามันส์ ตลอดงานเปิดให้ข้าฟรี
สำหรับ 6 โชนหลักของงาน "เมรัยไทยแลนด์
2025" ที่จะสร้างประสบการณ์เต็มรูปแบบของ
วัฒนธรรม "เมรัยไทย" ผ่าน 6 โชนหลักพิเศษได้แก่
ร้านค้าเมรัย รวมสุราชุมชนและคราฟต์เบียร์กว่า
50 แบรนด์จากทุกภาคทั่วไทย ให้เลือกเม้ากันครบ
ทุกสไตล์ 2.การเสวนาร่ำเมรัย เวทีพูดคุยกับ
"คนวงในของวงการสุราไทย" ทั้งภาครัฐและเอกชน
มาร่วมถกอนาคตอุตสาหกรรมเมรัยไทย 3.เมรัย

เปิดงานเมรัย

นายเอกนิติ นิติทัณฑ์
ประกาศ รองนายกฯ
และ รมว.คลัง เป็น
ประธานเปิดงาน "เมรัย
ไทยแลนด์ 2025" ที่
ศูนย์การค้าเอ็มสเฟียร์
กรุงเทพฯ มีจิตสุภา
วัชรพล ประธานเจ้า
หน้าที่บริหารร่วมไทยรัฐ
ทีวีและไทยรัฐออนไลน์
ให้การต้อนรับ.



ไทยแลนด์ Competition 2025 การแข่งขันเพื่อยกระดับวงการสุราไทย ทั้ง Craft Beer และ Thai White Spirits พร้อมไฮไลต์พิเศษกับผลงานการประกวดจาก “เมรัยCOMPETITION 2025 LOGO & LABEL DESIGN”

4.สพทนตรีเมรัย เวทีคอนเสิร์ตจัดเต็มจากศิลปินและดีเจระดับแนวหน้าที่จะมาปลุกทุกอารมณ์แห่งความมันส์ให้ฉันทวีตั้งแต่ 6 โมงเย็นถึงเที่ยงคืน ศิลปินและดีเจ อาทิ Paradise Bangkok Molam International, YokeePlayboy, Apartment Khunpa, Yellow Fang, Stoondio, H3F, Landokmai, Guncharlie, Cornboi, Rattanakosin Breakin Crew, DJ Freudonidas, DJ Daokanong, DJ Tob, DJ Arman, DJ Onra และวงดนตรีจากม่วนบางกอก

☆ มีต่อหน้า 17

เทศกาล

☆ ต่อจากหน้า 10

5.เมรัย MOODTAIL BAR ค็อกเทลบาร์สุดครีเอทีฟ ที่จะผสมเครื่องดื่มจากสุราไทยตาม “อารมณ์ของคุณ” เพียงกระซิบบอก Bartender ว่าวันนี้อยู่ใน Mood ไหน ก็ได้แก้วที่ใช่ในแบบของคุณ และ 6.THE LOST THAI TASTE รสชาติที่หายไป เมรัยตามหามาเปิดโซนรวบรวมอาหารพื้นถิ่นและรสชาติอาหารที่หายไป ให้คนในงานได้ลองชิมไปพร้อมกับเครื่องดื่มเมรัยไทย โดยเปิดรอบให้ผู้เข้าร่วมกิจกรรมในงานเมรัยได้ชิมรสชาติที่สูญหาย รสชาติแห่งความเป็นไทยที่คุณต้องคิดถึง 5 วัน 5 ภาค พร้อมเสิร์ฟวันละ 4 รอบ-16.00น., 17.00 น., 18.00 น. รอบพิเศษ 19.00 น. (Pairing กับเมรัยไทย)

ผู้สื่อข่าวรายงานด้วยว่า ในงานยังพิเศษสุดกับ “เมรัยไทยแลนด์ Business Matching Day” วันพิเศษสำหรับกลุ่มธุรกิจ HORECA (โรงแรม ร้านอาหาร คาเฟ่) ที่สนใจร่วมสนับสนุนและต่อยอดสินค้าเมรัยไทย สามารถเจรจาธุรกิจกับผู้ผลิตชุมชนจากทั่วประเทศโดยตรง สร้างความร่วมมือทางการค้าเพื่อขับเคลื่อน “เมรัยไทย” ให้เติบโตอย่างยั่งยืนในอนาคตพร้อมดีลเด็ดเฉพาะในงานเท่านั้นในวันที่ 26 พ.ย. เวลา 14.00-17.00 น.

“เมรัยไทยแลนด์ 2025” ไม่เพียงเป็นเวทีแสดงศักยภาพของสุราและคราฟต์เบียร์ไทยแต่ยังเป็นสัญลักษณ์ที่สะท้อนจิตวิญญาณความคิดสร้างสรรค์และภูมิปัญญาไทยที่พร้อมส่งต่อสู่สายตาโลกภายใต้เจตนารมณ์ของภาครัฐที่มุ่งมั่นใช้พลังของสื่อผลักดัน

เศรษฐกิจฐานรากและวัฒนธรรมไทยให้เติบโตอย่างมีคุณค่า ติดตามรายละเอียดเพิ่มเติมได้ที่ www.meraiithailand.com/ Facebook: เมรัยไทยแลนด์ | IG: meraiithailand

เวลา 16.00 น. นายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ รองนายกรัฐมนตรี และ รว.คลังพร้อมด้วยนายวัชรวัชรพล ประธานเจ้าหน้าที่บริหารร่วมไทยรัฐทีวี และไทยรัฐออนไลน์จิตสุภา วัชรพล ประธานเจ้าหน้าที่บริหารร่วม ไทยรัฐทีวีและไทยรัฐออนไลน์ ธนวลัย วัชรพลเจ้าหน้าที่บริหารสายงานคอนเทนต์ออนไลน์ ไทยรัฐออนไลน์ ร่วมกันเปิดงาน “เมรัยไทยแลนด์ 2025” อย่างเป็นทางการ ก่อนเริ่มงานมีพิธีสวดอาลัยแด่สมเด็จพระบรมราชชนนีพันปีหลวง ด้วยการยิงสปริงเป็นเวลา 1 นาที

นายวัชรกล่าวว่า งานเมรัยไทยแลนด์ 2025 ครั้งนี้จัดขึ้นเป็นปีที่ 2 การจัดงานปีแรกถือว่าประสบความสำเร็จอย่างมากจึงจัดงานขึ้นอีกครั้งปีที่ผ่านมาเราได้ร่วมกันผลักดันคุณค่าของเมรัยไทยสู่ระดับสากลเป็นพลังสำคัญในการกระตุ้นเศรษฐกิจฐานรากสร้างรายได้ให้กับหลายชุมชนทั่วประเทศ มีผู้คนนับหมื่น

เข้าร่วมงานตลอด 5 วัน สร้างรายได้หมุนเวียน 3.6 ล้านบาท ปีนี้คาดว่าจะเติบโตขึ้นไปอีกและเมรัยไทยแลนด์จะเป็นที่รู้จักมากขึ้น อีกหนึ่งไฮไลต์สำคัญในงานคือ “รสชาติ...ที่หายไป The Lost Taste” จะมีเชฟบุช-เลอชาญ โก๊ะแอ นำอาหารไทยที่หายไป กลับมาปรุงแจกให้กับผู้ที่ลงทะเบียนฟรีเข้างานได้ลิ้มลองทุกวันกับ 5 เมนูที่เปลี่ยนไปแต่ละวัน

ขณะที่นายเอกนิติกล่าวว่า ตอนจัดงานเมรัยไทยแลนด์ครั้งแรก ตอนนั้นตนเป็นอธิบดีกรมสรรพสามิตพยายามยกระดับกรมสรรพสามิต ให้เป็นพันธมิตรกับกลุ่มที่ทำสุราชุมชน ดนพร้อมสนับสนุนเต็มที่แม้วันนี้จะถูกย้ายจากกรมสรรพสามิตไปแล้วก็ยังมีผลผูกพัน วันนี้ดีใจที่ได้มาเพราะผูกพันกับเรื่องนี้ เดิมกรมสรรพสามิตพยายามจากผู้คุมกฎเปลี่ยนเป็นคนที่ยกระดับส่งเสริม เลยเปลี่ยนกรมสรรพสามิตเป็นกรม ESG วันนั้นคนอาจจะยังไม่คุ้นกับคำว่า ESG คือเราจะเปลี่ยนจากกรมเหล้ากรมบุหรี่ที่คุมกฎ ห้ามโน่นห้ามนี่เป็นกรมที่ส่งเสริมพวกเขา เรามีวิสัยทัศน์ว่าจะขับเคลื่อนเศรษฐกิจด้วยภาษีสรรพสามิต ส่งเสริมสิ่งแวดล้อมสังคมธรรมาภิบาลเดินหน้าประเทศไทยสู่ความยั่งยืน และงานชิ้นที่ทำให้ผมภูมิใจในชีวิตคือส่งเสริมสุราชุมชน ได้ร่วมจัดสุราเมรัย วันนั้นเราตั้งใจว่าจะเอาภาษีสรรพสามิตมาขับเคลื่อนเศรษฐกิจชุมชน

มติชน

Maticchon
Circulation: 950,000
Ad Rate: 1,200

Section: First Section/ภูมิภาค

วันที่: พุธที่ 27 พฤศจิกายน 2568

ปีที่: 48

ฉบับที่: 17427

Col.Inch: 13.90

Ad Value: 16,680

ภาพข่าว: พบขุนคลัง

หน้า: 12(กลาง)

PRValue (x3): 50,040

คลิป: ขาว-ดำ



พบขุนคลัง - นายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง ให้การต้อนรับและหารือกับนายโรเบิร์ต เอฟ. โกเดค เอกอัครราชทูตสหรัฐอเมริกาประจำประเทศไทย ที่กระทรวงการคลัง เมื่อวันที่ 26 พฤศจิกายน

จัด3มาตรการช่วยเหลือผู้ประกอบการ 6.ก.ส.เตรียม2หมื่นล.ช่วยเหลือเกษตรกร จัด3มาตรการช่วยเหลือผู้ประกอบการ 6.ก.ส.เตรียม2หมื่นล.ช่วยเหลือเกษตรกร

ผู้จัดการรายวัน360° - ก.อุตสาหกรรม จัดเตรียม 3 มาตรการช่วยเหลือผู้ประกอบการภาคอุตสาหกรรม ประสพภัยน้ำท่วมภาคใต้ ด้าน 6.ก.ส.เตรียมวงเงิน 20,000 ล. ช่วยเกษตรกรร่นน้ำท่วม ออกสินเชื่อฉุกเฉิน ดอกเบี้ย 0% นาน 6 เดือน

อ่านต่อหน้า | 4

ผู้จัดการรายวัน360° - ก.อุตสาหกรรม จัดเตรียม 3 มาตรการช่วยเหลือผู้ประกอบการภาคอุตสาหกรรมประสพภัยน้ำท่วมภาคใต้ ด้าน 6.ก.ส.เตรียมวงเงิน 20,000 ล. ช่วยเกษตรกรร่นน้ำท่วม ออกสินเชื่อฉุกเฉินดอกเบี้ย 0% นาน 6 เดือน

นายธนกร วังบุญคงชนะ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงอุตสาหกรรม เปิดเผยว่า จัดเตรียม 3 มาตรการช่วยเหลือผู้ประกอบการภาคอุตสาหกรรมที่ประสบภัยน้ำท่วม โดยแบ่งแผนการดำเนินงานออกเป็น 3 ระยะคือ

1. มาตรการระยะสั้น ซึ่งเป็นมาตรการเร่งด่วนช่วยเหลือผู้ประกอบการโดยร่วมมือกับภาครัฐและเอกชน ผ่านกิจกรรม "อุตสาหกรรมรวมใจ ช่วยพี่น้องชาวไทย" เพื่อช่วยเหลือผู้ประสบภัยน้ำท่วม ยาก และสิ่งของจำเป็น รวมถึงการจัดหาอุปกรณ์ช่วยเหลือ เช่น ยานพาหนะสำหรับขนย้าย และการสื่อสารและเผยแพร่ข้อมูลสำหรับโรงงาน เกี่ยวกับแนวทางที่ควรปฏิบัติเมื่อเกิดอุทกภัย นอกจากนี้ จะมีการจัดตั้งศูนย์อุตสาหกรรมรวมใจ ในการเตรียมความพร้อมและจัดสรรพื้นที่เพื่อใช้เป็นศูนย์กระจายความช่วยเหลือ และศูนย์พักพิงชั่วคราว สำหรับรองรับผู้ประสบภัย

2. มาตรการระยะกลาง ซึ่งเป็นมาตรการเยียวยาผลกระทบที่เกิดขึ้น แบ่งเป็น

- การเยียวยาผู้ประกอบการ โดยจัดทีมช่วยเหลือผู้ประกอบการเพื่อฟื้นฟูโรงงาน ประกอบด้วยเจ้าหน้าที่และเครือข่ายของกระทรวงอุตสาหกรรม การปรับปรุงซ่อมแซมและฟื้นฟูเครื่องจักร อุปกรณ์ และปรับปรุงสายการผลิตให้กลับสู่สภาพปกติ รวมทั้งให้เจ้าหน้าที่เข้าประเมินสภาพปัญหาและให้คำปรึกษา

ด้านธุรกิจ

- การบริการช่วยเหลือประชาชน โดยขับเคลื่อนเครือข่ายความร่วมมือของกระทรวงอุตสาหกรรมและภาคเอกชน ในการจัดตั้งจุดบริการสำหรับประชาชน ซ่อมบำรุงและเปลี่ยนถ่ายน้ำมันเครื่องยานพาหนะ และขยายผลสู่การซ่อมเครื่องใช้ไฟฟ้าให้กับประชาชน

- การสนับสนุนทางการเงิน โดยยกเว้นค่าธรรมเนียมรายปีและค่าธรรมเนียมต่ออายุใบอนุญาตประกอบกิจการโรงงาน สำหรับผู้ประกอบการที่ได้รับผลกระทบ รวมถึงมาตรการพักชำระหนี้เงินต้น และปรับโครงสร้างหนี้ผู้ประกอบการที่ได้รับผลกระทบ และการร่วมมือกับธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย และกองทุนพัฒนาเอสเอ็มอีตามแนวประชารัฐ และกองทุน DIPROM PAY

3. มาตรการระยะยาว ซึ่งเป็นมาตรการฟื้นฟูผู้ประกอบการ และสถานการณ์ทางเศรษฐกิจของพื้นที่ โดยมุ่งเน้นการซ่อมแซมสถานที่ อุปกรณ์ และเครื่องจักร รวมถึงการพัฒนาในระยะยาว โดยแบ่งการดำเนินการออกเป็น

- การฟื้นฟูและซ่อมแซม ซึ่งจะวางแผนฟื้นฟูและให้คำปรึกษาเกี่ยวกับกระบวนการผลิตและระบบคุณภาพ เช่น GMP, HACCP, GHP เพื่อฟื้นคืนเศรษฐกิจในพื้นที่

- การยกระดับศักยภาพธุรกิจ ซึ่งจะส่งเสริมผู้ประกอบการใหม่ และการพัฒนาทักษะที่จำเป็น เพื่อสร้างโอกาสในการสร้างรายได้ให้กับชุมชนท้องถิ่น

- การส่งเสริมการตลาด ซึ่งจะร่วมมือกับกระทรวงอุตสาหกรรมและเครือข่ายการ

พัฒนาในการสนับสนุนการตลาด สร้างช่องทางทางการตลาดทั้งในรูปแบบ Online และ Offline เพื่อเพิ่มการเข้าถึงผลิตภัณฑ์ของ SMEs

6.ก.ส.เตรียม 20,000 ล.ช่วยเหลือเกษตรกรร่นน้ำท่วม

ด้าน น.ส.อริยรินทร์ พันธุ์ฤทธิ์ รองโฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี เปิดเผยว่า รัฐบาล โดยธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์ (ธ.ก.ส.) ได้จัดมาตรการเร่งด่วน เพื่อดูแลและบรรเทาความเดือดร้อนให้แก่ลูกค้า ผ่านมาตรการเสริมสภาพคล่องและฟื้นฟูให้ลูกค้าวงเงินรวม 20,000 ล้านบาท เพื่อสนับสนุนให้เกษตรกรลูกค้าได้รับความเดือดร้อนสามารถเข้าถึงแหล่งเงินทุนอัตราดอกเบี้ยต่ำ ในการนำไปสร้างหรือซ่อมแซมที่อยู่อาศัย โรงเรือนการเกษตร เครื่องมือ เครื่องจักรกลการเกษตร รวมถึงการฟื้นฟูการผลิตที่ได้รับความเสียหายจากภัยธรรมชาติ หรือภัยพิบัติ ประกอบด้วย

1) โครงการสินเชื่อเพื่อเป็นค่าใช้จ่ายฉุกเฉิน เพื่อเสริมสภาพคล่องเกษตรกรในด้านค่าใช้จ่ายทั่วไป เช่น ค่าอุปโภคและบริโภคที่จำเป็น อัตราดอกเบี้ย 0% นาน 6 เดือนแรก เดือนที่ 7 เป็นต้นไป คิดอัตราดอกเบี้ย MRR (ปัจจุบัน MRR เท่ากับ 6.625%) วงเงินกู้รายละไม่เกิน 50,000 บาท

2) โครงการสินเชื่อเพื่อฟื้นฟูและพัฒนาคุณภาพชีวิต เพื่อเป็นต้นทุนในการซ่อมแซมบ้านเรือนและทรัพย์สิน ค่าซ่อมเครื่องมือและอุปกรณ์การเกษตรที่ได้รับความเสียหายจากภัยพิบัติ รวมถึงเป็นค่าใช้จ่ายในการทำเกษตรรอบใหม่ วงเงินรายละไม่เกิน 500,000 บาท อัตราดอกเบี้ย MRR-2.



ร.ก.ส. ร่วมส่ง กำลังใจ และความห่วงใย
กับเหตุการณ์น้ำท่วมในภาคใต้

ขอให้ทุกคนปลอดภัย และ
สถานการณ์กลับสู่ปกติโดยเร็ว

เร่งช่วยเหลือ - นายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง ในฐานะประธานกรรมการธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) ได้มอบหมายให้ ธ.ก.ส. สาขาในพื้นที่ภาคใต้ ได้แก่ จังหวัดสุราษฎร์ธานี จังหวัดกระบี่ จังหวัดสงขลา จังหวัดนครศรีธรรมราช จังหวัดพัทลุง จังหวัดตรัง จังหวัดสตูล จังหวัดยะลา จังหวัดนราธิวาส และจังหวัดปัตตานี ออกเยี่ยมเยียนให้ความช่วยเหลือและให้กำลังใจ พร้อมจัดถุงยังชีพ ประกอบด้วย ข้าวพร้อมทานตราอุ้มอ้อมที่สามารถรับประทานได้ทันที น้ำดื่มตรา ธ.ก.ส. อาหารกระป๋อง และสิ่งของจำเป็นอื่นๆ ส่งมอบให้แก่ประชาชนที่ได้รับผลกระทบในพื้นที่ พร้อมทั้งเตรียมมาตรการดูแลเกษตรกรลูกค้าที่ได้รับผลกระทบ ทั้งที่อยู่อาศัยพื้นที่การเกษตร และผลผลิตได้รับความเสียหายจนส่งผลกระทบต่อรายได้ผ่าน 1) โครงการสินเชื่อเพื่อเป็นค่าใช้จ่ายฉุกเฉิน เพื่อเสริมสภาพคล่องเกษตรกรในด้านค่าใช้จ่ายทั่วไป เช่น ค่าอุปโภคและบริโภคที่จำเป็น อัตราดอกเบี้ย 0% นาน 6 เดือนแรก เดือนที่ 7 เป็นต้นไป คิดอัตราดอกเบี้ย MRR (ปัจจุบัน MRR เท่ากับ 6.625%) วงเงินกู้รายละไม่เกิน 50,000 บาท 2) โครงการสินเชื่อฟื้นฟูและพัฒนาคุณภาพชีวิต เพื่อเป็นค่าลงทุนในการซ่อมแซมบ้านเรือนและทรัพย์สินค่าซ่อมเครื่องมือและอุปกรณ์การเกษตรที่ได้รับความเสียหายจากภัยพิบัติ รวมถึงเป็นค่าลงทุนในการทำเกษตรรอบใหม่วงเงินรายละไม่เกิน 500,000 บาท อัตราดอกเบี้ย MRR-2



แมตซ์สุดท้าย

ก่อนที่ “พีตัน” กมลภพ วีระพล
กรรมการผู้จัดการธนาคาร
อาคารสงเคราะห์ (ธอส.) คนที่ 14
และรักษาการผู้อำนวยการศูนย์ข้อมูล
อสังหาริมทรัพย์ (REIC) จะโบกมือ
ลาหลังครบวาระในวันที่ 21 ธันวาคม
2568



วันก่อนเลยจัดแถลงใหญ่
สถานการณ์ตลาดที่อยู่อาศัยในภาพ
รวมของไตรมาส 3 ปี 2568 และแนวโน้มในปี 2569 เป็นนัด
สุดท้ายในฐานะรักษาการ ผอ.ศูนย์ข้อมูลอสังหาฯ

ซึ่ง “พีตัน” ย้ำชัดเอาต์ลुकตลาดดูดีขึ้น หลังได้แรงหนุน 2
มาตรการรัฐ ลดค่าโอนและจำนอง 0.01% ผ่อนเกณฑ์ LTV พ่วง
ด้วยนโยบาย “ควิกบิกวิน” ของรัฐบาล เลยทำให้ภาพรวมปีนี้
และปีหน้าอยู่ในโหมด “ทรงตัว” แถมยังส่งสัญญาณ “บ้านมือ
สอง” ก็รุ่งสุดๆ

เสร็จงานแถลง กระชับข่าวกระชับถามดังๆ หลังวันที่ 21
ธันวาคมนี้ จะพักผ่อนหรือทำงานต่อ

“พักผ่อนอยู่บ้าน ดูซีรีส์โค่นันครับ”

เอฟซีตัวจริง อยู่ตรงนี้นี่เอง (อิอิ)

ศุภาลย์ มณฑล @พุทธมณฑล

รังสรรค์มาสเตอร์พีชแห่งการอยู่อาศัย เปิดบ้านซีรีส์ใหม่ Tropical Oriental
เจาะ Prime Location ติดถนนใหญ่ พุทธมณฑล สาย 4

ป มจ.ศุภาลย์ บัณฑิตแลนด์มาร์คใหม่ของการอยู่อาศัย เปิดตัวโครงการ “ศุภาลย์ มณฑล @พุทธมณฑล” บ้านเดี่ยวซีรีส์ใหม่ล่าสุด Tropical Oriental บนทำเลใจกลางพุทธมณฑล สาย 4 แหล่งศูนย์กลางความเจริญฝั่งตะวันตกของ กรุงเทพฯ ที่ผสานชีวิตทันสมัยกับความสงบลงตัว เดินทางเข้า-ออกเมืองสะดวก ในราคาเริ่มต้น 8.9 ล้านบาท เปิดจองในงาน Pre-Sales วันที่ 29-30 พฤศจิกายน ณ สำนักงานขาย พร้อมรับโปรโมชั่นสุดคุ้ม และของแถมจัดเต็ม

นายไตรเดช ตั้งมิตรธรรม กรรมการผู้จัดการ บริษัท ศุภาลย์ จำกัด (มหาชน) กล่าวว่า จากการสำรวจตลาดที่อยู่อาศัยแนวราบในช่วง 1-2 ปีที่ผ่านมา พบว่าโซนพุทธมณฑลเป็นหนึ่งในทำเลศักยภาพที่ได้รับคามนิยมสูงสำหรับโครงการแนวราบระดับพรีเมียมมูลค่า 10 ล้านบาทขึ้นไป เนื่องจากข้อกำหนดผังเมืองทำให้การพัฒนาโครงการในทำเลใกล้เคียงต้องใช้ที่ดินขนาดใหญ่และส่งผลให้ราคายืนอยู่ในระดับค่อนข้างสูง อย่างไรก็ตาม **ที่ตั้งของโครงการ ศุภาลย์ มณฑล @พุทธมณฑล นั้น ผังเมืองมีความยืดหยุ่นมากกว่า ทำให้สามารถพัฒนาโครงการ ที่อยู่อาศัย**

ในราคาคืนทุนที่เหมาะสม ส่งผลให้ทำเลดังกล่าวสามารถพัฒนาโครงการคุณภาพที่มีพื้นที่ใช้สอยกว้างขวาง ในราคาต่ำกว่า 10 ล้านบาทได้จริง โดยโครงการใหม่ “ศุภาลย์ มณฑล @พุทธมณฑล” จึงถูกพัฒนาขึ้นเพื่อตอบโจทย์ผู้ที่ต้องการบ้านเดี่ยวหลังใหญ่พื้นที่ใช้สอยประมาณ 190-393 ตารางเมตร ให้เป็นส่วนตัวครอบครัว ในราคาเริ่มต้น 8.9 ล้านบาท ช่วยให้ผู้อยู่อาศัยใหม่สามารถเข้าถึงบ้านขนาดใหญ่ได้ง่ายขึ้น พร้อมรองรับไลฟ์สไตล์การอยู่อาศัยที่ตอบโจทย์การใช้ชีวิตได้อย่างแท้จริง

สำหรับด้านทำเลพุทธมณฑล สาย 4 ถือเป็นหนึ่งในโซนที่มีศักยภาพสูง เดินทางเข้า-ออกเมืองสะดวก เชื่อมต่อถนนสายหลักอย่างบรมราชชนนีและเพชรเกษม พร้อมทางคู่ขนานลอยฟ้าบรมราชชนนีและทางด่วนศรีรัช ทำให้การเดินทางสู่ใจกลางเมืองรวดเร็วขึ้น อีกทั้งยังรองรับโครงสร้างพื้นฐานในอนาคต เช่น ส่วนต่อขยาย MRT สายสีน้ำเงิน (หลักสอง-พุทธมณฑล สาย 4) และรถไฟฟ้ามหานคร สายสีส้ม (ตลิ่งชัน-ศาลายา) ครอบคลุมด้วยสิ่งอำนวยความสะดวก เช่น มหาวิทยาลัยมหิดล ศาลายา โรงเรียนอัสสัมชัญธนบุรี ศูนย์การแพทย์กาญจนาภิเษก โรงพยาบาลราชพิพัฒน์ รวมถึงศูนย์การค้าอย่าง เซ็นทรัล ศาลายา เดอะพาร์ค



พาร์ค กาญจนาภิเษก เดอะมอลล์ บางแค และ The Fourth พร้อมแหล่งท่องเที่ยวตลาดดัง และคาเฟ่มากมาย ใกล้สวนพุทธมณฑลเหมาะสำหรับทำกิจกรรมกลางแจ้งและการใช้ชีวิตท่ามกลางธรรมชาติ

นายชัยจักร วัทธัญญ์ ผู้อำนวยการฝ่ายอาวุโส ฝ่ายสร้างสรรค์และพัฒนาผลิตภัณฑ์ บริษัท ศุภาลย์ จำกัด (มหาชน) กล่าวว่า บริษัทฯ เปิดตัวแบบบ้านซีรีส์ใหม่ล่าสุด “Tropical Oriental” ที่พัฒนาขึ้นจากการศึกษา ความต้องการลึกๆ ของลูกค้า เพื่อตอบโจทย์ทั้งฟังก์ชันการใช้สอยและประสบการณ์การอยู่อาศัยที่สมบูรณ์แบบ ซีรีส์นี้โดดเด่นด้วยสถาปัตยกรรมที่ผสมผสานการพักอาศัยในธรรมชาติแบบเขตร้อนชื้น (Tropical) เข้ากับองค์ประกอบ





อันประณีตในสไตล์ตะวันออก (Oriental)
ถ่ายทอดความร่วมมือของความเป็นไทยผ่านโทนสีเอิร์ธโทน พื้นที่โปร่งโล่งเปิดรับแสงธรรมชาติและการเลือกใช้วัสดุธรรมชาติที่ให้ความผ่อนคลาย ในการใช้งานรายละเอียด ทั้งตัวบ้านและพื้นที่ส่วนกลาง เพิ่มความอบอุ่น และความกลมกลืนกับธรรมชาติ ตั้งแต่ก้าวแรกที่เข้าสู่โครงการ ท่ามกลางบรรยากาศที่สวยงาม ถนนหลักได้รับการออกแบบให้ทอดยาวไร้เสาไฟดบังสายตา ด้วยระบบสายไฟลงใต้ดินตลอดแนวช่วยเสริมความโปร่งและความเป็นระเบียบเรียบร้อย

นอกจากนี้ ยังนำแนวคิด Sustainable Living มาใช้ในการตกแต่งภายในบ้านตัวอย่างและอาคารสโมสร โดยเลือกใช้วัสดุที่เป็นมิตรต่อสิ่งแวดล้อมและปลอดภัยต่อผู้อยู่อาศัย เช่น วอลเปเปอร์ ใช้หมึกพิมพ์ปลอดสารระเหย, แผ่นลามิเนตสำหรับเฟอร์นิเจอร์ Built-in ที่ป้องกันไฟ เชื้อรา และแบคทีเรีย ได้มาตรฐานระดับสากล Carbon Reduction Label, ฝ้าฉนวน KLASM ปลอดฟอร์มาลดีไฮด์ ช่วยลดการสะสมสารระเหยในอากาศ อีกทั้งยังโอเดียดตกแต่งด้วยงานฝีมือและภูมิปัญญาท้องถิ่น เช่น ขอบผ้าม่าน นำผ้าข้อมความแท้จากกลุ่มทอผ้ามัดหมี่ จังหวัดสกลนคร และโคมไฟหวายจากชุมชนสามโคก จังหวัดปทุมธานี ซึ่งผ่านการรับรองฉลากเขียว (Green Label) และฉลากลดคาร์บอน (Carbon Reduction Label) เป็นต้น

ผลงานชีวิตเมืองบริบทใหม่ ใจกลางความเจริญสงบแห่งเดียวติดพุทธมณฑล สาย 4 นำแบบบ้านซีรีส์ล่าสุด "Tropical Oriental"

เปิดตัวครั้งแรกในโครงการ "ศุภาลัย มณฑล @พุทธมณฑล" บนพื้นที่โครงการกว่า 61 ไร่ มูลค่าโครงการ 2,380 ล้านบาท บ้านเดี่ยวหลังใหญ่ บนพื้นที่กว้างขวางและเป็นส่วนตัวในสังคมคุณภาพเพียง 236 ครอบครัวยุคใหม่ เริ่มต้น 8.9 ล้านบาท พร้อมแบบบ้านให้เลือกมากถึง 6 แบบ ด้วยพื้นที่ใช้สอย 190-393 ตารางเมตร 4-5 ห้องนอน 3-7 ห้องน้ำ 2 พื้นที่พักผ่อน 2-3 ที่จอดรถ พร้อมฟังก์ชันที่ตอบโจทย์ทุกไลฟ์สไตล์ของครอบครัว รองรับแนวคิด Green & Smart Living ด้วยระบบ Home Automation & Security พร้อมติดตั้งโซลาร์เซลล์ทุกหลัง และรองรับ EV Charger เต็มเต็มช่วงเวลาแห่งการพักผ่อนท่ามกลางธรรมชาติ กับสวนส่วนกลางขนาดกว่า 2 ไร่ ที่รองรับกิจกรรมหลากหลายรูปแบบ ทั้ง Pavilion จุดพักผ่อนกลางแจ้ง สวน Putting Green และสนามเด็กเล่น พร้อมอาคารสโมสรขนาดใหญ่ที่ออกแบบให้เชื่อมต่อกับธรรมชาติภายนอก มาพร้อมฟิตเนส และสระว่ายน้ำระบบน้ำแร่

อุ่นใจด้วยระบบรักษาความปลอดภัยตลอด 24 ชั่วโมง กล้อง CCTV ครอบคลุมทั่วพื้นที่ และระบบเข้า-ออกอัตโนมัติแบบอ่านป้ายทะเบียน เพื่อความสะดวกและปลอดภัยของทุกครอบครัว พร้อมรับประกันโครงสร้างนาน 10 ปี และส่วนควบ 2 ปี

ชวนมาร่วมสัมผัสที่สุดแห่งความเหนือระดับแห่งการอยู่อาศัยในสไตล์ Tropical Oriental ที่ผสมผสานความเป็นธรรมชาติและดีไซน์ได้อย่างลงตัว พร้อมเป็นเจ้าของบ้านแปลงสวยก่อนใครในงาน Pre-Sales วันที่ 29-30 พฤศจิกายน 2568 ณ ศุภาลัย มณฑล @พุทธมณฑล พิเศษสำหรับผู้จองภายในงาน รับฟรี! iPhone 17 Pro Max 256 GB พร้อมฟรีค่าธรรมเนียมการโอน และค่าส่วนกลางนาน 3 ปี*

(*เงื่อนไขเป็นไปตามที่บริษัทฯ กำหนด) ลงทะเบียนรับสิทธิพิเศษได้ที่ <https://supalai.ly/4qbqDm5> ติดตามข้อมูลของโครงการได้ที่ www.supalai.com หรือสอบถามข้อมูล โทร.1720

สะท้อนแรงดูดซับจากกำลังซื้อจริงที่ได้รับ
แรงหนุนจากมาตรการรัฐ ทั้งลดค่าธรรมเนียม
โอน-จดทะเบียนเหลือ 0.01%, ผ่อนเกณฑ์มาตรการ
ควบคุมสินเชื่อ LTV (Loan to Value) และ
อัตราดอกเบี้ยที่ยังทรงตัวในระดับต่ำ

โอนกรรมสิทธิ์ไตรมาส 3 พับ

จากข้อมูลในไตรมาส 3 ปี 2568 ยอดโอน
ทั่วประเทศแตะ 84,397 หน่วย เพิ่มขึ้น 9.1%
มูลค่ากว่า 2.26 แสนล้านบาท เพิ่มขึ้น 7.7%
โดยคอนโดมิเนียมเติบโตโดดเด่นถึง 14.8%
ขณะที่แนวราบเพิ่มขึ้น 6.7% บ้านราคาต่ำ
กว่า 1 ล้านบาทยังร้อนแรง โอนเพิ่มขึ้น 37%
สะท้อนความต้องการจริงของผู้ซื้อกลุ่ม
รายได้น้อย-ปานกลาง

ขณะที่ตลาดบ้านมือสองระดับราคา 5-7.5
ล้านบาทเร่งตัวขึ้น 14.1% แต่ภาพรวม 9 เดือน
ยัง “หดตัว” ต่อเนื่อง แม้ไตรมาสล่าสุดจะฟื้น
แต่ยอดโอนสะสมยังคง “ติดลบ” ทั้งจำนวน
และมูลค่า รวมเพียง 227,106 หน่วย ลดลง
9.3% จากปีก่อนมูลค่าหดตัวกว่า 12% แสดง
ให้เห็นว่ากำลังซื้อยังไม่กลับสู่ระดับก่อนหน้า
ทั้งแนวราบ (-7.3%) และคอนโด (-13.3%)
ล้วนถูกกดดันจากการหนี้ครัวเรือนสูงและ
การเข้าถึงสินเชื่อที่ยังท้าทาย

หวังแรงส่งจากมาตรการรัฐ

กมลภพ ประเมินว่า มาตรการ “Quick
Big Win” ของภาครัฐ ตั้งแต่คนละครึ่ง พลัส
มาตรการท่องเที่ยว การเร่งเบิกจ่ายงบรัฐ
จนถึงโครงการแก้หนี้ครัวเรือน จะช่วยให้
ตลาดไตรมาส 4 ฟื้นอย่างมีนัยสำคัญ

คาดยอดโอนแตะ 95,484 หน่วย เพิ่มขึ้น
13.1% (QoQ) และสินเชื่อใหม่ขยับขึ้นเป็น
160,775 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 9.5% แม้เช่นนั้น
ทั้งปี 2568 ยังจบด้วยตัวเลขติดลบ 7.3%
รวมโอนประมาณ 322,500 หน่วย มูลค่า
873,400 ล้านบาท

ปี 2569 ตั้งสำโหม ตลาด“ทรงตัว”

เมื่อมองไปข้างหน้า REIC ประเมินว่า
ปี 2569 จะเป็นปีแห่ง “การเริ่มกลับเข้าสู่สมดุล”
หากเศรษฐกิจขยายตัวตามปกติ (Base
Case) ยอดโอน 320,200 หน่วย หดตัวเพียง
0.7% มูลค่า 866,200 ล้านบาท ลดลงเล็กน้อย
หรือติดลบ 0.8% ถือเป็นสัญญาณว่าตลาด
กำลังเข้าสู่จุด “ตั้งสำ” หลังผ่านจุดต่ำสุดใน
รอบหลายปี

กรณีกรณีที่ดีที่สุด (Best Case)
หาก GDP โต 1.7% ทองเที่ยว ส่งออกฟื้น
ยอดโอนอาจแตะ 344,478 หน่วยเติบโต 6.8%
กรณีแย่ที่สุด (Worst Case) หากแรงกดดัน
เศรษฐกิจยืดเยื้อยอดโอนอาจหล่นสู่ 304,190
หน่วยหรือติดลบ 5.7% ขณะเดียวกันสินเชื่อ
ที่อยู่อาศัยปล่อยใหม่ปี 2568 อยู่ที่ 551,092
ล้านบาท ลดลง 5.8% และปี 2569 คาดว่าจะ
ทรงตัวใกล้เคียงเดิมที่ 547,533 ล้านบาท ลด
ลงเพียง 0.6%

ภาพรวมตลาดปี 2569 ยังไม่ใช่ปี
ของการ “เร่งเครื่อง” แต่คือปีของการ
“เล็กเหี้ยมเบรค” อสังหาฯ ไทยกำลัง
เดินสู่จุดทรงตัวใหม่ ขับเคลื่อนด้วย
กำลังซื้อจริงและมาตรการรัฐหากเศรษฐกิจ
และท่องเที่ยวฟื้นตามคาด ผู้ประกอบการ
อาจได้เห็นปีที่ตลาดกลับมาเดินหน้าอย่างมี
เสถียรภาพอีกครั้งหลังจากกระยะยาวของ
การชะลอตัว



แมตซ์สุดท้าย

ก อนที่ “พีตัน” กมลภพ วีระพละ กรรมการผู้จัดการธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) คนที่ 14 และรักษาการผู้อำนวยการศูนย์ข้อมูลอสังหาริมทรัพย์ (REIC) จะโบกมือลาหลังครบวาระในวันที่ 21 ธันวาคม 2568



วันก่อนเลยจัดแถลงใหญ่ สถานการณ์ตลาดที่อยู่อาศัยในภาพรวมของไตรมาส 3 ปี 2568 และแนวโน้มในปี 2569 เป็นนัดสุดท้ายในฐานะรักษาการ ผอ.ศูนย์ข้อมูลอสังหาฯ

ซึ่ง “พีตัน” ย้ำชัดเอาต์ลुकตลาดดูดีขึ้น หลังได้แรงหนุน 2 มาตรการรัฐ ลดค่าโอนและจำนอง 0.01% ผ่อนเกณฑ์ LTV พ่วงด้วยนโยบาย “ควิกบิกวิน” ของรัฐบาล เลยทำให้ภาพรวมปีนี้และปีหน้าอยู่ในโหมด “ทรงตัว” แถมยังส่งสัญญาณ “บ้านมือสอง” ก็รุ่งสุดๆ

เสร็จงานแถลง กระชับข่าวกระชับถามต่างๆ หลังวันที่ 21 ธันวาคมนี้ จะพักผ่อนหรือทำงานต่อ

“พักผ่อนอยู่บ้าน ดูซีรีส์ไคมันครับ”

เอฟซีตัวจริง อยู่ตรงนี้นี่เอง (อิอิ)

“มันนี่ เอ็กซ์โป” กรุงเทพฯกระหึ่ม ยอดธุรกรรมสะพัด 6,300 ล้าน

นางสาวภาณี วิริยะรังษฤษฎ์ ประธานจัดงานร่วม งานมหกรรมการเงิน Money Expo เปิดเผยว่า งานมหกรรมการเงินกรุงเทพ ส่งท้ายปี ครั้งที่ 8 Money Expo 2025 Bangkok Year-End ที่วอลล์การธนาคาร จัดขึ้นเมื่อวันที่ 20-23 พ.ย. ประสบความสำเร็จอีกครั้ง โดยการจัดงาน 4 วัน มียอดธุรกรรมทางการเงินการลงทุน ทั้งแบบออฟไลน์ที่เดินทางมาทำธุรกรรมภายในงาน และแบบออนไลน์ที่ทำธุรกรรม ผ่านแพลตฟอร์ม MoneyExpoOnline รวม 6,300 ล้านบาทจากผู้สมัครใช้บริการภายในงาน 10,000 ราย

“ปีนี้ เงินฝากและสลากออมทรัพย์ มียอดธุรกรรมสูงเป็นอันดับ 1 รวม 2,460 ล้านบาท อาทิ ธนาคารออมสิน นำเสนอเงินฝากเพื่อเรียกพิเศษ 99 วัน ดอกเบี้ย Step up สูงสุด 25% (เทียบเท่าเงินฝากประจำ 2.23% ต่อปี) ขณะที่ยอดธุรกรรมที่สูงเป็นอันดับ 2 คือ ประกันชีวิต/ประกันภัย/ประกันสุขภาพ/แบงก์แอสเซทวันส์ รวมทุนประกัน 1,370 ล้านบาท”.

Income tax break sought for victims

WICHIT CHANTANUSORNIRI

The Finance Ministry plans to use tax measures to remedy the impact of the floods, allowing expenses for home and vehicle repairs to be deducted from personal income tax.

According to a ministry source who requested anonymity, Finance Minister Ekniti Nitithanprapas held a meeting yesterday with agencies under the ministry to prepare a major relief package for flood victims.

The meeting also considered the allocation of various budget sources — the regular budget, central emergency budget, and quasi-fiscal measures under Section 28 of the State Financial and Fiscal Discipline Act — to determine which portions could be appropriately allocated for relief efforts, including funds for upcoming stimulus plans such as the second phase of the “Khon La Khrueng Plus” co-payment scheme.

The ministry will initially use the central emergency budget because the situation qualifies as an urgent emergency, said the source.

The ministry intends to utilise existing funds from state financial institutions to support businesses and affected individuals, aiming to avoid using funds under Section 28 unless absolutely necessary.

Initial relief payments are to follow existing regulations, the source added.

The relief measures are to be divided into three phases, with the first urgent phase focusing on addressing the ongoing flood situation.

The ministry established an emergency flood response operations centre to coordinate government efforts and deploy assistance mechanisms to affected areas, while also compiling damage assessments.

The second phase involves rehabilitation and reconstruction, with support for repair and maintenance, noted the source.

In the past, such measures covered

both home and vehicle repairs, with special rehabilitation loans and tax deductions allowing repair expenses to be deducted from personal income tax.

The third phase supports businesses and the local economy in affected areas so they can recover within six months to a year, helping them during the period when recovery may still be incomplete.

In addition, the Finance Ministry plans to discuss with the Commerce, Labour and Digital Economy and Society ministries tactics to ensure businesses in affected areas can continue operating, in line with the prime minister's directives.

The scope of assistance will be based primarily on the extent of the damage and the necessity of interventions, the source said.

In a related development, Charat Rattanaboonniti, president of the Export-Import Bank of Thailand, said the bank is providing 1 billion baht in soft loans to factories and export businesses affected by the floods.

The repair and reconstruction soft-loan programme will begin once the floodwaters recede, offering low-interest loans to repair and modify factories, he said.

A credit line of 1 billion baht has been prepared for legal entities and factories affected by the floods, especially exporters, with interest rates not exceeding 1.99%, said Mr Charat.

Kamonpop Veerapala, president of Government Housing Bank, said the bank issued assistance measures for borrowers affected by the floods.

For existing customers, he said monthly instalments and lending rates are reduced for one year.

Loan repayments are suspended for three months, with the interest rate reduced to 0% per year for the first three months, and 2.0% for months 4-12.

Mr Kamonpop said monthly instalments are reduced by half from the current amount.

VAT hikes alone won't narrow deficit

ECONOMY TALK

Chartchai
Parasuk



This article is not meant to attack Finance Minister Ekniti Nitithanprap's Medium-Term Fiscal Framework (MTFF) for FY2026-FY2030. It is meant to emphasise the fragility of a Thai fiscal position that requires multiple revenue enhancement measures.

The MTFF is much talked about because it includes a VAT hike of 1.5% in FY2028 and another 1.5% hike in FY2030. But VAT increases do not seem to be enough to narrow fiscal deficits to the required level of below 3% of GDP. Another tax increase measure is required for FY2029.

My guess from the size of the revenue increase in FY2029, it is likely to be a petrol tax hike of 2 baht per litre, bringing in additional revenue of 87 billion baht. If my guessing is incorrect, the government should explain why fiscal revenue is projected to rise by 4.1%

Please look at the MTFF Table and notice

the revenue growth for FY2028, FY2029, and FY2030. (See table)

The MTFF is nothing new. It is required by Section 15 of the State Fiscal and Financial Disciplines Act. I have a copy of Srettha Thavisin's MTFF for FY2024-FY2028. His MTFF would also have reduced the fiscal deficit to below 3.0% of GDP but he was able to maintain public debt/GDP at below 65% of GDP throughout the plan. There was no need for any kind of tax hike as economic growth was strong. The Pheu Thai-led government boasted that GDP growth would be as high as 5%. Of course, the actual outcome was different as night and day.

I have high hopes for Finance Minister Ekniti's MTFF. My hope is that he will do the right thing in correcting the fiscal imbalance, which is a sore spot in the economy highlighted by credit rating agencies and the IMF. That right

The negative income tax concept was proposed by the Fiscal Policy Office a decade ago.



thing means curbing excessive and unnecessary expenses.

To my disappointment, the new MTF's expense budget expands about 1% per year — not contracting. Therefore, the only way to narrow the deficit is to raise taxes. Wait until the public learns that the revenue enhancement schemes include not only VAT increases but also include a gasoline tax hike.

The new MTF fails to address the over-expenditure in Thai fiscal budgets. Thailand had three major rounds of fiscal stimulus. This should have been a one-time action to perk up the economy. After finishing a job, the expense budget should have been deflated back to the normal level.

The first stimulus occurred in FY2020 when the economy needed money to mend economic damages caused by Covid. A one trillion baht Emergency Borrowing Decree was enacted, causing government spending to rise by 13.1% in that fiscal year. Nobody would dispute that such extra-spending was necessary. But the ballooned FY2020 spending should not have been used as the "base" for subsequent fiscal budgets.

Former prime minister, Prayut Chan-ocha, made small corrections and lowered the budget slightly for FY2021 and FY2022. This partial correction, not full correction, caused the FY2022 expense budget to be 8% higher than the pre-Covid era.

The reason may be that the Thai economy did not fully recover from the Covid-19 damage and needed a high level of government spending for a couple more years. Fair enough.

The cost of support is not free. The cost of public support for the economy was evident

in the 20% jump of public debt to GDP from 41% at the end of FY2019 (Pre-Covid) to 61% at the end of FY2022 (Post-Covid).

The public debt limit was originally capped at 60% of GDP, but was raised to 70% of GDP to accommodate the support. With larger room for borrowing, the Thai economy was then addicted to government support and reluctant to stand on its own feet like many other economies.

Vietnam's economic growth was fully restored to 8.5% in 2022 as if Covid never happened. The Thai economy acted like a crybaby, begging for more support.

The second big stimulus package came from the Pheu Thai government in 2024 under the 10,000 baht cash handoutscheme. Some 145 billion baht was dispersed, resulting in public debt to GDP rising further to 64% by the end of 2024.

The Bhumjaithai government has continued the tradition of spend and borrow in FY2026 as public debt is projected to rise further to 68.2% of GDP as shown in the table.

Of course, excuses could be made that the FY2026 budget was a legacy of the Pheu Thai government who prepared an excessive spending budget for the 3rd phase of the 10,000 baht cash handout.

Surely, PM Anutin can spend money more

MEDIUM-TERM FISCAL FRAMEWORK FOR FISCAL YEARS 2026-2030

	2026	2027	2028	2029	2030
Revenue Growth (%)	3.5	2.7	4.8	4.1	4.5
Expense Growth (%)	0.7	0.2	1.0	1.0	1.0
Budget Balance to GDP (%)	-4.4	-3.9	-3.3	-2.7	-2.1
Public Debt to GDP (%)	68.2	69.4	69.8	69.5	68.2
NGDP Growth (%)	3.1	3.5	3.9	4.1	4.5
**Budget Balance to GDP (%)	-4.5	-4.0	-3.4	-2.8	-2.2
**Public Debt to GDP (%)	68.9	70.7	71.8	72.2	71.6
**NGDP Growth (%)	2.1	2.5	2.9	3.1	3.5

Sources: Ministry of Finance; ** Author's simulations.

BANGKOK POST GRAPHICS

prudently. But why would he want to reduce his popularity? With the excuse that Q4/2025 growth would be too low without government cash handout schemes, the Half-Half Plus programme emerged.

If I were assigned to draft an MTFF, the first thing I would not do is find more revenue, but would lower expenses. First, the “stimulus” expenses craftily put in post-Covid budgets that caused the national public debt to GDP to explode from 41.4% in 2020 to current level of 65% must be curtailed. That means no more sweet and popular cash handout schemes.

The second issue is to cut personnel expenses. The expense budget in the personnel category is 42% of the total expense budget which is more than double the global average of 19%. The ratio was 38% in 2013 and rose to 42% a decade later.

How could they allow personnel costs to increase faster than the overall budget? It should be the opposite as technology would replace costly government employees. I have heard that the new MTFF makes room for a 4% rise in personnel costs annually. Is this a fiscal framework drafted by government employees for government employees?

Another observation is about the GDP growth assumption. The overblown GDP growth assumption was the main cause of Mr Sretha's MTFF failure. I will not say that the numbers are too high — let readers be the judge of that. However, the MTFF plan is highly GDP growth sensitive and there is no room for error. When I lower the GDP growth assumption by 1.0% as in the lines with ** in the table, the framework will breach the legal debt ceiling as early as FY2027. Is this a prudent plan or a high-risk one?

I have nothing against Dr Ekniti. He is bright, energetic and a dedicated minister. But his MTFF has many holes in it. The IMF specifically advised Thailand to “use targeted fiscal policy and accelerate reforms”. Where are those concepts in the MTFF? All I see is more of the same spend and borrow concept.

Chartchai Parasuk, PhD, is a freelance economist.

LENDING

KTB trims NPL rate to 2.7% this year

NUNTAWUN POLKUAMDEE

Krungthai Bank (KTB) has exercised careful asset management, enabling the state-owned bank to reduce its non-performing loans (NPLs) excluding government-assisted contracts from 4.4% of the portfolio in 2020 to just 2.7% in the first nine months of this year, say executives.

In comparison, peer banks recorded more moderate improvements, with NPLs stabilising around 3.1-3.4% for the same period, said Tawatchai Cheevanon, chief product and business solutions officer.

"KTB reduced its NPL ratio to levels comparable with leading peers, reflecting strong risk management and operational stability," he said.

As of Nov 25, KTB's market capitalisation was 381 billion baht.

The bank contributed to the Thai economy and demonstrated robust financial performance over the past five years, returning more than 246 billion baht to society and the economy, including 124 billion to the Finance Ministry, its major shareholder, said Mr Tawatchai.

KTB also contributed 122 billion baht to the government through dividends, taxes, and Financial Institutions Development Fund fees, maintaining a balanced and sustainable distribution aligned with its financial performance.

He said the bank is addressing financial inclusion challenges in Thailand. Surveys indicate 27% of Thai households have no savings, 39% spend before saving, and only 2% of the elderly can rely on adequate retirement savings.

In response, KTB introduced financial innovations such as an app that allows citizens aged 15-94 across the country to invest with as little as 100 baht, with accumulated nationwide investments now exceeding 105 million baht.

The bank also used digital technology to improve its services, such as offering electronic deposit solutions for inmates. This innovation reduced travel costs for their relatives, lightened the workload

for staff, enhanced system security, and supported government initiatives for digital transformation.

The bank serves more than 21 million digital users and has roughly 40 million digital subscribers, underscoring its role in promoting widespread access to digital and financial services.

Suripong Tantiyanon, chief retail banking officer, said the proportion of Thailand's population aged 60 or older is projected to rise from 21% in 2024 to 28% by 2034. As a consequence, KTB is monitoring the financial behaviour of younger customers to ensure it provides tailored financial solutions.

The bank identified six priority segments: wealth clients, non-government employees, retirees and pre-seniors, small businesses and the self-employed, youth, and the lower mass segment. KTB plans to offer customised products and services, supported by advanced data analytics, artificial intelligence (AI)

tools, and optimised customer journeys.

To achieve these objectives, he said the bank set five strategic initiatives: maintaining supply chain connectivity, driving new revenue engines, accelerating operational excellence, leveraging technology to enhance productivity, and cultivating a sustainable culture of organisational transformation.

In parallel, the bank is advancing an AI-driven transformation focusing on training employees, fostering cross-functional collaboration, and deploying AI-powered tools for wellness-integrated financial planning.

Mr Suripong said the programme aims to develop AI-era leaders who are intelligent, adaptable, cooperative, socially aware and loyal, ensuring the bank's shift to AI-powered operations maintains customer trust.

KTB's position as a leading, future-ready financial institution in Thailand will be strengthened to deliver personalised services and become a smarter decision-making organisation that generates sustainable growth, he said.



Tawatchai: Risk management strong

KTB สู่ยุค Corporate Value Creation 2.0

ธนาคารกรุงไทย (KTB) กำลังเดินทางข้ามเปลี่ยนเข้าสู่ยุค Corporate Value Creation 2.0 (การสร้างมูลค่าบริษัท 2.0) ด้วยเป้าหมายชัดเจนคือการ

ยกระดับอัตราผลตอบแทนส่วนของผู้ถือหุ้น (ROE) เกินกว่า 10%

อย่างต่อเนื่อง หลังจากไตรมาส 3/2568 ตัวเลข ROE อยู่ที่ระดับ 12.80% ปรับขึ้นจากไตรมาส 2/2568

อยู่ที่ระดับ 9.9% หากเทียบกับปี 2556 พบว่า ROE อยู่ที่ 4.9% นั้นแสดงถึงความ

มุ่งมั่นสร้างมูลค่าให้แก่ผู้ถือหุ้นอย่างก้าวกระโดด...!! โดย KTB มีการกำหนดกรอบ 5 กลยุทธ์หลัก เพื่อขับเคลื่อนองค์กรสู่เป้าหมาย..

กลยุทธ์ A ปลดล็อกมูลค่าจากระบบนิเวศปัจจุบัน เพื่อสร้างผลตอบแทนสูงขึ้นจากธุรกิจเดิม ด้วยการรักษา

ความเชื่อมโยงของห่วงโซ่อุปทานในและต่างประเทศ กลยุทธ์ B เครื่องจักรการเติบโตใหม่ มุ่งสร้าง

ธุรกิจใหม่เพื่อรองรับอนาคต เร่งพัฒนาเครื่องสร้างรายได้ใหม่เพื่อการเติบโตระยะยาว

กลยุทธ์ C ยกระดับการบริการลูกค้าแบบครบวงจร ด้วยการยกระดับความเป็นเลิศด้านการดำเนินงาน

กลยุทธ์ D เสริมรากฐานเทคโนโลยีและข้อมูล การนำเทคโนโลยีมาสร้างผลผลิตภาพเพิ่มมูลค่า

กลยุทธ์ E เปลี่ยนวัฒนธรรมและวิธีการทำงาน ด้วยการสร้างวัฒนธรรมแห่งการเปลี่ยนแปลงอย่างยั่งยืน



ที่ผ่านมา KTB มีการเดินสายโรดโชว์ธุรกิจกับนักลงทุนต่างชาติต่อเนื่อง เพื่อแสดงวิสัยทัศน์ด้านแนวโน้มการเติบโตของธุรกิจระยะถัดไป โดยเฉพาะแผนการจัดตั้งธนาคารไร้สาขา (Virtual Bank) ที่

KTB มุ่งสู่การให้บริการทางการเงินผ่านช่องทางดิจิทัล โดยนักลงทุนต่างชาติ ให้ความสนใจเกี่ยวกับธุรกิจ Virtual Bank ค่อนข้างมาก

อีกนัยสำคัญ KTB มีการมุ่งเน้นการให้บริการแบบเฉพาะเจาะจง 6 กลุ่มลูกค้าหลัก คือ 1)กลุ่ม Wealth 2)กลุ่มองค์กรขนาดใหญ่และหน่วยงานรัฐ 3)กลุ่มวัยเกษียณและธุรกิจที่กำลังขยายตัว 4)กลุ่มผู้ประกอบการอาชีพอิสระ 5)กลุ่มเยาวชนและคนรุ่นใหม่ 6)กลุ่มฟรีแลนซ์ที่ให้

ความสำคัญกับความอิสระ การจัดกลุ่มเป้าหมายชัดเจน จะเป็นตัวช่วยให้ KTB สามารถพัฒนาโซลูชันตอบโจทย์ความต้องการเฉพาะของแต่ละกลุ่มอย่างมีประสิทธิภาพมากขึ้น สะท้อนวิสัยทัศน์เชิงรุก กับการออกแบบบริการครอบคลุมทุกไลฟ์สไตล์ พร้อมเสริมสร้างความสัมพันธ์กับลูกค้าและสนับสนุนการเติบโตของธุรกิจอย่างยั่งยืนระยะยาว

จากข้อมูลย้อนหลัง 5 ปี (ตั้งแต่ปี 2563) KTB

ข่าวหุ้น

Khao Hoon
Circulation: 80,000
Ad Rate: 842

Section: First Section/บทความ

วันที่: พุธที่ 27 พฤศจิกายน 2568

ปีที่: 32

ฉบับที่: 7799

หน้า: 2(กลาง)

Col.Inch: 47.36

Ad Value: 39,877.12

PRValue (x3): 119,631.36

คลิป: ขาว-ดำ

คอลัมน์: เมกะเทรนด์: KTB สู่ยุค Corporate Value Creation 2.0

มีการลงมติประโยชน์สู่สังคมและระบบเศรษฐกิจไทยกว่า 246,000 ล้านบาท รวมถึงผลตอบแทนให้กระทรวงการคลังในฐานะผู้ถือหุ้นใหญ่กว่า 124,000 ล้านบาท พร้อมมีศักยภาพสร้างผลตอบแทนแก่ผู้ถือหุ้นต่อเนื่อง เห็นได้จากมูลค่าตลาด (Market Cap) ปัจจุบันอยู่ที่ 380,850 ล้านบาท ขณะที่ดัชนีผลตอบแทนรวมสูงกว่า 300% (CAGR 19.7%) ส่งผลให้เกิด Capital Gain กว่า 124,300 ล้านบาท และสร้างรายได้กลับเข้ารัฐผ่านเงินปันผล ภาษี และค่าธรรมเนียมต่าง ๆ กว่า 122,000 ล้านบาท

ในแง่การยกระดับคุณภาพสินทรัพย์ สามารถลดอัตราหนี้เสีย (NPL) จาก 4.4% ช่วงปี 2563 ลงมาเหลือ 2.9% ณ สิ้นสุด 30 ก.ย. 68 สะท้อนเสถียรภาพและการบริหารความเสี่ยงที่มีประสิทธิภาพ ควบคู่กับการผลักดันการเงินเพื่อคนไทยทุกกลุ่ม ผ่านนวัตกรรมอย่างแอป Thailand ที่เปิดโอกาสให้ประชาชนวัย 15-94 ปี ลงทุนได้ด้วยเงินเพียง 100 บาท ขณะนี้มีเงินลงทุนสะสมทั่วประเทศกว่า 105 ล้านบาท

การเดินทางเข้าสู่ยุค Corporate Value Creation 2.0 จะทำให้หุ้น KTB เกิดผลตอบแทนโดดเด่นมากขึ้น เห็นได้ชัดจากนโยบายการจ่ายปันผล 2 ครั้งต่อปี นี้ยังไม่รวม “การซื้อหุ้นคืน” ที่อาจเกิดขึ้นเร็ว ๆ นี้...!!! ■

ปลดล็อกเกณฑ์ 'ซื้อหุ้นคืน' TTB ตีปีกลั่น KTB คิวต่อไป

● เปิด 10 หุ้นเดือน พ.ย. ผู้บริหารกลับมาเก็บ

เกณฑ์ซื้อหุ้นคืนใหม่ประกาศในราชกิจจานุเบกษาแล้ว มีผลวันที่ 14 พ.ย. 68 ดันหุ้นกลุ่มธนาคารวังคึกคัก เหตุเป็นกลุ่มที่มีนโยบายซื้อหุ้นคืนกันฝุ่นตลบ จัปตา TTB อาจเตรียมซื้อรอบสองทันที ไม่ต้องรอครบ 6 เดือนตามเกณฑ์เดิม ส่วนแบงก์กรุงไทย (KTB) มีลุ้น! หลังที่ประชุมผู้ถือหุ้นอนุมัติไว้แล้ว ด้าน บล.เอเซีย พลัส เปิด 10 หุ้นเด่นเดือน พ.ย. ราคาร่วงลงลึก และพบผู้บริหารทยอยกลับมาเก็บสะสม BDMS GULF MEDEZE WHA SNNP KCE BTG BTS GUNKUL และ IVL

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า มีการประกาศในราชกิจจานุเบกษาเกี่ยวกับเกณฑ์ของโครงการซื้อหุ้นคืน (Share

อ่านต่อ
หน้า 19

ปลดล็อก

Repurchase Program) ใหม่ ให้เริ่มมีผลตั้งแต่ 14 พ.ย. 2568 โดยบริษัทหลักทรัพย์ ดาโอ (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) เผยว่า เกณฑ์ใหม่ในรอบนี้ถือเป็นการปรับกฎครั้งใหญ่เพื่อเพิ่มความโปร่งใส และเพิ่มความยืดหยุ่นให้บริษัทจดทะเบียน

สำหรับเกณฑ์ใหม่มีรายละเอียด ดังนี้
1. ซื้อหุ้นคืนได้ต่อเนื่อง ไม่ต้องพัก 6 เดือนแล้ว โดยยกเลิกเงื่อนไขเดิมที่บริษัทต้อง "หยุด 6 เดือน" หลังจบโครงการก่อนจะเริ่มซื้อใหม่ ทำให้บริษัทสามารถทำ buyback ต่อเนื่องได้ทันที

2. ผู้ถือหุ้นใหญ่ถูกเบนจากการซื้อขายช่วงบริษัทกำลังซื้อหุ้นคืน เพื่อกันประโยชน์ทับซ้อน ผู้ถือหุ้นใหญ่และผู้บริหาร "ห้ามซื้อ-ขายหุ้นตัวเอง" ระหว่างโครงการซื้อหุ้นคืน

3. ต้องมีระบบควบคุมภายใน (Internal Control) ที่ตรวจสอบได้ ต้องกำหนดผู้รับผิดชอบภายใน, ขั้นตอนตรวจสอบ, เอกสาร

ประกอบเพื่อให้ตรวจสอบย้อนหลัง (audit trail), วิธีประเมินราคาซื้อหุ้นคืน

4. ต้องเปิดเผยข้อมูลมากกว่าก่อน โดยบริษัทต้องรายงานทั้งวิธีซื้อหุ้นคืน (ผ่านตลาด/ผ่านโบรกเกอร์), มาตรการป้องกัน conflict of interest, รายงานสถานะคืบหน้าโครงการเป็นระยะ, รายงานผลหลังจบโครงการ

และ 5. บอร์ดต้องคอนเฟิร์มความโปร่งใส ซึ่งคณะกรรมการต้องรับรองว่า buyback ไม่มีผลประโยชน์ทับซ้อน และยืนยันว่าระบบตรวจสอบทำงานได้จริง

ทั้งนี้ เกณฑ์ใหม่แม้จะเข้มงวดกับผู้บริหารและผู้ถือหุ้นใหญ่ แต่สิ่งที่ "ปลดล็อก" สำคัญคือ ไม่ต้องรอ 6 เดือน ทำให้หลายบริษัทสามารถวางแผนซื้อหุ้นคืนแบบต่อเนื่อง ช่วยพยุงราคาหุ้นได้ดี โดยเฉพาะธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) หรือ KBANK, ธนาคารเกียรตินาคินภัทร จำกัด (มหาชน) หรือ KKP, ธนาคารทหารไทยธนชาติ จำกัด (มหาชน) หรือ TTB โดยเฉพาะ TTB ที่มีแผนซื้อหุ้นคืนยาว 3 ปี

ยังได้ประโยชน์เต็ม ๆ

อย่างไรก็ตาม บล.ดาโอยังคงน้ำหนักกลุ่มแบงก์เป็น "มากกว่าตลาด (Overweight)" เพราะ P/BV เฉลี่ยกลุ่มเพียง 0.71 เท่า ต่ำกว่าค่าเฉลี่ย 10 ปี ขณะที่ผลตอบแทนจากเงินปันผลต่อปีเฉลี่ยสูงถึง 7% (ตลาดรวมเพียง 3%)

ขณะเดียวกัน ยังคงเลือกธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) หรือ KTB ราคาเป้าหมาย 30 บาท อิง P/BV ปี 2569 ที่ 0.85 เท่า จากแนวโน้มกำไรยังโตดี อีกทั้งเตรียมออกโครงการซื้อหุ้นคืนเร็ว ๆ นี้ ด้านคุณภาพสินทรัพย์แข็งแกร่ง เน้นปล่อยกู้ภาครัฐ (เสี่ยงต่ำ) Dividend Yield สูงประมาณ 7% Coverage Ratio สูงถึง 207% เทรด P/BV ปัจจุบันเพียง 0.83 เท่า ต่ำกว่าค่าเฉลี่ยระยะยาว

และธนาคารไทยพาณิชย์ จำกัด (มหาชน) หรือ SCB ราคาเป้าหมาย 150 บาท อิง P/BV ปี 2569 ที่ 1.0 เท่า โดยคาดกำไรปี 2568 เติบโตเด่น ปันผลสูงสุดในกลุ่มประมาณ 8% ขณะที่ NPL ลดลงต่อเนื่อง

ผู้สื่อข่าวรายงานเพิ่มเติมว่า ก่อนหน้านี้นายผยง ศรีวณิช กรรมการผู้จัดการใหญ่ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) หรือ KTB เผยเกี่ยวกับโครงการซื้อหุ้นคืนว่า ทางที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปี 2567 (ผ่านระบบการประชุม AGM หรือ Annual General Meeting) ได้อนุมัติหลักการไว้แล้ว ทำให้ธนาคารมีกรอบการดำเนินงาน หากเห็นว่าเหมาะสมในอนาคต

“แต่สถาบันการเงินมีบริบทและกลยุทธ์ที่แตกต่างกันเกี่ยวกับการบริหารเงินสภาพคล่อง โดยทางกรุงไทยจะพิจารณาทางเลือกเหมาะสมที่สุด และให้ประโยชน์สูงสุดต่อผู้ถือหุ้นเป็นสำคัญ โดยจะดูความพร้อมและความสอดคล้องกับสถานะตลาดในช่วงเวลาเหมาะสมก่อนตัดสินใจดำเนินการ” นายพยง กล่าว

ขณะที่นายรัชชัย ชีวานนท์ ประธานผู้บริหาร Product & Business Solutions KTB กล่าวเช่นกันว่า ธนาคารฯ ตั้งเป้าสู่ยุค “การสร้างมูลค่าบริษัท 2.0 (Corporate Value Creation 2.0)” ต่อเนื่อง มีเป้าหมายทางการเงินที่ชัดเจน คือ การยกระดับอัตราผลตอบแทนส่วนของผู้ถือหุ้น (ROE) ให้สูงกว่า 10% หลังจากไตรมาส 3/2568 ตัวเลข ROE ของธนาคารอยู่ระดับ 12.80% เพิ่มขึ้นจากไตรมาส 2/2568 ที่อยู่ 9.9% หรือเป็นการเพิ่มขึ้นอย่างมาก หากเทียบกับเมื่อปี 2556 ที่ ROE ขณะนั้นอยู่ระดับเพียง 4.9% ซึ่งแสดงถึงความมุ่งมั่นในการสร้างมูลค่าให้กับผู้ถือหุ้นอย่างก้าวกระโดด

เปิด 10 หุ้นผู้บริหารช็อกกลับ

ด้านบริษัทหลักทรัพย์ เอเซีย พลัส จำกัด (ASPS) กล่าวว่า ตลาดหุ้นไทยและต่างประเทศเริ่มมีแรงซื้อกลับเข้ามา หลังมีความหวังว่า ธนาคารกลางสหรัฐ (เฟด) อาจลดดอกเบี้ยเร็วขึ้น ขณะเดียวกัน อัตราผลตอบแทนพันธบัตรรัฐบาลสหรัฐฯ อายุ 10 ปี (US 10Y Bond Yield) ลดลงมาประมาณ 4% ทำให้เม็ดเงินไหลกลับเข้าสู่สินทรัพย์เสี่ยง เช่น หุ้น

ด้านตลาดหุ้นสหรัฐฯ เมื่อคืนที่ผ่านมา ดัชนี Dow Jones ปรับขึ้นแรง 664 จุด หรือ 1.43% โดยกลุ่มที่โดดเด่นรับช่วง Black Friday คือ หุ้นค้าปลีก และสุขภาพ ทั้งนี้ หุ้นไทยหลายตัวปรับลงลึกในเดือน พ.ย. 2568 จนผู้บริหารบริษัทต่าง

ๆ เริ่มกลับเข้ามาซื้อสะสมอีกครั้ง ซึ่งเป็นสัญญาณเชิงบวกว่าผู้บริหารมองว่าราคาหุ้นต่ำกว่ามูลค่าเหมาะสม

สำหรับหุ้นที่มีการ “ซื้อโดยผู้บริหาร” มากในเดือน พ.ย. ได้แก่ บริษัท กรุงเทพดุสิตเวชการ จำกัด (มหาชน) หรือ BDMS ผู้บริหารซื้อ 203 ล้านบาท, บริษัท กัลฟ์ ดีเวลลอปเม้นท์ จำกัด (มหาชน) หรือ GULF ซื้อ 84 ล้านบาท, บริษัท เมดิช กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) หรือ MEDEZE ซื้อ 46 ล้านบาท, บริษัท ดับบลิวเอชเอ คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) หรือ WHA ซื้อ 16 ล้านบาท, บริษัท ศรีนันทาพร มาร์เก็ตติ้ง จำกัด (มหาชน) หรือ SNNP ซื้อ 10 ล้านบาท

บริษัท เคซีอี อีเลคทรอนิกส์ จำกัด (มหาชน) หรือ KCE ซื้อ 8 ล้านบาท, บริษัท เบทาโกร จำกัด (มหาชน) หรือ BTG ซื้อ 4 ล้านบาท, บริษัท บีทีเอส กรุ๊ป โฮลดิ้งส์ จำกัด (มหาชน) หรือ BTS ซื้อ 2 ล้านบาท, บริษัท กันกุลเอ็นจิเนียริง จำกัด (มหาชน) หรือ GUNKUL ซื้อ 2 ล้านบาท, บริษัท อินโดรามา เวนเจอร์ส จำกัด (มหาชน) หรือ IVL ซื้อ 1 ล้านบาท

“BDMS เป็นตัวที่ผู้บริหารเข้าซื้อมากที่สุด ด้านต้นทุนเฉลี่ยรอบเดือน (MTD) 18.86 บาท ส่วนต้นทุนเฉลี่ยตั้งแต่ต้นปี (YTD) 19.73 บาท ขณะที่ราคาปัจจุบัน 18.60 บาท (ยังต่ำกว่าทุนเฉลี่ยของผู้บริหาร)” บล.เอเชีย พลัส ระบุ ■

KTB
หนุนแฟ็กใหญ่รัฐบาล **23**
'Quick Big Win-Reinvent Thailand' ฟันศก.

KTBหนุนแฟ็กใหญ่รัฐบาล

● 'Quick Big Win-Reinvent Thailand' ฟันศก.

แบงก์กรุงไทย เผย KTB พร้อมสนับสนุนมาตรการเร่งด่วน "Quick Big Win-Reinvent Thailand" ทั้งการกระตุ้นเศรษฐกิจฐานราก แก่หนี้ประชาชน เสริมสภาพคล่อง SMEs ส่งเสริมการออม และลงทุนเพื่ออนาคต พร้อมปลดล็อกความท้าทายสำคัญด้านสังคม-การแข่งขัน-สุขภาพ วางรากฐานพัฒนาประเทศอย่างยั่งยืนในระยะยาว

นายรัชชัย ชีวานนท์ ประธานผู้บริหาร Product & Business Solutions ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) หรือ KTB เปิดเผยว่า หน่วยงานรัฐบาลได้เสนอแนวทางขับเคลื่อนประเทศผ่านมาตรการเร่งด่วนภายใต้แนวคิด "Lighthouse consideration" ซึ่งประกอบด้วย 5 แนวทางหลัก (Quick Big Win) เพื่อสร้างผลลัพธ์เชิงเศรษฐกิจและสังคมอย่างเป็นรูปธรรม พร้อมกับวิสัยทัศน์ระยะยาวในการ "Reinvent Thailand" ธนาคารฯ พร้อมสนับสนุน "Quick Big Win" และ "Reinvent Thailand" เพื่อหนุนประเทศไทยสู่ความยั่งยืน

นโยบายดังกล่าว ช่วยปลดล็อกข้อจำกัด 3 ด้าน 5 แนวทางหลัก สำหรับ Quick Big Win ช่วยฟื้นเศรษฐกิจและสังคม คือ 1. กระตุ้นเศรษฐกิจฐานราก และการท่องเที่ยว: ผ่านมาตรการต่อเนื่อง เช่น "คนละครึ่ง" เพิ่มเติม, บัตรสวัสดิการแห่งรัฐ, แคมเปญส่งเสริมการท่องเที่ยว "เที่ยวเที่ยวช้อป" และการขยายตลาดส่งออก 2. แก้ไขปัญหาหนี้ภาคประชาชน: มุ่งแก้หนี้ให้กับประชาชนโดยตั้งเป้าช่วยเหลือภาระหนี้สูงถึงร้อยละ 1 แสนบาท



รัชชัย ชีวานนท์

รวมถึงการให้สินเชื่อเพื่อผู้ประกอบการรายเล็ก 3. เพิ่มสภาพคล่องให้ SMEs และผู้ประกอบการ: ด้วยการสนับสนุนสภาพคล่องสูงถึงร้อยละ 1 ล้านบาท สินเชื่อห่วงโซ่อุปทาน การปรับระบบภาษีให้เอื้อต่อธุรกิจและการประเมินภาษีดิน

4. ส่งเสริมการออมของประชาชน: ผ่านผลิตภัณฑ์การออมรูปแบบใหม่ เช่น "สลากเพื่อการออม" และการสร้างวินัยการออมตั้งแต่ระดับพื้นฐาน 5. ลงทุนเพื่ออนาคต: เน้นการพัฒนาทักษะแรงงาน, ส่ง-

เสริมอุตสาหกรรมตามนโยบาย S-Curve และ New S-Curve, เร่งลงทุนในโครงสร้างพื้นฐานด้านไฟฟ้า, การอำนวยความสะดวกโครงการส่งเสริมการลงทุน และการส่งเสริมการให้พลังงานสะอาด โดยทั้งหมดยังคงคำนึงถึงการรักษาเสถียรภาพทางการคลังของประเทศ

ขณะที่ Reinvent Thailand ปลดล็อก 3 ข้อจำกัด โดยนโยบายระยะยาวมุ่ง "ปลดล็อกความท้าทาย 3 ด้าน" เพื่อสร้างประเทศไทยใหม่ ได้แก่ 1. ด้านสังคม: มุ่งสร้างความเป็นธรรม และความเสมอภาคทางสังคม พร้อมเสริมสร้างความเข้มแข็งของชุมชน 2. ด้านการแข่งขัน: ยกระดับขีดความสามารถในการแข่งขันของประเทศ และสร้างรายได้ที่ยั่งยืน 3. ด้านสุขภาพ: ส่งเสริมสุขภาพและความเป็นอยู่ที่ดีของประชาชน รวมถึงการดูแลด้านความมั่นคงทางอาหาร

โครงการสำคัญที่ขับเคลื่อนนโยบายเหล่านี้จะถูกขับเคลื่อนผ่านโครงการสำคัญ เช่นการบริหารจัดการทรัพย์สินผ่าน joint venture กับ AMC การมุ่งเน้นพัฒนาอุตสาหกรรมใน 6 สาขาอันดับต้น การส่งเสริมความโปร่งใสและต่อต้านการทุจริตผ่านระบบดิจิทัลและกลไกที่ตอบโต้ภัยมาตรการเหล่านี้แสดงถึงความพยายามของรัฐบาลในการเฝ้าระวังทั้งการแก้ปัญหาเร่งด่วนและวางรากฐานการพัฒนาประเทศในระยะยาวอย่างเป็นระบบ ■

ท่วมใต้ศก.เจ้ง'หมื่นล.'

'หอค้า'ชี้เที่ยว-ธุรกิจยับ ก.อุตฯลุย'3แผน'ช่วยเร่ง ชงราคาขายข้าวเงินวันนี้

หอการค้าคาดถ้าท่วมใต้จบใน 1 สัปดาห์ จะกระทบเศรษฐกิจ 1 หมื่นล้านบาท ธุรกิจอ่วมต้นทุนพุ่ง ก.อุตฯเร่งช่วยโรงงานจมน้ำ (อ่านต่อหน้า 7)

ศก.เจ้ง'หมื่นล.'

ก.อุตฯออกมาตรการช่วยเร่งได้

เมื่อวันที่ 26 พฤศจิกายน นายธนกร วังบุญคงชนะ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงอุตสาหกรรมเปิดเผยว่า กระทรวงเตรียม 3 มาตรการเพื่อช่วยเหลือเยียวยาและฟื้นฟูผู้ประกอบการภาคอุตสาหกรรมที่ประสบอุทกภัย โดยแผนการดำเนินงานแบ่งเป็น 3 ระยะ คือ 1.มาตรการระยะสั้นผ่านถุงยังชีพ น้ำดื่ม ยา และสิ่งของจำเป็น รวมถึงจัดหาอุปกรณ์ช่วยเหลือ เช่น ยานพาหนะสำหรับขนย้าย จัดตั้งศูนย์อุตสาหกรรมรวมใจในพื้นที่ 2.มาตรการระยะกลาง จัดทีมฟื้นฟูโรงงาน ซ่อมเครื่องจักรปรับปรุงสายการผลิตให้กลับสู่สภาพปกติ จัดตั้งจุดบริการประชาชนซ่อมบำรุงและเปลี่ยนถ่ายน้ำมัน เครื่องยนต์ ยานพาหนะ ซ่อมเครื่องใช้ไฟฟ้า และสนับสนุนทางการเงิน เว้นค่าธรรมเนียมรายปีและค่าธรรมเนียมต่ออายุใบอนุญาตประกอบกิจการโรงงาน พักชำระหนี้เงินต้น ปรับโครงสร้างหนี้ 3.มาตรการระยะยาวฟื้นฟูปรับปรุงสภาพแวดล้อมธุรกิจที่ได้รับผลกระทบ พัฒนาทักษะที่จำเป็น ส่งเสริมการตลาด

"มาตรการช่วยเหลือ เยียวยา และฟื้นฟูผู้ประกอบการภาคอุตสาหกรรมที่ประสบอุทกภัยครั้งนี้ เพื่อช่วยให้ผู้ประกอบการและชุมชน กลับมาดำเนินกิจการได้อย่างมีประสิทธิภาพ และกลับเข้าสู่กิจกรรมทางเศรษฐกิจได้อย่างรวดเร็ว" นายธนกรกล่าว

แบ่งกระดมมาตรการบรรเทา

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า จากสถานการณ์น้ำท่วมใหญ่ในภาคใต้หลายจังหวัดนั้น นอกจากความช่วยเหลือของภาคเอกชนและพี่น้องประชาชนด้วยกันเองแล้ว รัฐบาลก็เร่งบริหารจัดการรับมือกับน้ำท่วมเช่นกัน รวมถึงมีมาตรการช่วยเหลือและเยียวยาจากสถาบันการเงิน ที่ระดมออกมาเพื่อช่วยคลายความกังวลให้กับประชาชนที่ได้รับผลกระทบด้วย ยกตัวอย่างได้แก่

1.ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) ได้จัดมาตรการเร่งด่วนเพื่อดูแลและบรรเทาความเดือดร้อนให้แก่ลูกค้า ผ่านมาตรการเสริมสภาพคล่องและฟื้นฟูให้ลูกค้า วงเงินรวม 20,000 ล้านบาท เพื่อสนับสนุนให้เกษตรกรลูกค้าได้รับความเดือดร้อนสามารถเข้าถึงแหล่งเงินทุนอัตราดอกเบี้ยต่ำในการนำไปสร้างหรือซ่อมแซมที่อยู่อาศัย โรงเรียนการเกษตร เครื่องมือ เครื่องจักรกลการเกษตร รวมถึงการฟื้นฟูการผลิตที่ได้รับความเสียหายจากภัยธรรมชาติหรือภัยพิบัติผ่าน 2 โครงการ ได้แก่ 1.โครงการสินเชื่อเพื่อเป็นค่าใช้จ่ายฉุกเฉิน เพื่อเสริมสภาพคล่องเกษตรกรในด้านค่าใช้จ่ายทั่วไป อาทิ ค่าอุปโภคและบริโภคที่จำเป็น อัตราดอกเบี้ย 0% นาน 6 เดือนแรก เดือนที่ 7 เป็นต้นไป คิดอัตราดอกเบี้ย 6.625% วงเงินกู้รายละไม่เกิน 50,000 บาท และ 2.โครงการสินเชื่อฟื้นฟูและพัฒนาคุณภาพชีวิต เพื่อเป็นค่าลงทุนในการซ่อมแซมบ้านเรือนและทรัพย์สิน ค่าซ่อมเครื่องมือและอุปกรณ์การเกษตรที่ได้รับความ

เสียหายจากภัยพิบัติ รวมถึงเป็นค่าใช้จ่ายในการทำการเกษตรรอบใหม่ วงเงินรายละไม่เกิน 500,000 บาท

กรุงไทยลดค่างวด-หักดอกเบี้ย

2.ธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย (ธพว.) หรือ เอสเอ็มอีดีแบงก์ ออก 3 มาตรการช่วยเหลือผู้ประสบภัย ได้แก่ 1.มาตรการพักชำระหนี้เงินต้นและดอกเบี้ย พักชำระหนี้เงินต้นและดอกเบี้ยสำหรับกลุ่มเงินกู้ยืมแบบมีระยะเวลา สูงสุดไม่เกิน 12 เดือน ขยายระยะเวลาชำระตัวสัญญาใช้เงินออกไปอีกสูงสุด 180 วัน และสามารถพักชำระดอกเบี้ยได้ 2.มาตรการเติมทุนฉุกเฉิน เพื่อซ่อมแซมฟื้นฟูกิจการ: สำหรับคนที่มีสถานประกอบการในเขตที่เกิดภัยพิบัติสามารถขอวงเงินกู้ฉุกเฉิน 10% ของวงเงินเดิมขั้นต่ำ 30,000 บาท และสูงสุด 200,000 บาท ระยะเวลา 3 ปี ปลดลดชำระหนี้เงินต้น 12 เดือน ไม่ต้องมีหลักประกัน ยกเว้นค่าธรรมเนียม และลดกระบวนการนำส่งเอกสารในการช่วยเหลือลูกค้าที่ได้รับผลกระทบทางตรงเป็นการเร่งด่วน และ 3.สินเชื่อช่วยเติมทุน เสริมสภาพคล่องลงทุน และยกระดับธุรกิจ หลังสถานการณ์อุทกภัยคลี่คลาย อัตราดอกเบี้ยพิเศษ 3% ต่อปี คงที่ตลอด 3 ปีแรก ผ่อนชำระหนี้เงินต้นสูงสุด 10 ปี ปลดลดชำระหนี้เงินต้นสูงสุด 12 เดือน วงเงินกู้สูงสุด 15 ล้านบาท

3.ธนาคารกรุงไทย ออก 2 มาตรการ ช่วยทั้งลูกค้าใหม่และลูกค้าปัจจุบัน แบ่งเป็นลูกค้าใหม่ 3 ส่วน ได้แก่ สินเชื่อบ้าน สินเชื่อเพื่อธุรกิจเอสเอ็มอี ลดค่างวดลง 75% ของค่างวดปัจจุบัน นาน 1 ปี และลดดอกเบี้ยคงที่ 0% ต่อปีเป็นเวลา 3 เดือน หลังจากนั้นดอกเบี้ยคงที่ 2.5% ต่อปี นาน 33 เดือน, สินเชื่อบุคคลลดค่างวดลง 75% ของค่างวดปัจจุบัน นาน 1 ปี และลดดอกเบี้ยคงที่ 4.5% ต่อปี นาน 3 ปี, สินเชื่อเพื่อธุรกิจเอสเอ็มอี เข้ามาคุยกับธนาคารได้ทันที อาจมีความช่วยเหลือได้หลายแบบ อาทิ ลดดอกเบี้ย ลดค่างวด พักชำระหนี้เงินต้น จ่ายเฉพาะดอกเบี้ย หรือพักชำระหนี้เงินต้นและดอกเบี้ยบางส่วน ขยายระยะเวลาสัญญาหรือปรับตารางผ่อนชำระ ขึ้นอยู่กับการ

พิจารณาของธนาคาร

ส่วนมาตรการสำหรับลูกค้าปัจจุบันและลูกค้าใหม่ ให้สินเชื่อเพื่อซื้อบ้านหรือกู้ฟื้นฟูกิจการ ได้แก่ สินเชื่อบ้านเพื่ออาชีพ สินเชื่อบ้านแลกเงิน และสินเชื่อเพื่อธุรกิจเอสเอ็มอี ดอกเบี้ยคงที่ 0% ต่อปี นาน 3 เดือน หลังจากนั้นดอกเบี้ยคงที่ 2.5% ต่อปี นาน 33 เดือน (รวมระยะเวลาดอกเบี้ยพิเศษ นาน 3 ปี กรณีสินเชื่อบ้าน ฟรีค่าประเมินและค่าจดจำนอง), สินเชื่อบุคคล ดอกเบี้ยคงที่ 4.5% ต่อปี นาน 3 ปี, สินเชื่อธุรกิจเอสเอ็มอี ระยะเวลาสูงสุดไม่เกิน 7 ปี ดอกเบี้ยเริ่มต้น 4% ต่อปี หลังจากนั้นคิดอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ขั้นต่ำ -1%

รอส.ออก7มาตรการช่วยลูกค้า

4.ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ออส.) ได้มีการออก 7 มาตรการช่วยเหลือและเยียวยาที่จำแนกตามสถานะของลูกค้า อาทิ ลูกค้าปัจจุบัน ลดเงินงวด 50% จากเงินงวดในปัจจุบัน พักจ่ายหนี้ 3 เดือน พร้อมลดอัตราดอกเบี้ยเงินกู้เหลือ 0% ต่อปีใน 3 เดือนแรก ส่วนเดือนที่ 4-12 คิดอัตราดอกเบี้ยเพียง 2.00% ต่อปี มีโครงการสินเชื่อซ่อม-แต่งช่วยประชาชน ส่วนลูกค้าปัจจุบันและลูกค้าใหม่ที่จะกู้ใหม่หรือกู้เพิ่มเพื่อซ่อมแซม หรือปลูกสร้างทดแทนหลังเดิม ให้วงเงินกู้สูงสุด 2 ล้านบาทต่อรายต่อหลักประกัน จุดเด่นคืออัตราดอกเบี้ยเดือนที่ 1-3 เท่ากับ 0% ต่อปี พร้อมปลอดชำระเงินงวด เดือนที่ 4-24 เท่ากับ 2.00% ต่อปี โดยลูกค้าสถานะค้างชำระเกิน 90 วัน (เอ็นพีแอล) ที่หลักประกันได้รับความเสียหายช่วงเดือนที่ 1-6 จะได้รับดอกเบี้ย 0% ต่อปี และไม่ต้องชำระเงินงวด ส่วนเดือนที่ 7-18 อัตราดอกเบี้ย 1.00% ต่อปี ให้ผ่อนชำระเงินงวดไม่น้อยกว่าดอกเบี้ยรายเดือน และเมื่อครบระยะเวลาผ่อนหนี้ให้กลับมาใช้อัตราดอกเบี้ยตามสิทธิเดิมก่อนที่จะใช้มาตรการนี้

รวมถึงพิจารณาลินไหมเร่งด่วน (Fast Track) สำหรับลูกค้าที่ทำการธรรม์ประกันอัคคีภัยที่อยู่อาศัย ซึ่งคุ้มครองภัยธรรมชาติกับบริษัทประกันภัยที่ธนาคารจัดให้พิจารณาจ่ายค่าสินไหมให้กับลูกค้าที่ประสบภัยทุกรายอย่างเร่งด่วนเป็นกรณีพิเศษ โดยผู้เอาประกันสามารถแจ้งความเสียหายโดยใช้ภาพถ่าย และจะได้รับค่าสินไหมตามความเสียหายจริงไม่เกิน 20,000 บาท และสำหรับลูกค้าที่มีกรรมธรรม์เริ่มความคุ้มครองตั้งแต่วันที่ 1 พฤศจิกายน 2562 เพิ่มความคุ้มครองภัยธรรมชาติตามความเสียหายจริงอีกไม่เกิน 30,000 บาทต่อปี

5.ธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย (เอ็กซิมแบงก์) ออก 2 มาตรการช่วยเหลือ ได้แก่ 1.วงเงินกู้ระยะสั้น ขยายระยะเวลาตัวสัญญาใช้เงิน สูงสุด 180 วัน, เพิ่มวงเงินหมุนเวียนชั่วคราว สูงสุด 20% ของวงเงินหมุนเวียนเดิม ไม่เกิน 2 ล้านบาท โดยใช้อัตราดอกเบี้ยเดิม, เปลี่ยนแปลงภาระหนี้ระยะสั้น เป็นการชำระหนี้ระยะยาว ผ่อนชำระสูงสุด 3 ปี และ 2.วงเงินกู้ระยะยาว ขยายระยะเวลาเงินกู้สูงสุด 7 ปี, ปรับลดอัตราดอกเบี้ย ปีแรกลง 0.50% หรือจ่ายดอกเบี้ยเพียง 50% ในช่วง 6 เดือนแรก, พักชำระหนี้เงินต้น สูงสุด 1 ปี

6.ธนาคารกรุงเทพ มี 2 มาตรการ ได้แก่ 1.ลูกค้าสินเชื่อธุรกิจ ผ่อนปรนเงื่อนไขการชำระหนี้ ให้เหมาะสมกับสถานการณ์ของลูกค้า เช่น ลดยอดผ่อนชำระ ขยายเวลาการชำระหนี้ ปลอดการชำระหนี้ต้นเป็นการชั่วคราว ระยะเวลาไม่เกิน 12 เดือน สนับสนุนสินเชื่อธุรกิจรายใหญ่เพิ่มเติม เพื่อเสริมสภาพคล่องระยะสั้น ช่อมแซมสถานประกอบการและฟื้นฟูกิจการ สนับสนุนสินเชื่อธุรกิจ SME ระยะเวลาถึงสูงสุด 5 ปี อัตราดอกเบี้ยคงที่ เริ่มต้น 3.5% ต่อปี นาน 2 ปี และ 2.ลูกค้าสินเชื่อรายย่อย ธนาคารมีหลายมาตรการเพื่อผ่อนปรนเงื่อนไขการชำระหนี้ สำหรับลูกค้าที่ได้รับผลกระทบ โดยจะพิจารณาให้ความช่วยเหลือตามระดับความรุนแรงที่ได้รับ สามารถติดต่อที่ธนาคารได้ทันที ทั้งนี้ ยังมีธนาคารอื่นที่ออกมาตราการช่วยเหลือและเยียวยาผู้ประกอบการภาคได้เพิ่มเติม อาทิ ธนาคารออมสิน ธนาคารกสิกรไทย ธนาคารกรุงศรีอยุธยา ธนาคารไทยพาณิชย์ โดยประชาชนสามารถเลือกศึกษามาตรการตามธนาคารที่ใช้ดำเนินธุรกรรมทางการเงินได้ต่อไป

ชอฟต์โลนพันล.ช่วยส่งออก

นายชัช รัตนบุญนิธิ กรรมการผู้จัดการธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย (EXIM BANK) เปิดเผยว่า เพื่อช่วยลูกค้าที่ประสบอุทกภัยน้ำท่วมภาคใต้ ทาง EXIM Bank จัดทำแผนฉุกเฉินเร่งด่วน (D C Plan) เพื่อช่วยเหลือลูกค้าที่ได้รับผลกระทบจากอุทกภัยในพื้นที่ภาคใต้ โดยดำเนินมาตรการต่างๆ ครอบคลุมทั้งการขยายวงเงินสินเชื่อ ปรับเพย์เมนต์ และป้องกันไม่ให้ลูกค้าได้รับผลกระทบต่อเครดิตบูโร

“ลูกค้าปัจจุบันที่ได้รับผลกระทบน้ำท่วมกิจการไม่สามารถดำเนินการได้ตามปกติ เราจึงขยายตัวส่งออกและปรับเงื่อนไขการชำระหนี้

เพื่อดูแลลูกค้าอย่างต่อเนื่อง” นายชัชกล่าว นายชัชกล่าวว่า ภายใต้ความร่วมมือกับธนาคารออมสิน และการสั่งการจากกระทรวงการคลัง หลังจากปัญหาที่เกิดขึ้นจากน้ำลดธนาคารอยู่ระหว่างเตรียมมาตรการดอกเบี้ยต่ำ (ชอฟต์โลน) ให้กับนิติบุคคลและโรงงานที่ได้รับผลกระทบ โดยมีอัตราดอกเบี้ยไม่เกิน 1.99% ปัจจุบันอยู่ระหว่างการสำรวจและจัดทำแพคเกจ สำหรับวงเงินสินเชื่อชอฟต์โลนมีมูลค่า 200-300 ล้านบาท และเม็ดเงินจาก EXIM Bank ซึ่งรวมแล้วเตรียมไว้ประมาณ 1,000 ล้านบาท เพื่อสนับสนุนภาคอุตสาหกรรมที่ได้รับผลกระทบจากน้ำท่วม

นายชัชกล่าวว่า เป้าหมายของธนาคารปีนี้เป็นปีหน้า คือเพิ่มจำนวนผู้ส่งออกไทย โดยเฉพาะในกลุ่ม SMEs ให้สามารถส่งออกไปตลาดต่างประเทศได้มากขึ้น ปัจจุบันผู้ส่งออกไทยมี 27,000 ราย ซึ่ง EXIM Bank ดูแลลูกค้า SME 5,000 ราย ตั้งเป้าเพิ่ม 10% โดยตลาดส่งออกไปสหรัฐหลังการปรับภาษีผู้ประกอบการไทยบางรายปรับตัวหาตลาดใหม่ EXIM Bank จะสนับสนุนทั้งลูกค้าเก่าและใหม่ แม้ว่าปีหน้า 2569 จะมีความไม่แน่นอนสูงทั้งจากภาวะเศรษฐกิจโลกและความผันผวนทางการค้าระหว่างจีน-สหรัฐ EXIM Bank จะมุ่งมั่นสนับสนุนผู้ส่งออกไทยให้ขยายตลาดอย่างยั่งยืน พร้อมปรับมาตรการให้เหมาะสมตามระดับผลกระทบและประเภทอุตสาหกรรม เพื่อให้ผู้ประกอบการสามารถแข่งขันได้และลดความเสี่ยงทางธุรกิจ

คปภ.ดึงบ.ประกันผ่อนค่าเบี้ย

นายอาภากร ปานเลิศ รองเลขาธิการด้านกำกับธุรกิจประกันภัย สำนักงานคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย (คปภ.) เปิดเผยว่า ขณะนี้ คปภ.อยู่ระหว่างดำเนินการออกแนวปฏิบัติด้านประกันภัย เพื่อดูแลผลกระทบจากเหตุการณ์น้ำท่วมในหลายจังหวัดภาคใต้ ซึ่งจะเป็นการกำหนดแนวทางการจ่ายค่าสินไหมชดเชยความเสียหายด้านประกันภัยของบริษัทประกันภัยต่างๆ ให้แก่ลูกค้าที่ประสบภัย สำนักงาน คปภ.ได้เตรียมช่วยเหลือประชาชนด้านประกันภัย ซึ่งสำนักงานเราในพื้นที่ รวมถึงสำนักงานของบริษัทประกันภัยต่างๆ ก็ถูกน้ำท่วมเช่นเดียวกัน

(อ่านต่อหน้า 16)

ต่อจากหน้า 7

ศก.เจ๋ง'หมิ่นล.'

“อันดับแรกจะต้องมีเรื่องกำหนดพื้นที่ติดต่อกันให้ชัดเจนและสื่อสารกับประชาชนให้ชัดเจน เพราะว่าแม้เมื่อถึงช่วงน้ำลดแล้วก็อาจจะยังเปิดทำการไม่ได้ ก็ต้องหาสถานที่ทำการชั่วคราว” นายอาภากรกล่าว

เพิ่มเติมเกณฑ์เคลมรถอีวี

นายอาภากรกล่าวว่า ที่ผ่านมาเวลาเกิดเหตุการณ์น้ำท่วมก็จะมีแนวทางการเคลมความเสียหายอยู่ เช่น รถยนต์ที่เสียหายก็จะมีเกณฑ์ 5 ระดับในการจ่าย ทั้งรถยนต์สันดาปภายใน รถยนต์ไฮบริด ซึ่งครั้งนี้จะเพิ่มรถยนต์ไฟฟ้า (อีวี) เข้าไปด้วย

“สิ่งใหม่ของปีนี้ ที่ปีก่อนๆ ไม่มี คือ รถอีวีเราก็เพิ่มเติมเข้าไป เพราะในส่วนของแบตเตอรี่จะอยู่ใต้ท้องรถ ซึ่งเป็นส่วนที่ได้รับความเสียหายก่อน ดังนั้น ก็ต้องชัดเจนว่ารถที่จมน้ำ ทางฝั่งผู้ผลิตมีมาตรฐานอย่างไรของแต่ละรุ่น เราก็ต้องไปดูตรงนั้นด้วย ถ้าเกินกว่ามาตรฐาน ก็ตีเป็นความเสียหาย แต่ถ้าต่ำกว่ามาตรฐานก็ต้องบำรุงรักษา ตรวจเช็คเพื่อความปลอดภัย” นายอาภากรกล่าว

นายอาภากรกล่าวว่า ส่วนกรณีบ้านเรือนที่อยู่อาศัยที่เสียหาย ซึ่งมีความคุ้มครองเรื่องภัยธรรมชาติหรือน้ำท่วม ในเบื้องต้นจะกำหนดให้บริษัทประกันจ่ายขั้นต่ำก่อน เช่น ภัยธรรมชาติ 20,000 บาท น้ำท่วม 10,000 บาท ซึ่งรวมทั้ง 2 กรณีจะเป็น 30,000 บาท เพราะความคุ้มครองจะแยกกัน

“ภัยธรรมชาติกับน้ำท่วม ส่วนนี้จะให้จ่ายเลย แล้วหากซื้อวงเงินเกินกว่านี้ ผู้เอาประกันก็สามารถเคลมได้ตามจริง” นายอาภากรกล่าว

รถเคลมประกัน1,258คัน

น.ส.วสุมดี วสินนท์ รองเลขาธิการด้านกำกับคนกลางและประกันภัยภูมิภาค คปภ.เปิดเผยว่า จากข้อมูลความเสียหายด้านการประกันภัยล่าสุด ณ วันที่ 26 พฤศจิกายน พบว่าบริษัทประกันภัยได้รับแจ้งความเสียหายจากประชาชนในพื้นที่จังหวัดสงขลา เบื้องต้นเป็นการแจ้งความเสียหายรถยนต์ 1,258 คัน และแจ้งความเสียหายทรัพย์สินและอื่นๆ อีกกว่า 506 ราย ซึ่งก่อนหน้านี้สำนักงาน คปภ.ร่วมกับบริษัทประกันภัย ได้มีมาตรการรับมือใน

เชิงป้องกันให้กับผู้เอาประกันภัย เช่น การแจ้งให้ผู้เอาประกันภัยเคลื่อนย้ายทรัพย์สินขึ้นบนที่สูง การใช้รถยกและรถลากเคลื่อนย้ายรถเพื่อให้พ้นจากระดับน้ำ ซึ่งเป็นมาตรการช่วยเหลือผู้เอาประกันภัยและประชาชนเบื้องต้น โดยเหตุการณ์น้ำท่วมครั้งนี้รุนแรงเกินกว่าที่ได้มีการประเมินความเสียหายไว้ล่วงหน้า จึงคาดว่าความเสียหายต่อรถยนต์และทรัพย์สินของประชาชนจะมีมากกว่านี้

น.ส.วสุมดีกล่าวว่า สำหรับมาตรการการช่วยเหลือจากภาคประกันภัย สำนักงาน คปภ. และบริษัทประกันภัย เข้าไปช่วยเหลือและอำนวยความสะดวก ทั้งการรับแจ้งเคลม ช่วยยกลากรถ จัดหาจุดเก็บรถ สำรองภัย รวมถึงมอบถุงยังชีพ เครื่องอุปโภคบริโภค นอกจากนี้ สำนักงาน คปภ. โดยศูนย์ปฏิบัติการด้านการประกันภัยเพื่อบริหารจัดการและช่วยเหลือประชาชนในสถานการณ์ภัยพิบัติ (ICD) ร่วมกับภาคอุตสาหกรรมประกันภัย ได้ร่วมวางมาตรการให้ความช่วยเหลือ อำนวยความสะดวกให้กับผู้เอาประกันภัยและประชาชนเป็นการเร่งด่วนด้วย สำหรับสำนักงาน คปภ.ในพื้นที่สงขลา ต้องปิดทำการ เนื่องจากน้ำเข้าท่วมขึ้นสูงจนไม่สามารถทำการได้ โดยจัดศูนย์สำรองที่สำนักงาน คปภ. จ.พัทลุง จ.นครศรีธรรมราช จ.ตรัง จ.ยะลา และจ.นราธิวาส ไว้บริการด้วย

หอค้าชี้ท่วมใต้เจ๋งหมิ่นลั่น

นายวิศิษฐ์ ลิ้มลือชา รองประธานกรรมการหอการค้าไทย และประธานคณะกรรมการยุทธศาสตร์อาหารแปรรูปและอาหารแห่งอนาคต หอการค้าไทยและสภาหอการค้าแห่งประเทศไทย กล่าวว่า เดิมประเมินเบื้องต้นหากสถานการณ์น้ำท่วมจบใน 1 สัปดาห์ จะมีผลกระทบทางเศรษฐกิจอยู่ที่ 10,000 ล้านบาท โดยแยกเป็นความเสียหายเชิงรายได้ทางเศรษฐกิจ เช่น ภาคการผลิตสินค้า การขนส่ง การท่องเที่ยว และการจ่ายใช้สอยประชาชน 7,000 ล้านบาท และอีกส่วนเป็นความเสียหายทรัพย์สินที่ต้องฟื้นฟู 3,000 ล้านบาท แต่ถึงขณะนี้สถานการณ์ท่วมขยายพื้นที่และสร้างความเสียหายต่อทรัพย์สินจำนวนมากที่คาดไว้ รวมถึงหลังน้ำท่วมลดลง แต่จากสภาพบ้านเรือน อาคาร และเขตเศรษฐกิจ ต้องใช้เวลาฟื้นฟูนานพอสมควร และความเสียหายเกินที่ประเมินไว้ ซึ่งในโซนภาคใต้มีทั้งด้าน

อุตสาหกรรมอาหารและด้านบริการที่เกี่ยวข้องกับการท่องเที่ยว” นายวิศิษฐ์กล่าว

นายวิศิษฐ์กล่าวว่า โรงงานแปรรูปอาหารจำนวนมากอยู่ใน จ.สงขลา จ.นครศรีธรรมราช จ.พัทลุง และ จ.ตรัง มีทั้งกระทบโดยตรงส่วนที่ไม่ได้ถูกน้ำเข้าตัวอาคารโดยตรง แต่กลับได้รับผลกระทบจากการสะดุดห่วงโซ่การผลิตได้แก่ วัตถุดิบจากเกษตรกรไม่สามารถส่งเข้าโรงงานได้ เนื่องจากถนนถูกตัดขาด พนักงานไม่สามารถเดินทางเข้าที่ทำงานได้ตามปกติ ผลผลิตที่สำเร็จรูปที่ต้องส่งออกถูกเลื่อนและส่งมอบล่าช้า ต้นทุนขนส่งเร่งด่วนเพิ่มขึ้นหลังน้ำลด และอาจมีค่าปรับส่งมอบ (Penalty) สำหรับสินค้าออเดอร์ต่างประเทศ ดังนั้นผลกระทบของภาคอาหารภาคใต้ไม่ใช่อุปสงค์เสียหายทรัพย์สินเป็นหลัก แต่คือต้นทุนที่สูงขึ้นและความเสี่ยงด้านความน่าเชื่อถือในตลาดส่งออก

เอกชนหนุน'FastPass'

นายวิศิษฐ์กล่าวถึงการประชุมคณะกรรมการนโยบายรัฐมนตรีฝ่ายเศรษฐกิจ (กรมเศรษฐกิจ) เห็นชอบมาตรการ Thailand FastPass และมาตรการแก้ไขอุปสรรคเพื่อเร่งรัดการลงทุน ว่า ถือเป็นมาตรการที่เหมาะสมกับสถานการณ์ปัจจุบัน ซึ่งทั่วโลกกำลังเผชิญความขัดแย้งและมีการเคลื่อนย้ายฐานการลงทุน ทำให้ประเทศไทยจำเป็นต้องมีเครื่องมือและสิทธิประโยชน์เพื่อดึงดูดเม็ดเงินลงทุนอย่างจริงจัง ไม่เช่นนั้นอาจสูญเสียโอกาสสำคัญ

ส่วนตัวในฐานะเอกชนขอสนับสนุนมาตรการสร้างบุคลากรทักษะสูงสำหรับอุตสาหกรรมยุคใหม่ (Upskill & Reskill) มองว่าสำคัญมาก ที่ผ่านมามาภาคเอกชนต่างคนต่างทำตามกำลังทรัพย์และความสามารถของตนเอง อาจไม่เกิดผลในภาพรวม หากรัฐผลักดันอย่างเป็นระบบจะช่วยให้ประเทศกำหนดทักษะจำเป็นได้ชัดเจน ว่าทักษะใดกำลังขาดแคลน และทักษะใด จำเป็นต่ออนาคตเพื่อพัฒนากำลังคนให้แข่งขันได้ในตลาดโลก และจะช่วยให้มีความชัดเจนในการกำหนดเป้าหมาย และเปิดโอกาสให้ทั้งกิจการและบุคลากรทั่วประเทศได้พัฒนาตนเองอย่างมีทิศทาง

นายวิศิษฐ์กล่าวว่า สำหรับกลุ่มนักศึกษาจบใหม่ที่จะเข้าสู่ตลาดแรงงาน มาตรการนี้จะช่วยคัดกรองบุคลากรได้ดียิ่งขึ้น เปรียบเสมือนการมีใบรับรอง เฉพาะทางเพิ่มเติมนอกเหนือ

จากปัญญาบัตร จะช่วยให้ภาคธุรกิจตัดสินใจรับเข้าทำงานได้ง่ายขึ้น และเป็นโอกาสให้นักศึกษาได้เลือกเรียนรู้อาชีพในสายงานที่ตนเองถนัดหรือสนใจ ซึ่งมีประสิทธิภาพดีกว่าการฝึกงานแบบเดิมที่มีโควตาจำนวนจำกัด

หุ้นไทย51%ตอบโจทย์ตลาด

นายวิศิษฐ์กล่าวว่า ส่วนจะมีการยก ระดับผู้ประกอบการไทยด้วยเทคโนโลยีและนวัตกรรม กำหนดว่าผู้ประกอบการสนับสนุน ต้องเป็นนิติบุคคลที่มีสัดส่วนผู้ถือหุ้นไทยอย่างน้อย 51% นั้น มองว่าเป็นแนวทางที่เหมาะสม เพราะการสนับสนุนความมุ่งธุรกิจคนไทยเป็น เจ้าของ เพื่อสร้างความเข้มแข็งให้ผู้ประกอบการภายในประเทศ โดยมาตรฐานสัดส่วน 51% ถือเป็นหลักสากล สิ่งที่ต้องพิจารณาเพิ่มเติมคือเป้าหมายและตลาดของผู้ประกอบการ เนื่องจากการลงทุนด้านเทคโนโลยีหรือนวัตกรรมต้องตอบโจทย์ความต้องการของตลาดจริง ไม่ใช่ทำเพื่อภาพลักษณ์ โดยเฉพาะผู้ประกอบการ SMEs ต้องให้ความสำคัญกับผลลัพธ์ทางธุรกิจเป็นหลัก หากมาตรการของรัฐสามารถเชื่อมโยงการพัฒนาเทคโนโลยีกับความต้องการของตลาดได้อย่างแท้จริง จะช่วยเพิ่มขีดความสามารถการแข่งขันของผู้ประกอบการไทยอย่างเป็นรูปธรรม

โซลาร์รูฟดันศก.2หมื่นล.

แหล่งข่าวจากกระทรวงพลังงานระบุว่า ภายหลังคณะรัฐมนตรี (ครม.) มีมติอนุมัติ มาตรการภาษีด้านพลังงานชุดใหญ่ตามที่ นายอรรถพล อุทชัยกุล รัฐมนตรีว่าการกระทรวงพลังงานเสนอ ตามนโยบายคิกออฟ โดยเฉพาะมาตรการสนับสนุนการติดตั้ง โซลาร์รูฟท็อปในบ้านอยู่อาศัย เปิดสิทธิให้ บุคคลธรรมดาสามารถใช้จ่ายในการติดตั้งแบบ เชื่อมต่อโครงข่าย (On-grid) ขนาดไม่เกิน 10 กิโลวัตต์พีค (kWp) มาหักลดหย่อนภาษีได้ตามจริง แต่ไม่เกิน 200,000 บาท ซึ่งต้องเป็นระบบใหม่ ได้รับอนุญาตเชื่อมต่อจากการไฟฟ้า และได้รับใบกำกับภาษีแบบ e-Tax Invoice นั้น กระทรวงพลังงานคาดว่าจากมาตรการนี้ จะมีผู้ใช้สิทธิกว่า 90,000 ครัวเรือน เพราะมีประชาชนแสดงความสนใจสอบถามเข้ามา

ที่หน่วยงานของกระทรวงจำนวนมาก แต่ที่ผ่านมาไม่มีมาตรการภาษีสนับสนุนจึงทำให้ประชาชนชะลอการติดตั้ง เพราะต้นทุนตั้งแต่ค่อนข้างสูง โดยประกาศในราชกิจจานุเบกษาแล้ว ประชาชนจะสามารถใช้สิทธิลดหย่อนภาษีได้จนถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2571

"ทันทีที่นายอรรถพลเข้ามารับตำแหน่ง รัฐมนตรี ได้สั่งการให้กระทรวงจัดทำข้อมูล ความต้องการติดตั้งโซลาร์รูฟท็อปของประชาชน จนประเมินตัวเลขออกมาได้ว่าจะมีผู้สนใจติดตั้งกว่า 90,000 ครัวเรือนในช่วง 4 เดือนของรัฐบาล ช่วยลดการใช้ไฟฟ้าได้กว่า 585 ล้านหน่วยต่อปี ลดการนำเข้าแอล เอ็นจีได้ดี 94,000 ตัน และลดการปล่อยก๊าซเรือนกระจกมากกว่า 0.28 ล้านตันต่อปี พร้อมกับสร้างงานใหม่ในภาคพลังงานสะอาดกว่า 450 อัตรา เกิดการลงทุน และจะเกิดเม็ดเงินหมุนเวียนทางเศรษฐกิจมากกว่า 20,250 ล้านบาท" แหล่งข่าวระบุ

28พ.ย.รัฐราคาขายข้าวให้จีน

ผู้สื่อข่าวรายงานข่าว ทางรัฐบาลจีนโดย หน่วยงานรัฐวิสาหกิจของจีน (COFCO) ได้ ส่งเอกสารยืนยันการซื้อข้าวไทยมาแล้ว กับ กระทรวงพาณิชย์ โดยกรมการค้าต่างประเทศ จะดำเนินการประชุมหารือกับสมาคมผู้ส่งออกข้าวไทย ถึงรายละเอียดการซื้อขายซึ่งจีนเริ่มซื้อข้าวไทยก่อน 1 แสนตัน จากคำมั่นจะซื้อ 5 แสนตัน ล่าสุดเมื่อวันที่ 26 พฤศจิกายน กรมการค้าต่างประเทศได้ประสานให้สมาคมผู้ส่งออกข้าวไทย ไปทำข้อเสนอราคาขายข้าว ระยะเวลาดำเนินการ และบริษัทที่รับดำเนินการ ปรับปรุงข้าวและส่งออกไปจีน โดยกำหนดให้ สมาคมเสนอราคาและรายละเอียดกลับมายัง กรมการค้าต่างประเทศในวันที่ 28 พฤศจิกายนนี้

ผู้ส่งออกเผย3ปมหวั่นขาดทุน

แหล่งข่าวในวงการส่งออกข้าวระบุว่า บริษัทผู้ส่งออกมีความกังวลของการขายข้าวให้จีนโดยเฉพาะการซื้อขายแบบรัฐต่อรัฐ (จีทูจี) ที่เริ่มจาก 1 แสนตัน ในหลายประเด็น คือ 1.ราคาข้าวในประเทศขยับสูงขึ้น หลังมี ข้าวซื้อขายข้าวไทย-จีนปริมาณ 5 แสนตัน ส่งผลต่อราคาข้าวขาว (5%) ขยับขึ้นต่อเนื่อง

ภายใน 1 สัปดาห์ถึง 30 เหรียญสหรัฐต่อตัน จากราคาตลาดส่งออก (เอฟโอบี) 330-335 เหรียญสหรัฐต่อตัน เป็น 365 เหรียญสหรัฐต่อตันแล้ว หากรวมกับค่าใช้จ่ายปรับปรุงตาม ชนิดข้าวที่จีนต้องการและค่าขนส่งจะสูงขึ้นอีก 2.ขั้นตอนและระเบียบราชการกว่าจะได้ข้อสรุป จะใช้เวลานาน ที่ผ่านมากเกิน 2 สัปดาห์ และกว่าจะส่งออกได้ใช้เวลากว่า 1-2 เดือน ซึ่งอาจไม่สอดคล้องกับเป้าหมายต้องการส่งมอบโดย เร็วภายในสิ้นปีนี้ 3.ในเงื่อนไขจีนระบุทยอยรับมอบข้าวและให้เวลาถึงเดือนมีนาคมปีหน้า โดยอ้างเรื่องวันหยุดช่วงปีใหม่ และเทศกาลตรุษจีนที่จีนมีการหยุดต่อเนื่องถึง 20 วัน

"มักบอกว่ามีข้าวในสต็อก และต้นทุนข้าว ก่อนหน้าไม่สูงเท่าวันนี้ แต่ต้องดูเงื่อนไขจีน จะซื้อข้าวที่เก็บเกี่ยวไม่เกิน 3 เดือน ดังนั้นสต็อก ต้องปรับเพิ่มตามเวลาส่งมอบ เมื่อวันเสาร์ราคาสูงขึ้น ราคาส่งออกก็ต้องขยับตาม แต่กำหนดราคาขายไว้ต่ำกว่าต้นทุนอนาคต ผู้ส่งออก อาจเจอปัญหาขาดทุนได้ ทำให้ผู้ส่งออกข้าว ต้องพิจารณาให้รอบคอบ โดยมีโอกาสที่การส่งออกล็อตแรกอาจไม่ทันสิ้นปีนี้ น่าจะเริ่มเดือนมกราคม และแบ่งเป็น 2-3 ล็อต ล็อตละ 2-3 หมื่นตัน" แหล่งข่าวกล่าว

ผู้สื่อข่าวรายงานต่อว่า เบื้องต้นปี 2568 ไทยส่งออกข้าวสะสม ตั้งแต่วันที่ 2 มกราคม-25 พฤศจิกายน มีปริมาณส่งออกประมาณ 7 ล้าน ตันหรือลดลงจากปีก่อน 23% ดังนั้นเหลืออีก 1 เดือนของปีนี้ เชื่อว่าทั้งปี 2568 ส่งออกได้เกินเป้า 7.5 ล้านตัน ก็ต้องลุ้นอาจถึง 8 ล้านตัน

ระดมแบงก์รัฐ เยียวยาท่วมได้

กู้ฉุกเฉิน-พักหนี้ 'บ.ประกัน' ด้วย ชดเชยบ้าน-รถ

รัฐบาลระดมธนาคารของรัฐ
ออกมาตรการช่วยเหลือเยียวยา
น้ำท่วมภาคใต้ โดยธ.ก.ส.ให้
สินเชื่อกู้ฉุกเฉิน วงเงิน 2 หมื่น
ล้านบาท ☐ อ่านต่อหน้า 9

● เยียวยา ☐ ต่อจากหน้า 1

เอสเอ็มอีแบงก์พักชำระหนี้เงินต้น-
ดอกเบี้ย สินเชื่อเสริมสภาพคล่อง แบงก์
กรุงไทยช่วยลูกค้าใหม่ ลูกค้าเก่า ลดค่าวง
คอกเบี้ย ขณะที่เอ็กซีเอ็มแบงก์ให้เงินกู้ระยะ
สั้น ระยะยาว ขยายตัวสัญญา ส่วน กปภ.
เร่งออกแนวปฏิบัติประกันภัย กำหนด
แนวทางจ่ายเคลม ทั้งรถน้ำมัน รถไฮบริด
รถอีวี และบ้านเรือนที่อยู่อาศัย ผ่อนผัน
ชำระเบี้ย

เมื่อวันที่ 26 พ.ย. ผู้สื่อข่าวรายงานว่าจาก
สถานการณ์น้ำท่วมใหญ่หลายจังหวัดภาค
ใต้ นั้น นอกจากความช่วยเหลือของภาค
เอกชนและประชาชนด้วยตนเองแล้ว
รัฐบาลออกมาตรการช่วยเหลือและเยียวยา
จากสถาบันการเงิน ได้แก่ ธนาคารเพื่อ

การเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.)
จัดมาตรการเร่งด่วนผ่านมาตรการเสริม
สภาพคล่องและฟื้นฟูให้ลูกค้า วงเงิน
20,000 ล้านบาท เพื่อสนับสนุนให้เกษตรกร
ลูกค้าที่ได้รับความเดือดร้อนเข้าถึงแหล่งเงิน
ทุนอัตราดอกเบี้ยต่ำในการนำไปสร้าง หรือ
ซ่อมแซมที่อยู่อาศัย โรงเรียนการเกษตร
เครื่องมือ เครื่องจักรกลการเกษตร รวมถึง
การฟื้นฟูการผลิตที่ได้รับความเสียหายจาก
ภัยธรรมชาติหรือภัยพิบัติ ผ่าน 2 โครงการ
ประกอบด้วย 1.โครงการสินเชื่อเพื่อ
เป็นค่าใช้จ่ายฉุกเฉิน เพื่อเสริมสภาพคล่อง
เกษตรกรในค้ำทำไร่ทำนาทั่วไทย อาทิ ค่า
อุปโภคและบริโภคที่จำเป็น อัตราดอกเบี้ย
0 เปอร์เซ็นต์ นาน 6 เดือนแรก เดือนที่ 7
เป็นต้นไป คิดอัตราดอกเบี้ย 6.625
เปอร์เซ็นต์ วงเงินกู้รายละไม่เกิน 50,000
บาท และ 2.โครงการสินเชื่อฟื้นฟูและ
พัฒนาคุณภาพชีวิต เพื่อเป็นค่าลงทุนใน
การซ่อมแซมบ้านเรือนและทรัพย์สิน ค่า
ซ่อมเครื่องมือและอุปกรณ์การเกษตรที่ได้
ได้รับความเสียหายจากภัยพิบัติ รวมถึงเป็นค่า
ใช้จ่ายในการทำเกษตรรอบใหม่ วงเงิน
รายละไม่เกิน 500,000 บาท

ขณะที่ธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาด
กลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย หรือ
เอสเอ็มอีแบงก์ ออก 3 มาตรการ 1.พัก
ชำระหนี้เงินต้นและดอกเบี้ย สำหรับกลุ่ม
เงินกู้ยืมแบบมีระยะเวลา สูงสุดไม่เกิน
12 เดือน ขยายระยะเวลาชำระตัวสัญญาใช้

เงินออกไปอีกสูงสุด 180 วัน และพักชำระ
ดอกเบี้ยได้

2.เติมทุนฉุกเฉิน เพื่อซ่อมแซมฟื้นฟู
กิจการสำหรับคนที่มิสถานประกอบการ
ในเขตที่เกิดภัยพิบัติ ขอวงเงินกู้ฉุกเฉิน 10
เปอร์เซ็นต์ของวงเงินเดิม ขั้นต่ำ 30,000
บาท และสูงสุด 200,000 บาท ระยะเวลา
กู้ 3 ปี ปลอดชำระหนี้เงินต้น 12 เดือน ไม่
ต้องมีหลักประกัน ยกเว้นค่าธรรมเนียม
และลดกระบวนการนำส่งเอกสาร และ
3.สินเชื่อช่วยเหลือฟื้นฟูเสริมสภาพคล่อง
ลงทุน และยกระดับธุรกิจ หลังสถานการณ์
อุทกภัยคลี่คลาย อัตราดอกเบี้ยพิเศษ
3 เปอร์เซ็นต์ต่อปี กองที่ปลอด 3 ปีแรก ผ่อน
ชำระหนี้สูงสุด 10 ปี ปลอดชำระหนี้เงิน
ต้นสูงสุด 12 เดือน วงเงินกู้สูงสุด 15 ล้าน
บาท

ส่วนธนาคารกรุงไทยออก 2 มาตรการ
แบ่งเป็นลูกค้าใหม่ 3 ส่วน ได้แก่ สินเชื่อ
บ้าน สินเชื่อเพื่อธุรกิจเอสเอ็มอี ลดค่าวง
คด 75 เปอร์เซ็นต์ของค่าวงคดปัจจุบัน นาน
1 ปี และลดดอกเบี้ยคงที่ 0 เปอร์เซ็นต์ต่อ
ปี เป็นเวลา 3 เดือน หลังจากนั้นดอกเบี้ย
คงที่ 2.5 เปอร์เซ็นต์ต่อปี นาน 33 เดือน,
สินเชื่อธุรกิจ ลดค่าวงคด 75 เปอร์เซ็นต์
ของค่าวงคดปัจจุบัน นาน 1 ปี และลด
ดอกเบี้ยคงที่ 4.5 เปอร์เซ็นต์ต่อปี นาน 3
ปี และสินเชื่อเพื่อธุรกิจเอสเอ็มอี เข้ามาคุย
กับธนาคารได้ทันที อาจมีความช่วยเหลือ
ได้หลายแบบ อาทิ ลดดอกเบี้ย ลดค่าวงคด

พักชำระหนี้เงินต้น จ่ายเฉพาะดอกเบี้ย หรือพักชำระหนี้เงินต้นและดอกเบี้ยบางส่วน ขยายระยะเวลาสัญญา หรือปรับตารางผ่อนชำระ ขึ้นอยู่กับการพิจารณาของธนาคาร

สำหรับลูกค้าปัจจุบันและลูกค้าใหม่ ให้สินเชื่อกู้เพื่อซ่อมบ้านหรือกู้ฟื้นฟูกิจการได้แก่ สินเชื่อบ้านที่ปลอดหนี้ สินเชื่อบ้านแลกเงิน และสินเชื่อเพื่อธุรกิจเอสเอ็มอี ดอกเบี้ยคงที่ 0 เปอร์เซ็นต์ต่อปี นาน 3 เดือน หลังจากนั้นดอกเบี้ยคงที่ 2.5 เปอร์เซ็นต์ต่อปี นาน 33 เดือน รวมระยะเวลาดอกเบี้ยพิเศษ นาน 3 ปี กรณีสินเชื่อบ้าน ฟรีค่าประเมินและค่าจดจำนอง และสินเชื่อบุคคล ดอกเบี้ยคงที่ 4.5 เปอร์เซ็นต์ต่อปี นาน 3 ปี สินเชื่อธุรกิจเอสเอ็มอีระยะเวลาสูงสุดไม่เกิน 7 ปี ดอกเบี้ยเริ่มต้น 4 เปอร์เซ็นต์ต่อปี หลังจากนั้นคิดอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ขั้นต่ำ 1 เปอร์เซ็นต์

ขณะที่ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) ออก 7 มาตรการ อาทิ ลูกค้าปัจจุบันลดเงินงวด 50 เปอร์เซ็นต์จากเงินงวดในปัจจุบัน พักจ่ายหนี้ 3 เดือน พร้อมลดอัตราดอกเบี้ยเงินกู้เหลือ 0 เปอร์เซ็นต์ต่อปี ใน 3 เดือนแรก ส่วนเดือนที่ 4-12 คิดอัตราดอกเบี้ยเพียง 2.00 เปอร์เซ็นต์ต่อปี มีโครงการสินเชื่อซ่อมแซมช่วยเหลือประชาชน

ส่วนลูกค้าปัจจุบันและลูกค้าใหม่ที่จะกู้ใหม่ หรือกู้เพิ่มเพื่อซ่อมแซม หรือปลูกสร้างทดแทนหลังเดิม ให้วงเงินกู้สูงสุด 2 ล้านบาท ต่อรายต่อหลักประกัน จุดเด่นคืออัตราดอกเบี้ยเดือนที่ 1-3 เท่ากับ 0 เปอร์เซ็นต์ต่อปี พร้อมปลอดชำระหนี้เงินงวดเดือนที่ 4-24 เท่ากับ 2.00 เปอร์เซ็นต์ต่อปี โดยลูกค้าสถานะค้างชำระเกิน 90 วัน ที่หลักประกันได้รับความเสียหาย ช่วงเดือนที่ 1-6 จะได้รับดอกเบี้ย 0 เปอร์เซ็นต์ต่อปี และไม่ต้องชำระหนี้เงินงวด ส่วนเดือนที่ 7-18 อัตราดอกเบี้ย 1.00 เปอร์เซ็นต์ต่อปี ให้ผ่อนชำระหนี้เงินงวดไม่น้อยกว่าดอกเบี้ยรายเดือน และเมื่อครบระยะเวลาผ่อนหนี้ให้กลับมาใช้อัตราดอกเบี้ยตามสิทธิเดิมก่อนที่จะใช้มาตรการนี้

รวมถึงพิจารณาสินไหมเร่งด่วนสำหรับลูกค้าที่ทำกรรมธรรม์ประกันอัคคีภัยที่อยู่อาศัย กลุ่มครองภัยธรรมชาติกับบริษัทประกันภัยที่ธนาคารจัดให้พิจารณาจ่ายค่าสินไหมให้กับลูกค้าที่ประสบภัยทุกรายอย่างเร่งด่วนเป็นกรณีพิเศษ โดยผู้เอาประกันแจ้งความเสียหายโดยใช้ภาพถ่าย และจะได้รับค่าสินไหมตามความเสียหายจริงไม่เกิน 20,000 บาท และสำหรับลูกค้าที่มีกรรมธรรม์เริ่มความคุ้มครองตั้งแต่วันที่ 1 พ.ย.2562 เพิ่มความคุ้มครองภัยธรรมชาติตามความเสียหายจริงอีกไม่เกิน 30,000 บาทต่อปี

ด้านธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย หรือเอ็กซิมแบงก์ ออก 2 มาตรการ 1.วงเงินกู้ระยะสั้น ขยายระยะเวลาตัวสัญญาใช้เงินสูงสุด 180 วัน, เพิ่มวงเงินหมุนเวียนชั่วคราวสูงสุด 20 เปอร์เซ็นต์ของวงเงินหมุนเวียนเดิม ไม่เกิน 2 ล้านบาท โดยใช้อัตราดอกเบี้ยเดิม, เปลี่ยนแปลงภาระหนี้ระยะสั้น เป็นภาระหนี้ระยะยาว ผ่อนชำระสูงสุด 3 ปี และ 2.วงเงินกู้ระยะยาว ขยายระยะเวลาเงินกู้สูงสุด 7 ปี, ปรับลดอัตราดอกเบี้ย ปีแรกลง 0.50 เปอร์เซ็นต์ หรือจ่ายดอกเบี้ยเพียง 50 เปอร์เซ็นต์ ในช่วง 6 เดือนแรก และพักชำระหนี้เงินต้นสูงสุด 1 ปี

ขณะเดียวกัน นายอาภากร ปานเลิศ รองเลขาธิการ ด้านกำกับธุรกิจประกันภัย สำนักงานคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย (คปภ.) เปิดเผยกำลังดำเนินการออกแนวปฏิบัติการจ่ายค่าสินไหมชดเชย ความเสียหายด้านประกันภัยของบริษัทประกันภัยต่างๆ ให้แก่ลูกค้าที่ประสบอุทกภัยภาคใต้ ซึ่งที่ผ่านมาเคยมีแนวทางการเคลมความเสียหายน้ำท่วม เช่น รอยนต์ที่เสียหายจะมีเกณฑ์จ่าย 5 ระดับ ทั้งรอยนต์สันดาปภายใน รอยนต์ไฮบริด รวมถึงรอยนต์ไฟฟ้า หรืออีวี

“สิ่งใหม่ของปีนี้ ที่ปีก่อนๆ ไม่มี คือรอ

อีวี เราก็เพิ่มเติมเข้าไป เพราะแบตเตอรี่อยู่ใต้ท้องรถ เป็นส่วนที่ได้รับความเสียหายก่อน ดังนั้น ก็ต้องชัดเจนว่ารถที่จมน้ำทางฝ่ายผู้ผลิตมีมาตรฐานอย่างไรของแต่ละรุ่น เราก็ต้องไปดูตรงนั้นด้วย ถ้าเกินกว่ามาตรฐาน ก็ดีเป็นความเสียหาย แต่ถ้าต่ำกว่ามาตรฐานก็ต้องบำรุงรักษา” นายอาภากรกล่าว

รองเลขาฯ คปภ.กล่าวว่า ส่วนกรณีบ้านเรือนเสียหายที่มีความคุ้มครองภัยธรรมชาติหรือน้ำท่วม เบื้องต้นจะกำหนดให้บริษัทประกันจ่ายขั้นต่ำไปก่อน เช่น ภัยธรรมชาติ 20,000 บาท น้ำท่วม 10,000 บาท รวม 2 กรณี 30,000 บาท เพราะความคุ้มครองจะแตกต่างกัน แล้วหากซื้อวงเงินเกินกว่านี้ ผู้เอาประกันก็สามารถเคลมได้ตามจริง นอกจากนี้ จะมีมาตรการช่วยเหลือผู้เอาประกันภัย ซึ่งอยู่ระหว่างหารือกับบริษัทประกันภัย เกี่ยวกับการผ่อนผันการจ่ายเบี้ยประกัน ที่อาจให้ขยายเวลาออกไป 6 เดือน หรือให้แบ่งชำระเป็นงวดๆ

ระดม'แบงก์รัฐ-ประกัน'เยียวยาท่วมได้

ให้กู้ฉุกเฉิน-พักชำระหนี้ เคลมจ่ายชดเชยบ้าน-รถ

ออกมาตรการช่วยเหลือเยียวยาท่วมภาคใต้ รัฐบาลระดมธนาคารรัฐ โดยธ.ก.ส. ให้สินเชื่อฉุกเฉิน วงเงิน ☐ อ่านต่อหน้า 9

● เยียวยา ☐ ต่อจากหน้า 1

2 หมื่นล้านบาท เอสเอ็มอีแบงก์พักชำระหนี้เงินต้น-ดอกเบี้ย สินเชื่อเสริมสภาพคล่อง แบงก์กรุงไทยช่วยลูกค้าใหม่ ลูกค้าเก่า ลูกค้าวงด ดอกเบี้ย ขณะที่เอ็กซีเอ็มแบงก์ให้เงินกู้ระยะสั้น ระยะยาว ขยายตัวสัญญา ส่วน กปภ.เร่งออกแนวปฏิบัติประกันภัยกำหนดแนวทางจ่ายเคลม ทั้งรถน้ำมัน รถไฮบริด รถอีวี และบ้านเรือนที่อยู่อาศัย ผ่อนผันชำระเบี้ย

เมื่อวันที่ 26 พ.ย. ผู้สื่อข่าวรายงานว่าจากสถานการณ์น้ำท่วมใหญ่หลายจังหวัดภาคใต้ นั้น นอกจากความช่วยเหลือของภาคเอกชนและประชาชนด้วยตัวเองแล้ว รัฐบาลออกมาตรการช่วยเหลือและเยียวยาจากสถาบันการเงิน ได้แก่ ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) จัดมาตรการเร่งด่วนผ่านมาตรการเสริมสภาพคล่องและฟื้นฟูให้ลูกค้า วงเงิน 20,000 ล้านบาท เพื่อสนับสนุนให้เกษตรกรลูกค้าที่ได้รับผลกระทบเข้าถึงแหล่งเงินทุนอัตราดอกเบี้ยต่ำในการนำไปสร้างหรือซ่อมแซมที่อยู่อาศัย โรงเรือนการเกษตร เครื่องมือ เครื่องจักรกลการเกษตร รวมถึงการฟื้นฟูการผลิตที่ได้รับความเสียหายจากภัยธรรมชาติหรือภัยพิบัติ ผ่าน 2 โครงการ ประกอบด้วย 1.โครงการสินเชื่อเพื่อเป็นค่าใช้จ่ายฉุกเฉิน เพื่อเสริมสภาพคล่องเกษตรกรในด้านค่าใช้จ่ายทั่วไป อาทิ ค่าอุปโภคและบริโภคที่จำเป็น อัตราดอกเบี้ย 0 เปอร์เซ็นต์ นาน 6 เดือนแรก เดือนที่ 7 เป็นต้นไป คิดอัตราดอกเบี้ย 6.625

เปอร์เซ็นต์ วงเงินกู้รายละไม่เกิน 50,000 บาท และ 2.โครงการสินเชื่อฟื้นฟูและพัฒนาคุณภาพชีวิต เพื่อเป็นกำลังทุนในการซ่อมแซมบ้านเรือนและทรัพย์สิน ค่าซ่อมเครื่องมือและอุปกรณ์การเกษตรที่ได้รับ ความเสียหายจากภัยพิบัติ รวมถึงเป็นค่าใช้จ่ายในการทำ การเกษตรรอบใหม่ วงเงินรายละไม่เกิน 500,000 บาท

ขณะที่ธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย หรือ เอสเอ็มอีแบงก์ ออก 3 มาตรการ 1.พักชำระหนี้เงินต้นและดอกเบี้ย สำหรับกลุ่มเงินกู้ยืมแบบมีระยะเวลา สูงสุดไม่เกิน 12 เดือน ขยายระยะเวลาชำระตัวสัญญาใช้เงินออกไปอีกสูงสุด 180 วัน และพักชำระดอกเบี้ยได้

2.เติมทุนฉุกเฉิน เพื่อซ่อมแซมฟื้นฟูกิจการสำหรับคนที่มิใช่สถานประกอบการในเขตที่เกิดภัยพิบัติ ขววงเงินฉุกเฉิน 10 เปอร์เซ็นต์ของวงเงินเดิม ขั้นต่ำ 30,000 บาท และสูงสุด 200,000 บาท ระยะเวลา 3 ปี ปลอดชำระหนี้เงินต้น 12 เดือน ไม่ต้องมีหลักประกัน ยกเว้นค่าธรรมเนียมและลดกระบวนการนำส่งเอกสาร และ 3.สินเชื่อช่วยเติมทุนเสริมสภาพคล่องลงทุน และยกระดับธุรกิจ หลังสถานการณ์อุทกภัยคลี่คลาย อัตราดอกเบี้ยพิเศษ 3 เปอร์เซ็นต์ต่อปี คงที่ตลอด 3 ปีแรก ผ่อนชำระหนี้สูงสุด 10 ปี ปลอดชำระหนี้เงินต้นสูงสุด 12 เดือน วงเงินกู้สูงสุด 15 ล้านบาท

ส่วนธนาคารกรุงไทยออก 2 มาตรการ

แบ่งเป็นลูกค้าใหม่ 3 ส่วน ได้แก่ สินเชื่อบ้าน สินเชื่อเพื่อธุรกิจเอสเอ็มอี ลูกค้าวงด 75 เปอร์เซ็นต์ของกำลังวงดปัจจุบัน นาน 1 ปี และลดดอกเบี้ยคงที่ 0 เปอร์เซ็นต์ต่อปี เป็นเวลา 3 เดือน หลังจากนั้นดอกเบี้ยคงที่ 2.5 เปอร์เซ็นต์ต่อปี นาน 33 เดือน, สินเชื่อลูกค้าวงด ลูกค้าวงด 75 เปอร์เซ็นต์ของกำลังวงดปัจจุบัน นาน 1 ปี และลดดอกเบี้ยคงที่ 4.5 เปอร์เซ็นต์ต่อปี นาน 3 ปี และสินเชื่อเพื่อธุรกิจเอสเอ็มอี เข้ามาคุยกับธนาคารได้ทันที อาจมีความช่วยเหลือได้หลายแบบ อาทิ ลดดอกเบี้ย ลูกค้าวงดพักชำระหนี้เงินต้น จ่ายเฉพาะดอกเบี้ย หรือพักชำระหนี้เงินต้นและดอกเบี้ยบางส่วน ขยายระยะเวลาสัญญา หรือปรับตารางผ่อนชำระ ขึ้นอยู่กับการพิจารณาของธนาคาร

สำหรับลูกค้าปัจจุบันและลูกค้าใหม่ ให้สินเชื่อเพื่อผู้ซ่อมบ้านหรือผู้ฟื้นฟูกิจการ ได้แก่ สินเชื่อบ้านที่อุปถัมภ์ สินเชื่อบ้านแลกเงิน และสินเชื่อเพื่อธุรกิจเอสเอ็มอี ดอกเบี้ยคงที่ 0 เปอร์เซ็นต์ต่อปี นาน 3 เดือน หลังจากนั้นดอกเบี้ยคงที่ 2.5 เปอร์เซ็นต์ต่อปี นาน 33 เดือน รวมระยะเวลาดอกเบี้ยพิเศษ นาน 3 ปี กรณีสินเชื่อบ้าน ฟรีค่าประเมินและค่าจดจำนอง และสินเชื่อลูกค้าวงด ดอกเบี้ยคงที่ 4.5 เปอร์เซ็นต์ต่อปี นาน 3 ปี สินเชื่อธุรกิจเอสเอ็มอี ระยะเวลาสูงสุดไม่เกิน 7 ปี ดอกเบี้ยเริ่มต้น 4 เปอร์เซ็นต์ต่อปี หลังจากนั้นคิดอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ขั้นต่ำ 1 เปอร์เซ็นต์

ขณะที่ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) ออก 7 มาตรการ อาทิ ลูกค้าปัจจุบันลดเงินวงด 50 เปอร์เซ็นต์จากเงินวงดในปัจจุบัน พักชำระหนี้หนี้ 3 เดือน พร้อมลดอัตราดอกเบี้ยเงินกู้เหลือ 0 เปอร์เซ็นต์ต่อปี ใน 3 เดือนแรก ส่วนเดือนที่ 4-12 คิดอัตราดอกเบี้ยเพียง 2.00 เปอร์เซ็นต์ต่อปี มีโครงการสินเชื่อซ่อม แต่งช่วยประชาชน

ส่วนลูกค้าปัจจุบันและลูกค้าใหม่ที่จะกู้ใหม่ หรือกู้เพิ่มเพื่อซ่อมแซม หรือปลูกสร้างทดแทนหลังเดิม ให้วงเงินกู้สูงสุด 2

ล้านบาท ต่อรายต่อหลักประกัน จุดเด่นคือ อัตราดอกเบี้ยเดือนที่ 1-3 เท่ากับ 0 เปอร์เซ็นต์ต่อปี พร้อมปลอดชำระเงินงวด เดือนที่ 4-24 เท่ากับ 2.00 เปอร์เซ็นต์ต่อปี โดยถูกกักสถานะค้างชำระเกิน 90 วัน ที่หลักประกันได้รับความเสียหาย ช่วงเดือนที่ 1-6 จะได้รับดอกเบี้ย 0 เปอร์เซ็นต์ต่อปี และไม่ต้องชำระเงินงวด ส่วนเดือนที่ 7-18 อัตราดอกเบี้ย 1.00 เปอร์เซ็นต์ต่อปี ให้ผ่อนชำระเงินงวดไม่น้อยกว่าดอกเบี้ยรายเดือน และเมื่อครบระยะเวลาผ่อนหนี้ให้กลับมาใช้อัตราดอกเบี้ยตามสิทธิเดิมก่อนที่จะใช้มาตรการนี้

รวมถึงพิจารณาสินไหมเร่งด่วนสำหรับลูกค้าที่ทำกรมธรรม์ประกันอัคคีภัยที่อยู่อาศัย กลุ่มครองภัยธรรมชาติกับบริษัทประกันภัยที่ธนาคารจัดให้พิจารณาจ่ายค่าสินไหมให้กับลูกค้าที่ประสบภัยทุกรายอย่างเร่งด่วนเป็นกรณีพิเศษ โดยผู้เอาประกันแจ้งความเสียหายโดยใช้ภาพถ่าย และจะได้รับค่าสินไหมตามความเสียหายจริงไม่เกิน 20,000 บาท และสำหรับลูกค้าที่มีกรมธรรม์เริ่มความคุ้มครองตั้งแต่วันที่ 1 พ.ย.2562 เพิ่มความคุ้มครองภัยธรรมชาติตามความเสียหายจริงอีกไม่เกิน 30,000 บาทต่อปี

ด้านธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย หรือเอ็กซิมแบงก์ ออก 2 มาตรการ 1.วงเงินกู้ระยะสั้น ขยายระยะเวลาตัวสัญญาใช้เงินสูงสุด 180 วัน, เพิ่มวงเงินหมุนเวียนชั่วคราวสูงสุด 20 เปอร์เซ็นต์ของวงเงินหมุนเวียนเดิม ไม่เกิน 2 ล้านบาท โดยใช้อัตราดอกเบี้ยเดิม, เปลี่ยนแปลงภาระหนี้ระยะสั้น เป็นภาระหนี้ระยะยาว ผ่อนชำระสูงสุด 3 ปี และ 2.วงเงินกู้ระยะยาว ขยายระยะเวลาเงินกู้สูงสุด 7 ปี, ปรับลดอัตราดอกเบี้ย ปีแรกลง 0.50 เปอร์เซ็นต์ หรือจ่ายดอกเบี้ยเพียง 50 เปอร์เซ็นต์ ในช่วง 6 เดือนแรก และ

พักชำระหนี้เงินต้นสูงสุด 1 ปี

ขณะเดียวกัน นายอภากร ปานเลิศ รองเลขาธิการ ด้านกำกับธุรกิจประกันภัยสำนักงานคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย (กปภ.) เปิดเผยว่ากำลังดำเนินการออกแนวปฏิบัติ การจ่ายค่าสินไหมชดเชย ความเสียหายด้านประกันภัยของบริษัทประกันภัยต่างๆ ให้แก่ลูกค้าที่ประสบอุทกภัยภาคใต้ ซึ่งที่ผ่านมาเคยมีแนวทางการเคลมความเสียหายน้ำท่วม เช่น รถยนต์ที่เสียหายจะมีเกณฑ์จ่าย 5 ระดับ ทั้งรถยนต์คันดาปภายใน รถยนต์ไฮบริด รวมถึงรถยนต์ไฟฟ้า หรืออีวี

“สิ่งใหม่ของปีนี้ ที่ปีก่อนๆ ไม่มี คือรถอีวี เราก็เพิ่มเติมเข้าไป เพราะแบตเตอรี่อยู่ใต้ท้องรถ เป็นส่วนที่ได้รับความเสียหายก่อน ดังนั้น ก็ต้องชัดเจนว่ารถที่จมน้ำ ทางฝ่ายผู้ผลิตมีมาตรฐานอย่างไรของแต่ละรุ่น เราก็ต้องไปดูตรงนั้นด้วย ถ้าเกินกว่ามาตรฐาน ก็ดีเป็นความเสียหาย แต่ถ้าต่ำกว่ามาตรฐานก็ต้องบำรุงรักษา” นายอภากรกล่าว

รองเลขาฯ กปภ.กล่าวว่า ส่วนกรณีบ้านเรือนเสียหายที่มีความคุ้มครองภัยธรรมชาติหรือน้ำท่วม เบื้องต้นจะกำหนดให้บริษัทประกันจ่ายขั้นด้าไปก่อน เช่น ภัยธรรมชาติ 20,000 บาท น้ำท่วม 10,000 บาท รวม 2 กรณี 30,000 บาท เพราะความคุ้มครองจะแยกกัน แล้วหากชื้อวงเงินเกินกว่านี้ ผู้เอาประกันก็สามารถเคลมได้ตามจริง นอกจากนี้ จะมีมาตรการช่วยเหลือผู้เอาประกันภัย ซึ่งอยู่ระหว่างหารือกับบริษัทประกันภัย เกี่ยวกับการผ่อนผันการจ่ายเบี้ยประกัน ที่อาจให้ขยายเวลาออกไป 6 เดือน หรือให้แบ่งชำระเป็นงวดๆ



ฝ่ายวิจัยธุรกิจ

ธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้า
แห่งประเทศไทย (EXIM BANK)



การส่งออกเป็นหนึ่งใน
เครื่องยนต์หลักของ
เศรษฐกิจไทยมาอย่าง
ยาวนาน และยังคงเป็น

พลังสำคัญที่หล่อเลี้ยงการเติบโตของประเทศไทยอย่างต่อเนื่อง ทว่าเมื่อเครื่องยนต์ต้องทำงานหนักภายใต้พลวัตใหม่ของเศรษฐกิจโลกย่อมสะท้อนสัญญาณบางประการที่ควรพิจารณาอย่างรอบด้าน หนึ่งในประเด็นที่เด่นชัดขึ้นคือ “ความไม่สมดุลเชิงโครงสร้างของผู้ส่งออก” ซึ่งมีได้เป็นเพียงข้อสังเกตเชิงสถิติ แต่เป็นสัญญาณเตือนที่ควรนำมาทบทวนอย่างจริงจัง หากต้องการให้การส่งออกไทยมีความมั่นคงและแข่งขันได้ในระยะยาว ฝ่ายวิจัยธุรกิจ EXIM BANK ได้วิเคราะห์ข้อมูลระดับ Firm-level Data ของผู้ส่งออกเฉพาะที่เป็นนิติบุคคลในช่วง 10 ปีที่ผ่านมา (ปี 2556-2567) โดยสรุปได้ 3 ประเด็นที่น่าสนใจและถือเป็นโจทย์ใหญ่ที่ต้องเร่งแก้ไขอย่างเป็นระบบ ดังนี้

**ความไม่สมดุลของ SMEs กับรายใหญ่...
SMEs เยอะ แต่มูลค่าส่งออกน้อย**

โครงสร้างผู้ส่งออกในปัจจุบันสะท้อนความไม่สมดุลอย่างเด่นชัดระหว่าง “จำนวนผู้ส่งออก” กับ “มูลค่าส่งออก” โดยจำนวนผู้ส่งออก SMEs แม้มีสัดส่วนสูงถึงเกือบ 80% ของผู้ส่งออกทั้งหมด แต่กลับสร้างมูลค่าส่งออกได้เพียง 10% ของมูลค่าส่งออกรวม ขณะที่ผู้ส่งออกรายใหญ่ที่มีอยู่ราว 20% กลับครองสัดส่วนมูลค่าส่งออกกว่า 90% สภาพการณ์เช่นนี้ก่อให้เกิดความเสี่ยง

เชิงโครงสร้าง (Systematic Risk) และความเปราะบางของภาคส่งออกไทย หากเกิดกรณีที่ผู้ส่งออกรายใหญ่ประสบความผันผวนทางธุรกิจทั้งจากปัญหาภายในหรือภายนอก ผลกระทบย่อมส่งผ่านไปยังภาคส่งออกทั้งระบบโดยตรงและต่อเนื่องไปยังระบบเศรษฐกิจในภาพรวม การยกระดับศักยภาพ SMEs ให้มีบทบาทเชิงมูลค่าสูงขึ้นจึงมีใช้เพียงนโยบายเสริม แต่เป็นเงื่อนไขสำคัญต่อการสร้างโครงสร้างการค้าที่แข็งแกร่ง กระจายความเสี่ยงได้ดี และยืดหยุ่นต่อความท้าทายจากเศรษฐกิจโลกในระยะยาว

ความไม่สมดุลของผู้ส่งออกที่คงอยู่กับหายไป...เพียง 30% เท่านั้นที่ส่งออกได้ต่อเนื่อง

จากการวิเคราะห์ข้อมูลในช่วง 10 ปีที่ผ่านมา มีผู้ประกอบการหมุนเวียนในระบบส่งออกราว 6.6 หมื่นราย ในจำนวนนี้มีเพียงราว 30% ที่รักษาสถานะการส่งออกอย่างต่อเนื่อง นับจากปีแรกที่เข้าสู่ระบบ ซึ่งเป็นกลุ่มผู้ประกอบการที่ยืนระยะในตลาดโลกได้อย่างมั่นคง ส่วนที่เหลือซึ่งมีจำนวนมากเป็นการเข้ามาชั่วคราวก่อนจะออกไปจากระบบ ส่งผลให้จำนวนผู้ส่งออกโดยรวมของไทยไม่เพิ่มขึ้นอย่างที่ควร ทั้งยังจำกัดศักยภาพในการเพิ่มฐานมูลค่าส่งออกของประเทศในระยะยาว ความท้าทายนี้สะท้อนว่า ผู้ประกอบการจำนวนมากยังมีปัญหาและขาดความพร้อมในหลายด้าน เช่น องค์ความรู้ที่สำคัญทางการค้า ความสามารถในการเข้าถึงตลาดหรือผู้ซื้อในต่างประเทศ รวมถึงแหล่งเงินทุน

From Imbalance to Rebalance... ถึงเวลาปรับสมดุลภาคส่งออกไทยก่อนจะสาย

ในการสนับสนุนการเสริมสร้างความเข้มแข็งให้ผู้ส่งออกสามารถ “ส่งออกต่อเนื่องได้” จึงเป็นวาระสำคัญ เพราะผู้ประกอบการที่ยืนระยะได้จะเป็นฐานหลักในการขยายมูลค่าส่งออก สร้างความมั่นคงของระบบการค้า และเพิ่มความหลากหลายของสินค้าส่งออกได้อีกทางหนึ่ง

**ความไม่สมดุลของการกระจาย
ตลาดส่งออก...45% พึ่งพาเพียงตลาดเดียว**

ปัจจุบันผู้ส่งออกไทยจำนวนมากพึ่งพาทลาดเพียงไม่กี่แห่ง โดยข้อมูลปี 2567 มีผู้ส่งออกถึง 45% ที่ทำการค้ากับตลาดเดียว ขณะที่สองตลาดอยู่ที่ 16% และสามตลาดอยู่ที่ 9% สะท้อนให้เห็นว่า ผู้ส่งออกไทยมากกว่าสองในสามยังไม่ได้กระจายตลาดอย่างเพียงพอ สถานการณ์เช่นนี้ทำให้โครงสร้างการค้าของไทยมีความเปราะบางเนื่องจากความผันผวนทางเศรษฐกิจ นโยบายการค้า หรือปัจจัยภูมิรัฐศาสตร์ของตลาดใดตลาดหนึ่งสามารถส่งผลกระทบต่อผู้ส่งออกจำนวนมากพร้อมกันอย่างไม่หลีกเลี่ยงไม่ได้ การส่งเสริมให้ผู้ส่งออกกระจายตลาดให้มากขึ้นจึงเป็นอีกหนึ่งวาระสำคัญ

นอกจากนี้ ท่ามกลางภาวะที่เศรษฐกิจตลาดหลักชะลอตัวและมีนโยบายการค้าที่เข้มงวด การกระจายตลาดอาจเริ่มไปที่ “พรมแดนการค้าใหม่” เช่น เอเชียใต้ ตะวันออกกลาง แอฟริกา และตลาดศักยภาพอื่นๆที่กำลังเติบโต ซึ่งจะเป็นโอกาสสำคัญในการขยายฐานอุปสงค์ของสินค้าไทย การเพิ่มจำนวนตลาดส่งออกและการ

ขยายขอบเขตไปยังตลาดใหม่ ๆ จะช่วยปรับโครงสร้างภาคส่งออกให้สมดุลยิ่งขึ้น ทำให้ภาคส่งออกมีความยืดหยุ่นต่อความผันผวนของเศรษฐกิจโลก และลดความเสี่ยงจากการพึ่งพาส่งออกตลาดใดตลาดหนึ่ง

หัวใจของการยกระดับภาคส่งออกไทยในวันนี้ ไม่ได้อยู่ที่การขยายการเติบโตของมูลค่าส่งออกเพียงอย่างเดียว แต่อยู่ที่การปรับสมดุลเชิงโครงสร้างให้แข็งแกร่งขึ้น โดยเฉพาะการทำให้ SMEs ซึ่งเป็นฐานผู้ประกอบการส่วนใหญ่ของประเทศสามารถเติบโต ก้าวสู่การเป็นผู้ส่งออกศักยภาพ และมีบทบาทเชิงมูลค่าสูงขึ้น แนวทางนี้ไม่เพียงช่วยให้เครื่องยนต์ส่งออกของไทยเดินหนอย่างมั่นคงในสภาพแวดล้อมเศรษฐกิจโลกที่ผันผวน แต่ยังสอดคล้องกับทิศทางการพัฒนาภายใต้นโยบายและแผนสำคัญของประเทศที่มุ่งเน้นไปที่การสร้างผู้ส่งออกรุ่นใหม่และยกระดับขีดความสามารถของ SMEs หากไทยสามารถปรับสมดุลโครงสร้างภาคส่งออกให้ “ฐานกว้าง แข็งแรง กระจายตัวดี” ภาคส่งออกไม่เพียงฟื้นตัว แต่จะมีศักยภาพเติบโตอย่างยั่งยืนในระยะยาว

Disclaimer : ข้อมูลต่าง ๆ ที่ปรากฏเป็นข้อมูลที่ได้จากแหล่งข้อมูลที่น่าเชื่อถือ และการเผยแพร่ข้อมูลเป็นไปเพื่อวัตถุประสงค์ในการให้ข้อมูลแก่ผู้ที่สนใจเท่านั้น โดย EXIM BANK จะไม่รับผิดชอบในความเสียหายใดๆ ที่อาจเกิดขึ้นจากการที่บุคคลนำข้อมูลนี้ไปใช้ไม่ว่าโดยทางใด

ไร้สัญญาณตอบรับภาษีทรัมป์

● ธสน.เจาะรายสินค้ารับมือ

ผู้สื่อข่าวรายงาน ความตึงเครียดทางการค้าไทย-สหรัฐ หลังจากผู้แทนการค้าของสหรัฐ ได้แจ้งระงับการเจรจาความตกลงการค้าต่างตอบแทนระหว่างไทยกับสหรัฐ เป็นการชั่วคราว วันที่ 14 พ.ย.ที่ผ่านมา และจะกลับมาเริ่มเจรจาความตกลงได้อีกครั้ง เมื่อฝ่ายไทยให้คำมั่นว่าปฏิบัติตามปฏิญญาสันติภาพไทย-กัมพูชานั้น ถึงวันที่ 26 พ.ย. ผ่านมาแล้ว 12 วัน แต่ยังไม่ทำที่ที่ทางการสหรัฐจะยกเลิกการระงับการเจรจาและกลับมาหารือกับไทย

แม้ฝ่ายไทยคาดหวังว่าสามารถหาทางออกในเรื่องนี้ได้โดยเร็ว หลังผู้นำทั้ง 2 ประเทศ คือ นายโดนัลด์ ทรัมป์ ประธานาธิบดีสหรัฐ ได้หารือทางโทรศัพท์กับ โดนัลด์ ทรัมป์ ประธานาธิบดีสหรัฐ ถึงปมความขัดแย้งของไทย-กัมพูชา ซึ่งไทยได้ยืนยันประเด็นความมั่นคงต้องพิจารณาแยกออกจากประเด็นการค้า ซึ่งผู้นำสหรัฐ ได้รับความต้องการของไทยแล้วก็ตาม

ทั้งนี้ จากการระงับการเจรจาการค้าระหว่างไทย-สหรัฐ ออกไปไม่มีกำหนด ทำให้ภาคธุรกิจ และผู้ส่งออกมีความเป็นห่วงว่า ไทยจะไม่สามารถเจรจาปิดดีลภาษีได้ทันตามกรอบเวลาที่กำหนดในสิ้นปีนี้ และอาจเป็นชนวนทำให้สหรัฐ พิจารณากลับมาขึ้นภาษีไทย ได้ในอนาคต จาก 19% เป็น 36% ได้ ซึ่งจะส่งผลกระทบต่อภาคการ

ส่งออกของไทยอย่างรุนแรงเพราะไทยต้องพึ่งพาตลาดส่งออกไป สหรัฐสัดส่วนมากถึง 19% ของภาพรวม อย่างไรก็ตาม ทางการไทยยังมองในแง่ดีว่า แม้จะมีการระงับเจรจาแต่ไทยจะใช้โอกาสนี้ จัดเตรียมข้อมูลเตรียมความพร้อมในด้านต่าง ๆ ให้มากที่สุด และเมื่อสหรัฐพร้อมกลับมาเจรจา จะทำให้เดินหน้าเจรจาต่อได้ทันที

ด้านนายชัชชาติ รัตนบุญนิธิ กรรมการผู้จัดการ ธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย (ธสน.) หรือเอ็กซิมแบงก์ กล่าวว่า ธนาคารได้ประเมินสถานการณ์การส่งออกในปีหน้าว่าจะชะลอตัว เนื่องจากจีดีพีโลกจะชะลอตัว จึงได้ช่วยผู้ส่งออกให้มีการปรับตัว โดยไม่พึ่งพาตลาดอเมริกาเพียงอย่างเดียว เพราะหากการส่งออกมีการเลือกข้างไปจีนและอเมริกาจะมีภาวะไม่ดีเกิดขึ้น ก็จำเป็นต้องหาตลาดใหม่ เช่น ตะวันออกกลาง เอเชียใต้ และอาเซียน

ส่วนแนวทางการรับมือภาษีสหรัฐ ที่จะเริ่มส่งผลกระทบต่อภาคการส่งออกไทยอย่างชัดเจนในปีหน้านั้น ขณะนี้ธนาคารได้เข้าไปวิเคราะห์เชิงลึก เพื่อหาทางปรับเปลี่ยนพฤติกรรมของผู้ส่งออกให้รับมือกับความเสี่ยงด้านภาษีและสถานะตลาดโลกที่ผันผวน โดยมีการวิเคราะห์รายละเอียดการส่งออกในแต่ละรายการ โดยเฉพาะรายการใหญ่ ๆ เพื่อช่วยผู้ประกอบการตรวจสอบว่าการส่งออกนั้นกำไรจริงหรือไม่ และหากมีการขึ้นภาษี ราคาต่อหน่วยที่ไปถึงปลายทางได้รับกระทบเท่าไร หากการวิเคราะห์แล้วเห็นว่าการส่งออกไม่กำไร จะออกแจ้งเตือนผู้ส่งออกเป็นราย ๆ ไปทันที

นอกจากนี้ ยังมุ่งปรับตัวของผู้ส่งออกและการหาตลาดใหม่รับมืออัตราแลกเปลี่ยนที่ผันผวน โดยผู้ประกอบการไทยต้องปรับตัวโดยไม่พึ่งพาตลาดอเมริกาเพียงอย่างเดียว เนื่องจากจีดีพีของอเมริกาในครึ่งปีหลังมีการหดตัว ซึ่งการสนับสนุนผู้ส่งออกของธนาคารไม่ได้มีแค่เรื่องของสินเชื่ออย่างเดียว.



มติหุ่น

Mithoon
Circulation: 5,000
Ad Rate: 350

Section: First Section/เศรษฐกิจภาครัฐ

วันที่: พุธที่ 27 พฤศจิกายน 2568

ปีที่: -

ฉบับที่: -

หน้า: 5 (เต็มหน้า)

Col.Inch: 95.10

Ad Value: 33,285

PRValue (x3): 99,855

คลิป: สีสี่

หัวข้อข่าว: EXIM BANK รุกปรับมาตรการ ดันเอสเอ็มอีลุยส่งออก

5 มติหุ่น

วันพุธที่ 27 พฤศจิกายน 2568

▶ เศรษฐกิจภาครัฐ ◀

EXIM BANK

รุกปรับมาตรการ ดันเอสเอ็มอีลุยส่งออก

EXIM BANK เดินหน้าปรับมาตรการเอื้อ เอสเอ็มอี ขยาย
ส่งออกเจาะตลาด รับมือความผันผวนในปีหน้า

นายชัช รัตนบุญนิธิ กรรมการผู้จัดการ ธนาคารเพื่อการ
ส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย (EXIM BANK) เปิดเผยว่า
ในปีหน้าแม้จะมีความไม่แน่นอนสูง ทั้งจากภาวะเศรษฐกิจโลก และ
ความผันผวนทางการค้าระหว่างจีน-สหรัฐฯ โดยทางธนาคาร
พร้อมสนับสนุนผู้ส่งออกไทยให้ขยายตลาดอย่างยั่งยืน พร้อม
ปรับมาตรการให้เหมาะสมตาม เพื่อให้ผู้ประกอบการสามารถ
แข่งขันได้

เร่งขยายการส่งออก

สำหรับเป้าหมายสำคัญของธนาคารในปีหน้า คือการเพิ่ม
จำนวนผู้ส่งออกไทย โดยเฉพาะในกลุ่ม SMEs ให้สามารถส่งออก
ไปยังตลาดต่างประเทศได้มากขึ้น โดยปัจจุบันผู้ส่งออกไทยมี
ประมาณ 27,000 ราย ซึ่ง EXIM Bank ดูแลลูกค้า SME รว
5,000 ราย และตั้งเป้าเพิ่มจำนวนผู้ส่งออกกลุ่มนี้ 10% จาก
ปัจจุบัน

ตั้งซอฟต์แวร์ช่วยนำท่วม

ขณะที่ปัญหาอุทกภัยในพื้นที่ภาคใต้ มีสินเชื่อบริษัทเพื่อ
สนับสนุนภาคอุตสาหกรรมที่ได้รับผลกระทบจากน้ำท่วม โดย
ธนาคารมุ่งช่วยเหลือลูกค้าให้สามารถฟื้นฟูกิจการได้โดยเร็ว
ที่สุด และลดผลกระทบด้านการเงินอย่างเต็มที่

ชัช รัตนบุญนิธิ

รหัสข่าว: C-251127762014 (27 พ.ย. 68/04:59)

หน้า: 1/1

dx:360
essential

Datxet Limited | 888/178 Ploenchit Road, 17th Floor, Mahatun Plaza Building, Lumpini, Patumwan, Bangkok 10330, THAILAND

☎ 02-253-5000, 02-651-4700

🌐 www.datxet.co

✉ help@datxet.co

📱 Datxet Thailand

ไทยนับวันรอเจรจาสหรัฐฯ

ผู้สื่อข่าวรายงานความคืบหน้าการเจรจาการค้า ไทย-สหรัฐฯ หลังจากผู้แทนการค้าของสหรัฐฯ (ยูเอสทีอาร์) ได้แจ้งระดับการเจรจาความตกลงการค้าต่างตอบแทนระหว่างไทย-สหรัฐฯ เป็นการชั่วคราวตั้งแต่วันที่ 14 พ.ย. และจะกลับมาเริ่มเจรจาอีกครั้งเมื่อฝ่ายไทยให้คำมั่นว่าปฏิบัติตามปฏิญญาสันติภาพไทย-กัมพูชา ขณะที่ประธานาธิบดีโดนัลด์ ทรัมป์ ระบุว่าไม่นำเรื่องไทย-กัมพูชามาผูกโยงกับการเจรจาล่าสุดจนถึงวันที่ 26 พ.ย. ผ่านมาแล้ว 12 วัน ยังไม่ทำที่ที่ ยูเอสทีอาร์ จะกลับมาหารือกับไทย

ทั้งนี้ แม้ฝ่ายไทยคาดหวังว่าจะหาทางออกในเรื่องนี้ได้โดยเร็ว หลังผู้นำทั้ง 2 ประเทศ คือ นายอนุทิน ชาญวีรกูล นายกรัฐมนตรี ได้หารือทางโทรศัพท์กับโดนัลด์ ทรัมป์ ถึงปมความขัดแย้งของไทย-กัมพูชา ซึ่งไทยได้ยืนยัน ประเด็นความมั่นคง ต้องพิจารณาแยกออกจากประเด็นการค้า และผู้นำสหรัฐฯ ได้รับทราบความต้องการของไทย โดยความไม่ชัดเจนของการกลับมาเจรจากันใหม่ ทำให้ภาคธุรกิจและผู้ส่งออกเป็นห่วงว่า ไทยจะไม่สามารถเจรจาความตกลงได้ทันตามกรอบเวลาที่กำหนดในสิ้นปีนี้อาจทำให้สหรัฐฯ กลับมาพิจารณาขึ้นภาษีไทยได้ในอนาคตในอัตรา 36% เท่ากับที่ประกาศ

ไว้ครั้งแรก จากปัจจุบัน 19% ซึ่งจะกระทบต่อภาคการส่งออกของไทยเพราะไทยต้องพึ่งพาตลาดส่งออกไปสหรัฐฯ สัดส่วน 19% ของการส่งออกทั้งหมด ทางไทยยังมองในแง่ดีว่าแม้ระดับการเจรจาแต่ไทยจะใช้โอกาสนี้จัดเตรียมข้อมูลให้มากที่สุด เมื่อสหรัฐฯ พร้อมกลับมาเจรจา จะได้เดินหน้าต่อไปได้ทันที

นายชัช รัตนบุญนิธิ กรรมการผู้จัดการ ธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย (เอ็กซิมแบงก์) กล่าวว่า การส่งออกในปีหน้าจะชะลอตัว เนื่องจากเศรษฐกิจโลกชะลอตัว จึงได้ช่วยผู้ส่งออกปรับตัว โดยไม่พึ่งพาตลาดสหรัฐฯ ตลาดเดียว เพราะหากไทยส่งออกโดยพึ่งพาตลาดเดียว อย่างจีน หรือสหรัฐฯ จะเกิดความเสี่ยงมาก จึงต้องกระจายความเสี่ยงไปตลาดอื่นๆ และต้องหาตลาดใหม่ เช่น ตะวันออกกลาง เอเชียใต้ อาเซียน ส่วนแนวทางการรับมือภาษีสหรัฐฯ ที่จะส่งผลกระทบต่อภาคการส่งออกไทยในปีหน้า ธนาคารได้วิเคราะห์เชิงลึกเพื่อหาทางปรับเปลี่ยนพฤติกรรมของผู้ส่งออกให้รับมือกับความเสี่ยง โดยมีการวิเคราะห์รายละเอียดการส่งออกสินค้าแต่ละรายการ โดยเฉพาะกลุ่มที่มีมูลค่าส่งออกสูง เพื่อช่วยเหลือผู้ประกอบการ.

EXIMBANKเร่งมือเตรียมซอฟต์แวร์สินเชื่อช่วยเหลือวิสาหกิจ

#EXIM BANK #ทันหุ้น - EXIM BANK เตรียมซอฟต์แวร์สินเชื่อ 1,000 ล้านบาท ช่วยผู้ประกอบการได้ฝ่าวิกฤติน้ำท่วม เบื้องต้นแบ่งผลกระทบออกตามกลุ่มอุตสาหกรรม กลุ่มที่กระทบหนักอาจพิจารณาปล่อยสินเชื่อให้มากขึ้น

นายรัช รัตนบุญนิต กรรมการผู้จัดการ ธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย หรือ EXIM BANK เปิดเผยว่า จากสถานการณ์น้ำท่วมในพื้นที่ภาคใต้ EXIM BANK จึงได้เตรียมออกมาตรการเร่งด่วนเพื่อช่วยเหลือลูกค้าที่ได้รับผลกระทบ โดยเบื้องต้นได้มีการขยายตัวส่งออกและปรับเปลี่ยนเงื่อนไขเรื่องการชำระเงินต่างๆ เพื่อให้ลูกค้าได้รับผลกระทบในเรื่องเครดิตบูโร และช่วยเหลือลูกค้าปัจจุบันที่ไม่สามารถดำเนินการต่อได้ในขณะนี้

นอกจากนี้ ยังได้เตรียมสินเชื่อดอกเบี้ยต่ำ (ซอฟต์โลน) วงเงิน 1,000 ล้านบาท อัตราดอกเบี้ย 1.99% ต่อปี สำหรับให้ความช่วยเหลือผู้ประกอบการในพื้นที่ ส่วนเงื่อนไขและรายละเอียดต่างๆ ยังอยู่ระหว่างการเร่งพิจารณา โดยเบื้องต้นจะขอข้อมูลจากกระทรวงพาณิชย์ เพื่อแบ่งผลกระทบออกตามกลุ่มอุตสาหกรรม โดยกลุ่มที่ได้รับผลกระทบหนัก ก็อาจจะพิจารณาปล่อยสินเชื่อให้มากขึ้น

ขณะเดียวกัน ในช่วง 6 เดือน

หลังจากสถานการณ์กลับมาเป็นปกติ EXIM BANK จะเร่งพิจารณาออกมาตรการช่วยเหลือเพิ่มเติม โดยในระยะดังกล่าวมองว่ามาตรการสินเชื่อหมุนเวียนอย่างเดียวกังไม่เพียงพอ อาจจะต้องมีสินเชื่อเพิ่มเติมด้วย เพราะหลังจากนั้นจะเป็นปัญหาเรื่องการซ่อม สร้าง เสริม และปรับเปลี่ยน หลังจากที่เกิดการไม่สามารถดำเนินการมาในระยะหนึ่ง

"แม้ว่าสถานการณ์น้ำท่วม จะส่งผลกระทบต่อลูกค้าของธนาคาร จนกิจการเดินต่อไปไม่ได้ แต่เราไม่ได้มองหรือกังวลว่าลูกค้ากลุ่มนี้ จะกลายเป็นหนี้เสีย และ EXIM BANK ได้เร่งให้ความช่วยเหลืออย่างเต็มที่ และพยายามช่วยเหลือลูกค้ากับสถานการณ์ให้สามารถกลับมาดำเนินการได้อย่างต่อเนื่อง จึงขอยืนยันว่า ประเด็นเรื่องหนี้เสียเป็นเรื่องรอง แต่ก็ไม่ได้หมายความว่าเราไม่ได้ให้ความสนใจ แต่ตอนนี้ EXIM BANK เน้นการดูแลลูกค้าเป็นหลักก่อน"

สำหรับผลกระทบจากภาษีศุลกากรนั้น ยอมรับว่าในช่วงครึ่งหลังของปี การส่งออกไปตลาดสหรัฐ ชะลอตัวลงบ้าง โดยโจทย์สำคัญของ EXIM BANK คือ การสนับสนุนและปรับเปลี่ยนพฤติกรรมของลูกค้าบางกลุ่มเพื่อเร่งส่งออกไปตลาดใหม่ที่มีศักยภาพ รวมทั้งจากนี้ EXIM BANK จะมีบริการในการวิเคราะห์รายละเอียดการส่งออก เพื่อแจ้งเตือนกับลูกค้าในแต่ละธุรกรรมการส่งออกว่าจะมีกำไรหรือไม่ ซึ่ง EXIM BANK จะเป็นธนาคารแรกที่เริ่มดำเนินการบริการดังกล่าวนี้

ทินหุ้น

Thun Hoon
Circulation: 100,000
Ad Rate: 1.128

Section: First Section/เรื่องเล่าปากซอย

วันที่: พุธที่ 27 พฤศจิกายน 2568

ปีที่: 22

ฉบับที่: 5333

Col.Inch: 47.72 Ad Value: 53,828.16

หน้า: 16(บน)

PRValue (x3): 161,484.48

คลิ๊ป: สีสี่

คอลัมน์: เรื่องเล่าปากซอย



#ทินหุ้น - หนังสือพิมพ์รายวัน

ทินหุ้น และ thunhoon.com คัมภีร์
หุ้นเคียงข้างนักลงทุนทุกระดับ
เจาะลึกทุกแง่มุม ของตลาดเงิน
ตลาดทุน ทุกซอกทุกมุมมองจบ
ในที่เดียว และเติบโตอย่างยั่งยืน
ปีที่ 22 ด้วยความสง่างาม!!!
บนบรรทัดฐานของทุกความจริง
ตลาดทุน!!! ❖❖ บมจ. การ
บินกรุงเทพ หรือสายการบินบาง
กอกแอร์เวย์ส ได้เร่งจัดเตรียม

และบรรจูงยั้งชีพ เพื่อส่งมอบความช่วยเหลือและบรรเทาความ
เดือดร้อนให้แก่ประชาชนที่ได้รับผลกระทบจากสถานการณ์อุทกภัย
ในพื้นที่อำเภอหาดใหญ่ จังหวัดสงขลา เพื่อให้ผู้ประสบภัยสามารถ
ใช้ดำรงชีพในช่วงเวลาวิกฤติ บริษัทขอส่งกำลังใจ และร่วมเป็นส่วน
หนึ่งในการช่วยเหลือประชาชนให้สามารถก้าวผ่านสถานการณ์ครั้งนี้ไป
ได้อย่างปลอดภัย และขอขอบคุณสายการบินไทยไลอ้อนแอร์ ที่ได้
ร่วมสนับสนุนการลำเลียงถุงยังชีพจากกรุงเทพฯ ไปยังอำเภอหาดใหญ่
❖❖ EXIM BANK ช่วยลูกค้าฝ่าวิกฤติน้ำท่วมในพื้นที่หาดใหญ่และ
ภาคใต้ เพิ่มมาตรการยืดหนี้อัตโนมัติ 30 วัน เสริมด้วยมาตรการ
ช่วยเหลือครบวงจร “ชัช ชัตนบุญนิต” กรรมการผู้จัดการ EXIM
BANK ได้ออกมาตรการช่วยเหลือลูกค้า เพื่อบรรเทาภาระหนี้ที่
ทั้งในส่วนของวงเงินกู้ระยะสั้น วงเงินกู้ระยะยาว รวมถึงสินเชื่อปรับ
โครงสร้างหนี้ ที่ครอบคลุมค้ำประกันในช่วงเดือนธันวาคม 2568 ด้วยการ
ยืดหนี้อัตโนมัติเป็นระยะเวลา 30 วัน เพื่อบรรเทาผลกระทบอย่างเร่ง
ด่วนให้แก่ลูกค้า ❖❖ บมจ. ปตท. PTT เร่งส่งมอบความช่วยเหลือ
ผู้ประสบอุทกภัย เปิด “ศูนย์อำนวยการสถานการณ์อุทกภัยภาคใต้
กลุ่ม ปตท.” เพื่อติดตามสถานการณ์ ผลกระทบต่อโครงสร้างพลังงาน
ในพื้นที่ที่เกิดการทำงานภายในกลุ่ม ปตท. อย่างบูรณาการ บริหาร
จัดการพลังงานให้เกิดความมั่นคง พร้อมส่งหน่วยปฏิบัติการ PTT
Group SEALs ผนึกกำลังร่วมกับส่วนปฏิบัติการเขต 7 ปตท.
เข้าบรรเทาทุกข์ผู้ประสบอุทกภัยในจังหวัดสงขลาและพื้นที่ใกล้เคียง

โดยนำเรือเข้าพื้นที่ เพื่อส่งมอบถุงยังชีพและให้ความช่วยเหลือในการอพยพ
❖❖ บมจ. ทีโอเอ เทนท์ (ประเทศไทย) หรือ TOA ผู้นำอุตสาหกรรม
สีทาอาคารอันดับ 1 และเคมีภัณฑ์ก่อสร้างของไทย รับรางวัลอันทรง
เกียรติ “Sustainability Disclosure Recognition” จากสถาบัน
ไทยพัฒน์ นับเป็นบริษัทผู้ผลิตสีชั้นนำของประเทศไทย ที่ได้รับรางวัล
ด้านการเปิดเผยข้อมูลความยั่งยืนและเป็นประโยชน์ต่อผู้มีส่วนได้เสีย



>>> ชัช ชัตนบุญนิต



>>> วิภาดา นาคไพรซ์

ตอกย้ำถึงความมุ่งมั่นในการดำเนินธุรกิจด้วยความยั่งยืนอย่างแท้จริง
โดยมี “วิภาดา นาคไพรซ์” ผู้อำนวยการสายงาน SHE & Quality
Management and Sustainability เป็นตัวแทนเข้ารับรางวัล ❖❖ “อิริไทย”
(TRT) เดือนนี้ปี 2569 ด้วยทิศทางเติบโตชัดเจน หลังลงทุนในเม็ดเงิน 1,700
ล้านบาท พร้อมคาดการณ์ได้ปีหน้าแตะ 3,000 ล้านบาท หุ้มนจากคิมการ์ด
หรือแปลงไฟฟ้าขนาดใหญ่ในตลาดต่างประเทศ โดยเฉพาะสหรัฐอเมริกา
และยุโรป ขณะที่ยานาการรัฐเริ่มขยายปลายปีนี้ พร้อมการขยายตัวของ Data
Center ที่ต้องใช้พลังงานไฟเอยะ ตันภาพรวมอุตสาหกรรมไฟฟ้ากลับมา
คึกคัก “สัมพันธ์ วงษ์พาน” กรรมการผู้จัดการ คาดผลงาในปี 2568 ปีค
รายได้รวมราว 2,000 ล้านบาท แม้มีผลกระทบจากการเลื่อนรับรายได้
หลายโครงการ แต่ยังสามารถรักษารายได้ฐานตามกรอบนโยบาย
ไว้ที่ 20% ❖❖ “บริทาเนีย” ชำระคืนหุ้นกู้ครบกำหนดมูลค่า 994.90

ทันฮูน

Thun Hoon
Circulation: 100,000
Ad Rate: 1.128

Section: First Section/เรื่องเล่าปากซอย

วันที่: พุธที่ 27 พฤศจิกายน 2568

ปีที่: 22

ฉบับที่: 5333

หน้า: 16(บน)

Col.Inch: 47.72 Ad Value: 53,828.16

PRValue (x3): 161,484.48

คลิป: สีสี่

คอลัมน์: เรื่องเล่าปากซอย

ล้านบาท ในวันที่ 22 พฤศจิกายน 2568 เต็มจำนวน สะท้อนถึง
ความสามารถในการชำระหนี้ พร้อมปิดการขายหุ้นกู้ 3 ชุด รวม 850
ล้านบาท ตามเป้าหมาย หลังนักลงทุนให้การตอบรับจองซื้อหุ้นกู้เป็น
อย่างดี ยืนยันเชื่อมั่นในศักยภาพการดำเนินงานบริษัท และใช้ความ
สำเร็จ Sold Out 100% 3 โครงการ รวมมูลค่า 3,650 ล้านบาท ❖❖
“ดร.ศุภลักษณ์ จันทร์พิทักษ์” CEO BRI เตรียมต่อยอดโมเมนต์



>>> สัมพันธ์ วงษ์ปาน



>>> ดร.ศุภลักษณ์ จันทร์พิทักษ์

ด้วยการเปิดโครงการ GRAND BRITANIA RAYONG รองรับดีมานด์
คุณภาพในทำเลศักยภาพภาคตะวันออก พร้อมมองข้ามขีดด้วยแนวคิด
Vision Valley วิสัยทัศน์ที่มากกว่าธุรกิจผ่านโปรเจกต์ THE BRILLIANT
การลงทุนอสังหาริมทรัพย์รูปแบบใหม่ “Mixed-use Residence”
ขับเคลื่อนอนาคตเมือง 6 ทำเลศักยภาพ ❖❖ นวัตกรรมอย่างน้อง
ใหม่ IPO ขวัญใจสายรักโลกต้องยกให้ “บริษัท ไทยอีสเทิร์น ไมโอ
พาวเวอร์ จำกัด (มหาชน) หรือ TEBP” ผู้นำตัวจริงด้านพลังงานชีวภาพ
ที่ดำเนินธุรกิจภายใต้โมเดล “Waste to Energy” ผ่าน 3 ธุรกิจหลัก
ที่ครบวงจรและใส่ใจไม่แพ้กัน ตอบโจทย์เทรนด์ Net Zero อย่างเต็ม
รูปแบบ ทั้งช่วยลดการปล่อยก๊าซเรือนกระจกที่เป็นปัญหาสำคัญของ
ภาวะโลกร้อน บอกเลยว่าแฟนคลับสายกรีน ต้องไม่พลาดด้วยประการ
ทั้งปวง !!! 🌍

ชา โจ้ ปาก ซอย



ชัช
รัตนบุญนิธิ

❑ EXIM BANK ยืดหนี้อัตโนมัติ 30 วัน

นายชัช รัตนบุญนิธิ กรรมการผู้จัดการ ธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย (EXIM BANK) เปิดเผยว่า จากสถานการณ์ฝนตกหนักอย่างต่อเนื่องจนเกิดน้ำท่วมฉับพลันสร้างความเสียหายในวงกว้างในพื้นที่ภาคใต้ โดยเฉพาะอำเภอหาดใหญ่ จังหวัดสงขลา ซึ่งเป็นที่ตั้งสาขาของ EXIM BANK ซึ่งดูแลลูกค้าในพื้นที่ภาคใต้ทั้งหมด EXIM BANK จึงออกมาตรการช่วยเหลือลูกค้าเพิ่มเติม เพื่อบรรเทาภาระหนี้ที่ทั้งในส่วนของวงเงินกู้ระยะสั้น วงเงินกู้ระยะยาว รวมถึงสินเชื่อปรับโครงสร้างหนี้ ที่ครบกำหนดชำระในช่วงเดือนธันวาคม 2568 ด้วยการยืดหนี้อัตโนมัติเป็นระยะเวลา 30 วัน เพื่อบรรเทาผลกระทบอย่างเร่งด่วนให้แก่ลูกค้าที่ได้รับผลกระทบจากสถานการณ์อุทกภัยในพื้นที่ตามที่กรมป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย (ปภ.) ประกาศ